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مشهدرابررسیمیکند بازار شهرآرادلایلافزایشقیمتانواعحبوباتدر

شهردار مشهد اعلام کرد

تدارک 50هزار نفر شب 
اقامت موقت 

برای نوروز

رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای اسلامی شهر مشهد  خبر داد

پیشرفت 85 درصدی 
طراحی شهری 
قلعه وکیل آباد 

باطن خبیث آمریکا باطن خبیث آمریکا 
پشت لبخندهای دیپلماسیپشت لبخندهای دیپلماسی

بهانه گرانی حبوبات؛ از دلار تا خشک سالی
پول خرد 

 برای 
دغدغه بزرگ
کمکهزینه200میلیونیبرایمسکن،دغدغه
معلولانرابرایتأمینسرپناهبرطرفنمیکند

آستانه سال جدید   مشهد در 
گل و زیبایی تبدیل می شود به جشنواره 

میزبانی از بهار با 13 میلیون 
گل و 1100 المان بهاری
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برای گامدیگر یک
جلبرضایتمردم

کلدادگستری: معاونقضاییرئیس
خدمتبهزودیراهاندازیمیشود میز
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دربارهحبوبات،خواصو کمیبیشتر
روشهاینگهداریومصرفآنهابدانیم

گیاهیپروتئینی کپسولهای
12

شرحفضیلتهایرسولخدا)ص(
کلامعلیبنموسیالرضا)ع(  در

بود باشکوهوبزرگوار
14

حرفهای2هزارساله
بازههور

گزارشنخستیننشستپیرامون10سال
مشهد در کاوشباستانشناسیبازههور
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 رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان نظام 

و سفرای کشورهای اسلامی عنوان کردند 

روزنامــــه صفـــــــحه   16 صفــــــــحه؛   24

+8صفــــحه شهرآرا محله   | شماره 4420| 5000 تومان

کشور و  کلان شهرهای  مشهدالرضا)ع( یکی از 
مقصد سفرهای استانی همه مسئولان کشور 
است و با توجه به این موضوع می  توان گفت 
بــخــش عـــمـــده ای از مــدیــریــت کــشــورمــان در 
مشهد مقدس رقم می خورد؛ ازاین رو اهمیت 
جایگاه این شهر در کشور بر هیچ کس پوشیده 
نیست. به همین دلیل است که مسئولان این 
کلان شهر نیز باید در تراز ملی، از توان و قدرت 
مدیریت بالایی برخوردار باشند. از سوی دیگر 
کــلان شــهــر مــشــهــد ســالانــه پـــذیـــرای بــیــش از 
ئــر علی بن موسی الرضا)ع( است.  30میلیون زا
از ایــن رو با توجه به مسائل مشهد، به خوبی 
ضرورت این مسئله روشن می شود که بودجه 
تخصیص یافته به مشهد باید در سطح ملی 
تعریف شود. بر این اساس امسال نمایندگان 
مشهد تلاش کردند در لایحه بــودجــه۱۴0۴ به 
روش ها و در قالب های احکام مختلف توجه 
ــه بــاشــنــد.  ــت ــه ایـــن کــلان شــهــر داش ویــــژه ای ب
ــتــدای مجلس  کــنــون از اب در هــمــیــن راســتــا تــا
دوازدهم توانستیم با پیگیری هایی که انجام 
شد، برای مهم ترین پروژه های برزمین مانده 
گــر بــه اتــمــام بــرســنــد، می توانند  کــه ا مشهد 
نقش بسزایی در رشد و توسعه شهر مشهد و 
ملی شدن آن داشته باشند، اعتبارات خوبی 
از دولت و سازمان برنامه و بودجه اخذ کنیم. 
محور مشهد-چناران یکی از پروژه هایی است 
کــه ۱۶0 مــیــلــیــارد تــومــان افـــزون بــر ۱۴0میلیارد 
تومان مصوب، اعتبار قطعی برای آن اخذ شده 
است؛ اما هنوز ۷00 میلیارد تومان دیگر اعتبار 
نیاز دارد که با همت سایر نمایندگان محترم 
در حال پیگیری برای دریافت آن هستیم. در 
نشستی که با رئیس محترم سازمان راهداری 
کشور داشتیم، دستور واریز ۵0 میلیارد تومان 
گلبهار تــا پایان  اعــتــبــار بـــرای مــحــور مشهد-
کــردیــم. همچنین مشکل  یــافــت  امسال را در
کسی ون در  ک گــذاری پانصد دستگاه تا پــلا
کــه ســهــم مشهد مقدس  کــشــور بــرطــرف شــد 
از ایــن تــعــداد، ۱30دســتــگــاه بــود و در تسریع 
ــی بــه زائـــــران امــام  ــان ــات رس ــدم و تــســهــیــل خ
رئوف)ع( مؤثر خواهد بود. آزادراه حرم تا حرم، 
کلات از فرعی به اصلی،  ارتقای جاده مشهد-
پیگیری بازگشایی مرز ایران و ترکمنستان در 
شهرستان کلات و ایجاد بازارچه مرزی، تلاش 
بــرای اختصاص ردیــف بودجه مستقل برای 
حاشیه شهر مشهد به منظور رفع محرومیت، 
بیمارستان ۵۴0تختخوابی و مجتمع مسکونی 
۴0۵۲ واحدی شهرک شهید رجایی مشهد نیز 
از دیگرپروژه های مهم مشهد و خراسان رضوی 
است که درصورت به ثمر نشستن آن ها، علاوه 
بر توسعه این کلان شهر، توجه و نگاه ملی را نیز 
در پی خواهد داشت. لازم به ذکر است در همه 
جلساتی که با مسئولان کشور داریم، توجه ویژه 
و نگاه فرااستانی به مشهدالرضا )ع( در دستور کار 

قرار دارد.

یادداشت

احسانعظیمیراد
نمایندهمردممشهدوکلاتدرمجلس

ضرورت نگاه ویژه و 
ملی به مشهد الرضا)ع(

کمیسیونتلفیقشورایششمشهرمشهد۴۵
کلانپروژهشهرمشهدرابهمنظوربهرهبرداریتاپایان
دورهجاریمدیریتشهریموردبررسیوارزیابی

قرارداد.

نمایش»باراندرشبتابستان«بهنویسندگیستاره
فرساوکارگردانیمیترابابائیازسه شنبهدومبهمن ماه
درتالاراصلیتئاترشهررویصحنهرفتهاست.در
ایننمایشنودوپنج دقیقه ای،بهادراورعی،میترا
بابائی،حسینحق پرست،ساجداندرون،محمدرضا
بنی اسدی،دنیارحیمیان،هستیتقدیسی،مهتا
حیدریسراج،محسنرحیمیونوجلالشهبازنژاد

بهایفاینقشمی پردازند.

چهلویکمیندورهمسابقاتبینالمللیقرآنکریم
جمهوریاسلامیایرانباحضور27کشورجهاندر

تالارقدسحرممطهررضویآغازشد.

R1هوشمصنوعیچینی»دیپسیک« مدل
)DeepSeek(کهبهتازگیمنتشروبهسرعتمحبوب
شده،زنگخطررابرایرقبایآمریکاییاشبهصدا

درآوردهاست.

45 پروژه کلان مشهد در اولویت مدیریت شهری

گزارش تصویری باران در شب تابستان

رویداد بین المللی قرآنی در مشهد

DeepSeek همه چیز درباره هوش مصنوعی

اینجاهمانجاییاستکه»خبرخوان«پایشراچندگامفراترمیگذاردو»خبردان«
میشود.دراینراستاوبرایبازخوانیسریعتازهترینرخدادهایخبریتحلیلی
مشهدوایران»کیوآرکد«هایروبهرویهریکازگزارههایخبریرااسکنکنید.
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بازو بازومصطفیطغانیبازوبندرابر مصطفیطغانیبازوبندرابر
کردوپرچماستانرا کردوپرچماستانرابست،دبل بست،دبل

همچنانبالانگهداشتهمچنانبالانگهداشت

پهلوانایران
همچنان

خراسان از

5

کمحلهحجاب حسنعطاریان،هنرمندحکا
کردهاست 3نشانملیدریافت

زندگی در ،هنر زندگیدرهنر
محله 9و210 K

ha
m

en
ei

.ir
س: 

عک



02

4شنبه
۱۴۰۳ ــن  ۱ بهم ۰
۱۴۴۶ ۲۸ رجــب  
شـــــماره ۴۴۲۰

10

11

1403

429شـنبه
01
25

ســــال
شانزدهم

۲۸
رجـب

۱ ۴ ۴ ۶

بر
ــ
ــ
خ

رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی  عنوان کردند

باطن خبیث آمریکا؛  پشت لبخندهای دیپلماسی
خبر روز 

 
اخبار 
کوتاه

خبر 

انتظار مردم، رسیدگی سریع به پرونده های قضایی

رئیس قوه قضائیه گفت: مردم به حق انتظار دارند که پرونده قضایی  آن ها با سرعت 
رسیدگی شود؛ وقتی رسیدگی به پرونده ای زمان بر می شود باید برای مردم تبیین کرد 
که ذات و ماهیت رسیدگی به این پرونده، زمان بر است و تعللی در کار نیست. از سوی 
دیگر، خودِ اعضای مرکز وکلا و کارشناسان رسمی قوه قضائیه با اتقان و استحکامی 
که در امور محوله لحاظ می کنند، می توانند از بسیاری از اطاله دادرسی ها پیشگیری 
کنند؛ گاهی دلیل اصلی اطاله دادرســی هــا، کارشناسی های زمان بر یا اختلافات 

فاحش در کارشناسی هاست.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی 
اژه ای در سومین همایش هیئت مدیره های مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه، افزود: گاهی در لسان اشخاص و افراد مختلف مطرح می شود 
که در قوه قضائیه ۱۷ تا ۱۸میلیون پرونده وجود دارد؛ حال آنکه میزان »پرونده های 
یکتا« در قوه قضائیه، این مقدار نیست و آمار ارائه شده حکایت از گردش پرونده ها 
دارد.  وی تصریح کرد: مرکز وکلای قوه قضائیه در دوره اخیر نسبت به ادوار گذشته، 
حضور پررنگ تر و برجسته تری در عرصه های اجتماعی دارد؛ باید این بُعد را تقویت 
 کنید و از ظرفیت هایی که دارید هر چه بیشتر درراستای خدمت به نظام و مردم بهره 
بگیرید.  رئیس عدلیه گفت: مرکز وکلای قوه قضائیه باید در جهات و ابعاد علمی 
و تخصصی و بهره گیری از فناوری ها، هر چه بیشتر خــود را تقویت کند؛ دنیا در 
گر از این تحولات جا بمانیم و متناسب با زمان، به پیش نرویم،  حال تحول است، ا
آنچه انتظار داریم محقق نمی شود. همچنین حسن عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلا، 
کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه در این مراسم گفت: در سه سال 
اخیر ۳۰۰هــزار جلسه مشاوره خانواده در سراسر کشور برگزار شد و ۱۴هزار زوج در 

آستانه طلاق به خانواده بازگشتند.

فرماندار سابق مشهد، جانشین »مدیر عالی حرم مطهر رضوی« شد

کیان، مدیر عالی حرم مطهر رضــوی، در حکمی  گــزارش شهرآرانیوز؛رضا خورا به 
محسن داوری، فرماندار سابق مشهد را به عنوان جانشین خود برای تمشیت 
امور حرم مطهر رضوی انتخاب کرد.  داوری، پیش از سیدحسن حسینی، فرماندار 

مشهد بود.

پایان بهمن ماه، آخرین مهلت ثبت نام سنجش نوآموزان

رئیس اداره آموزش و پرورش استثنایی خراسان رضوی گفت: یکی از الزامات و شرایط 
ثبت نام در پایه اول ابتدایی، تکمیل سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی 
نوآموزان است و والدین فقط تا پایان بهمن ماه برای ثبت نام سنجش نوآموزان 
بدو ورود به دبستان فرصت دارنــد.  به گزارش ایسنا، جواد روحانی افــزود: برنامه 
ملی سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان بدو ورود به دبستان، 

هم زمان با کل کشور در خراسان رضوی از اول مهرماه شروع شده است.

خراسان رضوی در صدر نام نویسی برای جشنواره »جوان برتر سال«

سرپرست معاونت جــوانــان اداره کــل ورزش و جــوانــان خــراســان رضــوی بــا بیان 
ویژه برنامه های این استان در هفته جوان، گفت: خراسان رضوی با افزون بر ۶۲۰نفر 
بیشترین نام نویسی در جشنواره جوان برتر و دریافت جایزه ملی جوان سال در 
کشور را به خود اختصاص داده است. به گزارش ایرنا، احمد صالح نژاد افزود: جایزه 
ملی »جوان سال« به منظور شناسایی الگوها و تجلیل از جوانان برتـر ۱۸ تا ۳۵سال 

و با هدف زمینـه سازی بـرای توسعه ارزش هــای 
متعالی و روحیـه ایثار، خلاقیت، افزایش نشاط 
اجتماعی در محورهای فرهنگی، علمی، اجتماعی 
و اقتصادی به شیوه خوداظهاری برگزار می  شود.

آغاز به کار نخستین دفاتر داوری 
خانواده کشور در مشهد

ــرد  ــکـ ــا رویـ ــ ــواده ب ــ ــانـ ــ ــر داوری خـ ــتـ ــار دفـ ــهـ چـ
مسجدمحوری روز سه شنبه هم زمان با مبعث 
کـــــرم)ص( بــا حــضــور مــعــاون راهــبــردی  ــول ا رســ

قوه قضائیه در مشهد آغاز به کار کرد.
ــزارش ایــرنــا، مــدیــر کــل تبلیغات اسلامی  گـ بــه 
خراسان رضوی در حاشیه افتتاح دفتر منطقه 
ساغروان مشهد گفت: علاوه بر این دفتر که در 
مسجد صاحب الزمان)عج( منطقه ساغروان در 
حدفاصل مسیر مشهد به گلبهار مستقر است، 
هم زمان چهار دفتر دیگر در مناطق پنجتن، 
شهرک شهید رجایی و خواجه ربیع مشهد فعال 
شده است. هادی صاحبقرانی گلستانی افزود: 
دفتر شهرستان چناران نیز تا پایان این هفته 
راه اندازی خواهد شد. وی ادامه داد: این دفاتر 
در مساجد یا فاصله حدود ۱۰۰متری مساجد 
ایجاد شده اند و صلاحیت اصلی آن ها، رسیدگی 
به موضوعات خانواده و تلاش در مسیر صلح و 

سازش بین طرفین است.
مدیر کل ســازمــان تبلیغات اسلامی خراسان 
رضوی خاطر نشان کرد: آرای صادره این دفاتر 
قطعی است و رسیدگی کوتاه مدت در سه ماه و 
کاهش هزینه های مراحل رسیدگی از مهم ترین 

گی های آن است. ویژ
وی بیان کرد: این دفاتر زیر نظر سازمان داوری 
سفیران صلح هدایت راه اندازی شده اند و طبق 
برنامه ریزی ها تا سال آینده به ۱۱۰دفتر در استان 

خراسان رضوی افزایش می یابد.

دفتر مرکزی دفتر مرکزی ::  55- - 11  88888888  372372--005151
 نمابر  نمابر ::  3843849900384384- - 005151
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در سالروز بعثت پیامبر اسلام، 
حــضــرت مــحــمــد مــصــطــفــی)ص(، دیدار

صبح دیـــروز رؤســـای ســه قــوه و 
جمعی از مسئولان نظام، سفرای 
کشورهای اسلامی و قشرهای مختلف مــردم با 
حضرت آیـــت ا... خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 

اسلامی، دیدار کردند.
رهبر معظم انقلاب در این دیدار، بعثت را جریانی 
مستمر و همیشگی و مهم ترین درس آن برای 
جوامع بشری بــه ویــژه مسلمانان را به کارگیری 
عقل و ایــمــان بــه منظور ایــجــاد تــحــول فــکــری و 
کید کردند: در دوره کنونی،  کی دانستند و تأ ادرا
جــریــان مقاومت کــه از پــیــروزی انــقــلاب اسلامی 
آغاز شد، جلوه ای از بعثت است که با به کارگیری 
عقل و ایمان توانست ملت های مسلمان و حتی 
غیرمسلمانان را بیدار کند و به زانو درآمدن رژیم 
صهیونیستی در مقابل غزه و لبنان نتیجه همان 

مقاومت است.
حضرت آیت ا... خامنه ای با تبریک عید مبعث به 
ملت ایران و امت اسلامی و همه آزادی خواهان و 
آزادگان جهان، تقارن این عید با ماه بهمن یعنی 
ماه پیروزی انقلاب اسلامی برخاسته از جریان 
گفتند: بعثت، یکی از  گرامی داشتند و  بعثت را 
بزرگ ترین و برترین رخــدادهــای تاریخ بشریت 
کی،  است چرا که با ایجاد تحول عظیم فکری و ادرا
تحولی عظیم و بی نظیر در مردم آن دوره و ادوار 

پس از آن ایجاد کرد.

بیدارکردن عقل و ایمان موجود در درون انسان ها   

توسط پیامبران

ایشان ابزار پیامبران برای ایجاد تحول در جوامع 
بشری را دو عنصر عقل و ایمان خواندند و افزودند: 
پیامبران با بیدارکردن عقل و ایمان موجود در 
درون انسان ها، به بشر بــرای یافتن راه رشــد و 
کید مکرر  صراط مستقیم کمک می کنند و علت تأ

قرآن بر تفکر، تعقل و تدبر همین مسئله است.

بعثت؛ جریانی مستمر و همیشگی است  

رهبر انقلاب، ایمان و رکن اصلی آن، یعنی توحید را 
کله جهان بینی اسلامی و پایه تشکیل جامعه  شا
کــردنــد: بعثت  اسلامی خواندند و خاطر نشان 
حــادثــه ای دفــعــی و مخصوص یــک روز نیست 
کــه به  بلکه جریانی مستمر و همیشگی اســت 
شرط به کارگیری عقل و ایمان، می توان از برکات 
و درس های آن در همه دوره ها برای ایجاد تحول 

فکری، عملی و اصلاح مشکلات استفاده کرد.
ایشان یکی از پیام های مهم بعثت بــرای همه 
دولت ها و ملت های مسلمان را باور به حقیقتِ 

»از آنِ خدا دانستن عزت« خواندند و گفتند: با 
بــرخــورداری از عــزت الهی، هیچ دشمن و عامل 
بیگانه ای قـــادر بــه اثــرگــذاری منفی در هیچ از 
ــی و جــســمــی نــخــواهــد  ــ  یـــک ســاحــت هــای روح

بود.

مراحل سه گانه استعمار  

حضرت آیت ا... خامنه ای نگاه عقلانی به حوادث 
امروز دنیا را برای همه به ویژه مسئولان ایران بزرگ 
و اسلامی ضروری برشمردند و در تبیین رویکرد 
استعمار برای غارت جوامع بشری، گفتند: تاریخ 
استعمار نشان دهنده سه مرحله  »غارت منابع 
طبیعی«، »غارت فرهنگی و تخریب فرهنگ های 
اصــیــل« و »غـــارت و تصرف هویت ملی و دینی« 
ملت هاست و امــروز نیز دستگاه های قدرتمند 
و شیطانی عالم در حال تحمیل هر سه مرحله 

استعمار علیه ملت ها هستند.
ــت آمــریــکــا را در رأس قــدرت هــای  ــ ایــشــان دول
اســتــکــبــاری و استعمارگر و دولــتــی تحت نفوذ 
قدرتمندان مالی جهان خــوانــدنــد و افــزودنــد: 
کارتل های بــزرگ مالی هر روز به شیوه ای برای 
گسترش نفوذ  تغییر هویت و مصالح ملت ها و 
استعماری خود در حال نقشه کشیدن هستند 
و به تعبیر قرآن، هر چه شما را دچار مشکل کند 

آن ها می پسندند.

دشــمنی  و کینــه  آمریکایی، پشــت لبخندهای   

دیپلماسی پنهان است

رهبر انقلاب با اشــاره به آیاتی از قــرآن کریم که 
بغض و کینه دشمنان اسلام را بزرگ تر از آنچه بر 

زبــان و رفتار آن هــا جــاری است می داند، گفتند: 
اینکه نمایندگان کنگره آمریکا برای قاتل و عامل 
تکه تکه کردن هــزاران کودک کف می زنند و او را 
که  کاپیتان ناو آمریکایی  تشویق می کنند یا به 
هواپیمای مسافربری ایران با سیصد سرنشین را 
سرنگون کرد مدال تشویقی می دهند، نمونه هایی 
از باطن خبیث، دشمنی ها و کینه های آن هاست 
که پشت لبخندهای دیپلماسی پنهان است و 
باید در مقابل این حقایق، چشمان خود را باز 
کنیم و به تعبیر قرآن، به دنبال دوستی پنهانی با 

آن ها نباشیم.

مراقب باشیم که با چه کســی روبه روییم و با چه   

کسی معامله می کنیم

کید بر ضرورت هوشیاری در مواجهات  ایشان با تأ
کید کردند: باید مراقب باشیم که با چه  جهانی، تأ
کسی روبه روییم و با چه کسی معامله می کنیم و 

حرف می زنیم.

جریان مقاومت در دوره کنونی، رشحه ای از بعثت   

نبوی

ــت ا... خامنه ای، جریان مقاومت در  حضرت آیـ
دوره کنونی را رشحه ای از بعثت نبوی و برخاسته 
از انقلاب اسلامی ایــران خواندند و با اشــاره به 
گفتند: ایــن منطقه  پــیــروزی شگفت انگیز غــزه 
کوچک و محدود توانست رژیم تا دندان مسلح 
صهیونیستی و متکی به پشتیبانی کامل آمریکا را 
به زانو درآورد و این پیروزی ناشی از به کار بستن 
عقل و ایمان و دل بستن به خدا و اعتقاد به عزت 

الهی است.

ایستادگی حزب ا... سرافراز، نمونه ای از جلوه های   

درخشان مقاومت

ایشان ایستادگی حزب ا... سرافراز با وجود خسارت 
از دست دادن شهید نصرا... را نمونه ای دیگر از 
جــلــوه هــای درخــشــان مــقــاومــت در عصر حاضر 
برشمردند و افزودند: مگر چند انسان بــزرگ در 
دنیا در حد و اندازه سیدحسن نصرا... وجود دارد؟ 
با از دست رفتن چنین شخصیتی و در حالی که 
دوست و دشمن خیال کردند کار حــزب ا... تمام 
شد، حزب ا... نشان داد نه تنها پایان نیافته است 
بلکه در مــواردی با انگیزه بیشتر در مقابل رژیم 

صهیونیستی ایستادگی کرد.

هدف بعثت انبیــا، اقامه حق بــرای از بین بردن   

اختلافات

در ابتدای این دیــدار مسعود پزشکیان، رئیس 
جمهور، هدف بعثت انبیا را اقامه حق و عدالت 
برای از بین بردن اختلافات و درگیری ها برشمرد 
ــرم)ص(  کـ ــدام پیامبر ا ــاره بــه نخستین اقـ و بــا اشـ
ــرای ایــجــاد پیمان  پــس از هــجــرت بــه مــدیــنــه بـ
برادری میان قبایلِ دارای اختلاف دیرینه گفت: 
ــروز بیش از همیشه ایـــران، جــوامــع اسلامی  امـ
 و همه ملل بــه پایبندی بــه ایــن نــگــاه احتیاج 

دارند.
رئیس جمهور کــشــورمــان در پــایــان بــا اشـــاره به 
جنایات قــدرت هــا و ریختن خــون مسلمانان و 
کودکان به بهانه های مختلف، خاطرنشان کرد: با 
وحدت و انسجام مسلمانان، زمینه تحقق عدالت 
فراهم و خــواب ستمکاران بــرای تــداوم جنگ و 

خونریزی آشفته خواهد شد.
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ــال جــدیــد بــا گــل هــا و  آســتــانــه س
الـــمـــان هـــای بـــهـــاری بــه نــوعــی 
ــران و  ــ ــ ــود و زائـ ــی شـ گـــلـــبـــاران مـ
مجاوران هر سال  با شروع شدن 
فصل بهار منتظر آغاز جشنواره 
استقبال از بهار و تماشای گل ها 
و الـــمـــان هـــای بـــهـــاری در شهر 
هستند، اما برنامه ریزی ها برای گل آرایی بهاری 
شهر و ساخت المان ها در بهار 1404، مثل هرسال 
از مــرداد مــاه در اداره کل بهبود محیط زیست 
شهری و سازمان پارک ها و مناطق سیزده گانه آغاز 
شده و براساس همان برنامه ریزی ها در بهار سال 
آینده نه تنها بیش از  13میلیون بوته گل در شهر 
مشهد کاشته مــی شــود، بلکه قــرار اســت تــا 1100 
 المان بهاری هم در معابر و خیابان ها جانمایی

 شود.

5 ماه برنامه ریزی برای یک ماه خاص  

مدیرکل بهبود محیط زیست شهری شهرداری 
ــا بــیــان اینکه  گــو بــا شــهــرآرا ب گــفــت و  مشهد در 
برنامه ریزی ها برای هماهنگی و سیاست  گذاری 
استقبال از بهار 1404 از حــدود 5 ماه پیش و در 
مــرداد ماه آغــاز شده است گفت: برنامه ریزی ها 
بـــرای عملیات زمستانه و استقبال از بــهــار در 
یست شهری، مناطق  کل بهبود محیط ز اداره 
ســیــزده گــانــه و ســازمــان پــارک هــا مثل ســال هــای 
گذشته از مرداد ماه آغاز شد و با توجه به تقارن 
نـــوروز 1404 بــا مـــاه مــبــارک رمــضــان و عــیــد فطر، 
برنامه های زیــادی در حــوزه هــای مختلف برای 

نــوروز و فصل بهار برنامه ریزی شده است که با 
اجرای اقدامات گسترده در سطح شهر، امیدواریم 
در نوروز آینده میزبان و خادم خوبی برای زائران و 

مجاوران امام رضا)ع( باشیم.

استقبال از بهار در فضای سبز رسما آغاز شد  

ــه جــزئــیــات بیشتری  حــامــد فیض الهی در ادامـ
از برنامه ریزی ها بــرای بهار 1404 ارائــه کــرد و در 
این باره توضیح داد: فرایند استقبال از بهار در 
مجموعه فضای سبز شهرداری مشهد از روزهای 
گذشته به صورت رسمی آغاز شده است و اولین 
اقدام و گامی که برای استقبال از بهار  برداشته 

شد، طراحی گل های فصلی است و امسال تلاش 
ح هــای جدیدی بــرای گلکاری ها و  کردیم تا طــر
المان ها در سطح شهر مشهد داشــتــه باشیم. 
درحال حاضر بسترسازی 16 هکتار از باغچه ها 
برای کاشت گل های فصلی درحال انجام است 
کــنــار آن هـــا تکمیل ســطــوح فــضــای سبز را  و در 
هم داریم انجام می دهیم و قرار است تا بیش از 
180  هــزار بوته گل دائمی و 90 هــزار بوته پرچین 
کاشته  در سطح و سطوح مختلف فضای سبز 

 شوند.
وی ادامه داد: طبق برنامه ریزی هایی که از چند 
ماه قبل انجام شده است، برای استقبال از بهار 

بیش از 250 هزار مترمربع از چمن کاری های سطح 
شهر لکه گیری خواهند شد و فضای سبز باغچه ها 

بهبود پیدا می کنند.
در استقبال از بهار 1404 قرار است چقدر گل و گیاه 
و درخت در مشهد کاشته شود و چند المان گل در 
شهر خواهیم داشت؟ مدیرکل بهبود محیط زیست 
شهری شهرداری مشهد در پاسخ به این سؤال 
گفت: بیش از 39 هــزار اصله درخــت و درختچه 
برای نوروز در نقاط مختلف شهر کاشته می شوند 
و سازمان پارک ها برای باغچه ها و المان های گل 
و گیاه فصلی بیش از 13 میلیون بوته گل استفاده 
خواهد کرد که کاشت آن هــا از اواخــر بهمن آغاز 
خواهد شد. علاوه بر این، سازمان  پارک ها برای 
ــدارک دیده  بهار 1404، بیش از 1100 المان گل ت
است که با اتمام کار ساخت آن ها در شهر نصب 
 خواهند شد و مردم از زیبایی های آن ها استفاده 

خواهند کرد.
ــزود: امــســال هــم مانند سال های  فیض الهی افـ
ــه را هم  ل گذشته جــشــنــواره گــل هــای پــیــازی و لا
کــار کاشت بیش از 170 هــزار  خواهیم داشــت و 
ــارک ملت و بــاغ گل ها  لــه در پ گــل هــای پــیــازی لا

انجام شده است.

مبلمان پارکی نونوار می شود  

وی از نونوار شدن مبلمان پارکی در سطح شهر در 
آستانه فصل بهار خبر داد و بیان کرد: علاوه بر کاشت 
گل و گیاه در شهر، در نوروز 1404 مبلمان پارکی در 
فضای سبز شهر رنگ آمیزی و نونوار خواهند شد 
و قرار است تا قبل از آغاز نوروز، 98 هزار مبل پارکی 
رنگ آمیزی شوند و آب نماها، آبخوری ها و وسایل 
 بازی کودکان در بوستان ها و... همگی به روز رسانی 

شوند.

مشهد در آستانه سال جدید به جشنواره گل و زیبایی تبدیل می شود

میزبانی از بهار  با 13 میلیون گل و 1100 المان بهاری

شهردار مشهد اعلام کرد

تدارک 50هزار نفر شب اقامت موقت برای نوروز

نگار مقدسی

رئیس کمیسیون شــهــرســازی و 
گزارش 

روز
معماری شــورای شهر مشهد در 
خصوص اقدامات  از ابتدای دوره 
ششم، اظهار کرد: پیگیری تسریع 
ح هــای تفصیلی ارســال شــده در  در تصویب طــر
ح هــای  ــلاح و تهیه و تــدویــن طــر ــ مــراجــع ذی ص
باقی مانده بــا رویــکــرد توسعه و تــوزیــع مــتــوازن و 
متناسب خدمات در راستای رعایت عدالت با نگاه 
ویــژه به مناطق حاشیه شهر و به منظور تعیین 
تکلیف درخواست های شهروندان در اراضی فاقد 
ح و شفافیت در ضوابط پاسخگویی، موجب  طر
ح های هفت گانه مشهد حوزه شمال  تصویب طر
غربی، شمال شرقی، میانی غربی، میانی شرقی، 

جنوب غربی، جنوب شرقی و مرکزی شده است.
ــزود: از دیگر  ــ حمید ضمیری اف
اقـــدامـــات کــمــیــســیــون، بــررســی 
ــد اجــــــرا و چـــالـــش هـــای  ــنـ ــرایـ فـ
ح هـــای تفصیلی مــشــهــد با  طـــر
حضور نمایندگان اداره کل راه و 
شهرسازی، شــهــرداری و فعالان 

حوزه ساخت وساز، پیگیری رفع مشکلات و موانع 
پــاســخــگــویــی بــه درخـــواســـت هـــای شــهــرونــدان، 
برنامه ریزی به منظور شناسایی و تقویت، ایجاد 
عــنــاصــر هــویــت بــخــش ســیــمــا و مــنــظــر شــهــری و 
سامان دهی به سیما و منظر شهری با اولویت نمای 
ــداث در شهر مشهد  ــال اح ساختمان های درح
مقدس با رویــکــرد معماری ایرانی اسلامی بوده 

است.

پیگیری برای رفع اختلافات مرزی مشهد  

ــه داد: کمیسیون همچنین پیگیر رفع  وی ادام
مشکلات اراضــی بلافصل شهری و اختلافات مرز 
شهرستان مشهد و بینالود، بــررســی و پیگیری 
طــــرح پــیــشــخــان زیـــــــارت، پــیــگــیــری هــای لازم 
ح موضعی پادگان لشکر  درخصوص تصویب طــر
77 ثامن الائمه)ع( در کمیسیون ماده5 و شورای 
عالی شهرسازی و معماری، بررسی و نظارت بر 
بودجه های سنواتی شهرداری در حوزه شهرسازی 
و پیگیری انــعــکــاس بــرنــامــه هــا و سیاست های 
کمیسیون در بودجه سالیانه به منظور تحقق 

اهداف بوده است.
ک  ضمیری بیان کرد: پیگیری معضلات اراضی و املا

فاقد سند، ایجاد تعامل بین شهرداری، استانداری 
و کمیسیون مــاده 5 و حضور مستمر در جلسات 
مشترک و پیگیری موضوعات، بررسی، شناسایی 
و حذف گلوگاه های فساد در فرایند های سازمانی 
شهر مشهد و اســتــفــاده از نــظــرات شــهــرونــدان، 
ســازمــان هــای مــردم نــهــاد، مــســاجــد، شــورا هــای 
اجتماعی محلات و... در سطوح مختلف به منظور 
ح های  اخذ تصمیمات راهبردی مانند تهیه طر
تفصیلی از ابتدای دوره در کمیسیون شهرسازی و 

معماری انجام شده است.
وی افزود: از دیگر اقدامات کمیسیون می توان به 
بررسی کلیه مصوبات مرتبط با حوزه شهرسازی و 
تطبیق با قوانین مرتبط، پیگیری انجام مطالعات 
کلیه پروژه های عمرانی و محرک توسعه در قالب 
ح هـــای تفصیلی مـــصـــوب، پــیــگــیــری انــجــام  طـــر
مطالعات ایمنی شهر در حوزه فرونشست، گسل 
و...، هــوشــمــنــدســازی فــرایــنــد هــای پاسخگویی 
ساختمانی )پــایــان کــار، پــروانــه و...( و پیگیری و 
ح های موضعی )بافت های فرسوده  تصویب طر

عامل، آبکوه و...( اشاره کرد.
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شــورای 
اســـلامـــی شــهــر مــشــهــد درخـــصـــوص طــرح هــای 

موضعی، موضوعی و مطالعاتی درحال تدوین بیان 
ح بلندمرتبه سازی و خدمات هماهنگی  کرد: طر
ح هــای تفصیلی شهر مشهد  بین مــشــاوران طــر
ح تفصیلی  با 96 درصـــد پیشرفت، مطالعات طــر
ــد پیشرفت، تهیه  شهر تاریخی تــوس بــا 80 درصـ
چارچوب ضوابط و مقررات منظر شهری با رویکرد 
اسلامی ایرانی با 80 درصــد پیشرفت، مطالعات 
موضعی سامان دهی اراضــی نــه دره با 45 درصــد 
ح هــای توسعه شهری اســت که  پیشرفت از طــر
 در کمیسیون شــهــرســازی و مــعــمــاری پیگیری 

می شود.

پیشرفت 95 درصدی طرح پهنه بندی حریم مشهد  

ــت  اقـــدام  وی افــــزود: از طــرح هــای دیــگــر دردســ
ح پهنه بندی حریم  کمیسیون، مرحله دوم طــر
کلان شهر مشهد با 95 درصــد پیشرفت فیزیکی، 
ح موضعی بــازنــگــری مطالعات سامان دهی  طــر
پهنه خین عرب با صددرصد پیشرفت، مطالعات 
امــکــان ســنــجــی پــل طبیعت اراضــــی پـــادگـــان با 
ــد پیشرفت و مطالعات ســامــان دهــی  ــددرص ص
 اراضـــــی چــهــارچــشــمــه بـــا صـــددرصـــد پیشرفت 

است.

رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر مشهد  خبر داد

پیشرفت 85 درصدی طراحی شهری قلعه وکیل آباد

رفته رفته صدای پای بهار از راه 
گزارش 
خبری

ــران بـــارگـــاه منور  ــ ــد و زائـ ــی رس م
رضوی از گوشه و کنار کشور، خود 
ــرای سفر بــه مشهدالرضا)ع(  را ب
آماده می کنند. از سویی دیگر تقارن مبارک نوروز 
با مــاه مبارک رمضان، مسئولیت خادمان شهر 
بــرای رفــاه زائـــران و مــجــاوران را دوچــنــدان کرده 
است. در همین راستا شهردار مشهد در جلسه 
ستاد استقبال از بهار گفت: در شب های قدر و 
هم زمانی با تحویل سال کار ویژه و سختی در حوزه 
سرویس دهی داریم و ممکن است سه شبانه روز 

سرویس دهی مداوم بدون تعطیلی صورت گیرد.

در انتظار وعده 200 میلیاردی برای ساخت سرویس   

بهداشتی

محمدرضا قلندر شریف اظهار 
ــلات و  ــضــ ــعــ ــی از مــ ــکــ ــ کــــــــرد: ی
ــام خــاص  چــالــش هــای مــا در ایـ
مانند عید نوروز، کمبود سرویس 
بهداشتی بوده و مقرر شده است 
٢٠٠ میلیارد تومان اعتبار کشوری 
ــراف حرم  بـــرای احـــداث ســرویــس بهداشتی اطـ
کنون اقدامی  مطهر رضوی اختصاص یابد که تا

صورت نگرفته است.
ــارک دائــمــی در  وی بــا بیان اینکه 6 هـــزار جــای پ
کـــرد: بحث  ــم، تصریح  ــ اطـــراف حــرم مطهر داری
پارکینگ دائمی و موقت نیز از دیگر چالش های 
ما بوده و در این باره نیز جلسات متعددی برگزار 
شده، اما اقدام خاصی صورت نگرفته است. اراضی 
شهرداری و آستان قدس در اطــراف حرم مطهر 

وجــود دارد و ستاد بازآفرینی مکلف به ساخت 
این پارکینگ ها شده است که باید با همت همه 

دستگاه ها شاهد این اتفاق باشیم.
شهردار مشهد گفت: در شب های قدر قطارشهری 
نیز در این حوزه سختی ها و چالش های خود را 
که زائرپذیر هستند،  دارد. در تمام کمپ هایی 
چادرها و محل اسکان زائران از سوی آتش نشانی 

کنترل می شود.

تدارکات ویژه برای اقامت زائران  

وی با اشاره به اینکه امسال بیش از 5٠ هزار نفر شب 
اقامت موقت در مشهد ایجاد خواهد شد، بیان 
کــرد: خوشبختانه در دوســال اخیر گازگرفتگی و 
تلفات در کمپ های زائرپذیر نداشته ایم و موارد 
جزئی با اقــدام بموقع آتش نشانان خنثی و رفع 
شــده اســـت. همچنین نــیــروهــای هــلال احــمــر و 

اورژانس در کنار آتش نشانی در مکان های زائرپذیر 
مستقر می شوند تا شاهد کمترین حوادث برای 

زائران امام رضا)ع( باشیم.

مصوبات کارگروه ملی زیارت لازم الاجراست  

مــعــاون فــرهــنــگــی، اجــتــمــاعــی و 
ــداری خــراســان  ــانـ ــتـ زیـــــارت اسـ
رضوی نیز در این مراسم با بیان 
ــروه ملی  ــارگـ ایــنــکــه مــصــوبــات کـ
زیــارت به صــورت قانون بر همه 
مدیران تکلیف و لازم الاجراست، 
افزود: مصوبات کارگروه ملی زیارت، قانون بوده و 
باید اجرا شود. گاهی مصوباتی را تصویب می کنیم 
و در ستاد ملی نیز تأیید می شود اما درون استان 

بنا به دلایل متعدد اجرا نمی شود.
حجت الاسلام والمسلمین علی عسکری افزود: 

کــه بــه مشهد سفر می کند بــه عشق  هــر فـــردی 
امام رضا)ع( می آید و ما باید خدمات را برای این 
گر نظارت را  افــراد تا حد زیــادی افزایش دهیم. ا
جــدی نگیریم مــورد بــازخــواســت آخــرت نیز قــرار 
خواهیم گرفت، با این دیدگاه و نگاه باید به زائران 

امام هشتم خدمت رسانی کنیم.
معاون فرهنگی، اجتماعی و زیــارت استانداری 
خراسان رضوی تصریح کرد: مسائل مختلف در 
جهت بهبود خدمت رسانی بازنگری خواهد شد. 
ــران امــام رضــا)ع( کار هرساله  بحث خدمت به زائ
خادمان شهر بوده است و امسال نیز طبق روال 
هرساله این اتفاق را پیگیری خواهیم کرد. نظارت 
کسی رانی باید  مدیریت شهری به ویژه در حوزه تا
به صورت مداوم و بیشتر باشد تا شاهد رضایت 

زائران باشیم.

پیگیری مداوم وضعیت زائرسراها و مراکز اقامت   

ارزان

کز اقامت  وی گفت: پیگیر وضعیت زائرسراها و مرا
ارزان هستیم و باید فرهنگ میزبانی مردم مشهد 
ــران را تــرویــج دهیم تــا از ایــن طریق بحث  از زائـ
اسکان زائران تا حدی تسهیل شود. در خصوص 
زائـــران بین المللی کــه آشنایی بــا کشور ایـــران و 
شهر مشهد ندارند نیز باید چاره اندیشی شود تا 
از شهر امام رضا)ع( برای این زائران خاطره خوب 
بــه جــای بــگــذاریــم. حــجــت الاســلام والمسلمین 
عسکری گفت: هر اقدام از سوی مدیریت شهری 
کنش مستقیم زائــران را در پی  و مردم مشهد وا
 دارد و باید میزبان شایسته ای برای همه زائران 

باشیم

پیشخان های زیارت )4(

مشهد و حس جهت یابی نسبت به حرم آقا

حرم مطهر امام رضا)ع( مادر، منشأ و هسته حیات مشهد است، اما 
در توسعه های چند دهه اخیر مشهد، آرام آرام بافت شهر از حرم به 
سمت غرب گسترش یافت و روستاهایی مانند تقی آباد و ملک آباد 
گر بخواهید به  را بلعید و امروزه شما در بسیاری از نقاط مشهد ا
امام رئوف)ع( سلام بدهید، نمی دانید به کدام جهت باید بایستید؟
ایــن بی جهتی و فقدان راهنمای اشاره کننده به حــرم درحالی 
است که تا حدود صد سال پیش، سمت حضرت، سمت مبارک و 
کلاس مشهد بود و اعیان و بزرگان در  مشخص و به  گفته امروزی ها با
منطقه ای از مشهد سکونت می کردند که خانه شان هم قبله و هم 
ک، نشستن سر سفره  حرمش یک جهت بود و زندگی، خواب، خورا
و... رو به حضرت بود و کارهایی که مبادی آداب به شمار نمی رفت، سعی می شد رو 
به حضرت انجام نشود و معماری آن فضا هم رو به حضرت نباشد؛ مانند درازکردن 

پا به سمت حرم یا ساخت سرویس بهداشتی.
اما امروزه در خیلی جاهای مشهد، حتی در مساجد که به رسم قدیم، نمازگزاران 
بعد از نماز به سه جهت مکه، عتبات و حرم امام رضا)ع( به ائمه معصومین)ع( سلام 
می دهند، به سمت حرم که می خواهند سلام دهند، هرکسی به سمتی می چرخد و 
گر در خیابان از همشهری ها بپرسید به امام رضا)ع( در چه سمتی باید سلام بدهید،  ا
احتمالا جهت را درست تشخیص ندهند. ما در پروژه های پیشخان های زیارت سعی 
کرده ایم روبه حرم بودن را نشان بدهیم و مشاوران معماری در این قراردادها، این 

کار را به نحو مطلوبی به طرح تبدیل کرده اند.

برخی طرح های پروژه پیشخان را در تصاویر زیر می توانید ملاحظه کنید.  

تصویر بالا یادمان پیشخان زیارت است که در بوستان ملت، مقابل بولوار سجاد، با 
کوشش شهرداری منطقه11 به زودی احداث خواهد شد. زاویه یادمان با خیابان به 

جهت حرم مطهر اشاره دارد.

تصویر بالا هم یادمان پیشخان زیارت میدان تختی است که مراحل اجرایی آن 
در شهرداری منطقه یک در دست اقدام است. این یادمان نیز جهت حرم مطهر 
را در میدان مشخص می کند و تلاش شده است تا مفهوم سلام به حضرت که در 
محورهای منتهی به حرم توسط بسیاری از همشهریان با احترام به امام)ع( انجام 

می شود، به صورتی مناسب در جاهای مختلف شهر اجرا شود.
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سرپرست معاونت مالی وپشتیبانی شهرداری مشهد خبر داد

کز دریافت عوارض خودرو 20درصد تخفیف و رشد دوبرابری مرا

سرپرست معاونت مالی وپشتیبانی شهرداری مشهد از افزایش ساعت خدمت رسانی 
کز دریافت عوارض انواع وسایل نقلیه برای  در انتهای سال و دوبرابرشدن تعداد مرا
بهره مندی شهروندان از تخفیف 20درصدی عوارض خودرو در سال1403 و جلوگیری 

از تعلق جریمه سالیانه خبر داد.
محمدهادی محمدی مقدم گفت: شهروندان می توانند برای 
پرداخت عوارض سالیانه خودرو و بهره مندی از تخفیف 20درصدی، 
همچنین جلوگیری از تعلق جریمه سالیانه، با دردست داشتن برگ 
سبز خــودروشــان به مناطق 3، 8، 10، 11 و سازمان حمل ونقل بار 
ک )ساجدی و طرق( مراجعه کنند.  کز تعویض پلا درون شهری یا مرا
وی افزود: در راستای ارائه خدمات شایسته تر به شهروندان، تعداد 
کز دریافت عوارض خودرو در شهر نسبت به پارسال دوبرابر شده است و شهروندان  مرا
می توانند با مراجعه به سایت https://sm.mashhad.ir نشانی و مشخصات بیش 
از 120دفــتــر پیشخوان و پلیس +10 نزدیک به محل زندگی شان را مشاهده کنند. 
سرپرست معاونت مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد بیان کرد: با توجه به افزایش 
مراجعات برای پرداخت عــوارض انــواع وسایل نقلیه در روزهــای پایانی ســال1403، 
به منظور رفاه حال شهروندان محترم و به دلیل کاهش سفرهای زائد درون شهری، 
شهرداری مشهدمقدس تمهیداتی فراهم کرده است تا تیم های سیار واحد وصول 
عــوارض خــودرو شهرداری مشهد با قابلیت ارائــه فیش، دریافت عــوارض از طریق 
کارت های عضو شتاب و صدور مفاصاحساب بدون نیاز مراجعه حضوری به شهرداری 
و بانک، به بیش از چهل دستگاه اجرایی، سرپرستی بانک ها، برخی دانشگاه ها و 
شرکت های دولتی و غیردولتی و... مراجعه کنند تا طبق تبصره6 ماده29 قانون اصلاحی 
مالیات بر ارزش افزوده، مراجعه کنندگان از تخفیف 20درصدی در پرداخت عوارض 
خودرو برای سال1403 برخوردار شوند. محمدی مقدم بیان کرد: طبق تبصره7 ماده29 
قانون اصلاحی مالیات بر ارزش افزوده، پرداخت این عوارض پس از موعد مقرر مشمول 
جریمه غیرقابل بخشودگی، معادل 10درصد عوارض سالانه است و در صورت تأخیر 
بیش از یک ماه، علاوه بر جریمه یادشده، مشمول جریمه ای معادل 2درصد عوارض 

سالانه به ازای هر ماه نسبت به مدت تأخیر خواهد شد.
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    758…0935-مسـئولان شـهر بایـد �
برای موتورسواران مسیری جدا آماده 
وهـا اسـتفاده و  یـرا از پیاده ر کننـد ز
بـرای عابـران پیـاده دردسـر درسـت 
می  کننـد. واقعـا اعصـاب مـردم را بـا 
ایـن ویراژهـا به هـم می ریزنـد. چنـد 
وقـت قبـل یـک  موتورسـوار بـا سـرعت 
گهـان از کنـارم عبـور کـرد. نزدیـک  و نا

بـود از تـرس سـکته کنـم.
جلالیان: شهرداری محترم منطقه10، �

از رنگ آمیزی دیوار شرکت آب وفاضلاب 
در شریعتی 73 ابرار5 تشکر می کنیم. 

موفق باشید.
شـهروند- چندیـن مـاه اسـت کـه �

گفتـه شـده مدیریـت بافـت آبکـوه قـرار 
ی منطقـه  ر ا د یـر نظـر شـهر سـت ز ا
یـک باشـد، ولـی هنـوز خبـری نشـده و 
می گوینـد دسترسـی نداریـم. بـا ایـن 
شـرایط امـکان نامه نـگاری نداریـم و 
نمی توانیـم کار اداری انجـام دهیـم 
و در ایـن بـاره نیـز بلا تکلیـف هسـتیم. 

لطفـا پیگیـری کنیـد.
668…0915: شـهرداری منطقـه 12 �

و سـازمان ترافیـک ایـن سـؤال را بـه 
کنان این محدوده از شـما  عنـوان سـا
داریـم. چرا بولوار آزادگان بـه صادقیه 
باز نمی شـود تا اندکـی ترافیک تقاطع 
د و  کمتـر شـو یـه  یه مجید د سـجا
دسترسی بولوار آزادگان به صادقیه و 
خیابان های منشعب راحت تر شود؟

یارانه ها

 607…0915- فرهنگی هستم و از ماه �
قبل به دلیل دارا بودن خودرو یارانه ام 
قطـع شـده اسـت. آیـا ایـن دلیـل برای 

قطع یارانه منطقی اسـت؟
راهنمایی ورانندگی

گروسـی- پلیـس راهـور گفتـه بـرای �
پـارک در معابـر عمومـی نبایـد پـول 
پرداخـت کـرد، امـا بیشـتر راننـدگان 
معابـر عمومـی را بـا پارکینـگ اشـتباه 
گرفته اند و شبانه روز خودرو خود را در 
خیابان پارک می کنند. حتی چندماه 

از معبر عمومی برای پارک خودرو خود 
اسـتفاده می کننـد و بـه عبارتـی معبـر 
گـر  را ملـک شـخصی خـود کرده انـد. ا
قـرار اسـت چنیـن قانونـی اجـرا شـود 
بایـد بـرای عدالـت در زمـان پـارک نیـز 
وزی و  پلیـس راهـور نظـارت شـبانه ر
همگانـی داشـته باشـد. اتفاقـی کـه 
قطعـا باامکانـات فعلـی پلیـس راهـور 
مطابقت نمی کند. شـاید این گفته ها 
نیـز نظیر خبر حذف آزمون آیین نامه 
راهنمایی ورانندگی تکذیب شود. بهتر 
است ریاست جدید پلیس راهور از بیان 
سـخنانی کـه سـبب ایجـاد مشـکلات 
بـرای همـه می شـود خـودداری کنـد 
یـا سـخنگوی راهـور مـردم را در ایـن 

مـوارد توجیـه کنـد.
محیط زیست

112…0936-  وضعیـت آب و هـوا و �
آلودگی ناشـی از آن هر روز بدتر از قبل 
گـر در محـدوده مرکـز شـهر  می شـود. ا
تردد کنید شـرایط حادتر و بدتر اسـت 
و آلودگـی بیـش از دیگـر مناطـق نفـس 
آدم هـا را می بـرد. چـرا حداقـل تـردد 
در مرکـز شـهر را مدیریـت نمی کننـد تـا 
کنان این  این آلودگی کمتر شـود؟ سـا
مناطـق گناهـی نکرده انـد کـه در ایـن 

کن شـده اند. محـدوده سـا
اقتصادی

اباذریان- این روزها و با این گرانی ها �
مـردم دیگـر قـدرت خریـد ندارنـد. در 
گر سالمندی در خانه  کنار این موارد ا
نگهداری می کنند شرایط بسیار حادتر 
و سخت تر است. چون باید به صورت 
مسـتمر زیرنظـر پزشـک باشـد و دارو 
مصـرف کنـد و بـه همیـن دلیـل هزینـه 
خانواده هایـی کـه سـالمند نگه داری 

می کنند بسـیار زیاد است.
اپراتورهای همراه

- ماجـرای برقـراری � 09 15…362
تماس هـای اینترنتـی  بـه تلفـن همراه 
از سـایر کشـورها چیسـت؟ چند وقتی 
است که از کشورهای مختلف به خط 
تلفن همراه من تماس گرفته می شود.

با ما در ارتباط باشید
3  پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom  آی دی روبیکا
0  شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 658 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.
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 شاخه ای از درخت در خیابان ایثارگران 17/4 شکسته   
) و آویزان اسـت.  )درخواسـت رفع خطر

پاسـخ 137: طبـق بازدیـد و بررسـی صـورت گرفتـه از سـوی 
عوامل فضای سبز منطقه 2 به قید فوریت رفع خطر شاخه 

درخت مذکور انجام شـد.

تعـدادی از لامپ هـای روشـنایی پـل زیرگـذر در انتهای   
خیابان مسلم شمالی، پل زیر گذر عابر پیاده خاموش 

اسـت. )درخواست رفع نقص(
پاسـخ 137: بـه همـت عوامـل فنـی و عمـران منطقه 3 رفـع 

نقـص روشـنایی پـل زیرگـذر مذکـور انجـام شـد.

ستون کابل تلفن در خیابان میرزا کوچک خان 3، جنب   
ورودی درمانگاه شهرداری، از وسط شکسته و آویزان 
شـده اسـت و احتمـال خطـر وجـود دارد. )درخواسـت 

) رفع خطر
بـه همـت عوامل خدمات شـهری منطقه 5 و به قید فوریت 

رفع خطر سـتون کابـل تلفن معبر مذکور انجام شـد.

شهروند اعلام کرد بعد از اصلاح هندسی و تبدیل سه راه   
به چهار راه   در سه راه کاشانی و میدان موحدین سابق 
آوری نشـده  چشـم گربه ای های نصـب شـده جمـع 
وهـا هنـگام  اسـت و سـبب آسـیب و خسـارت بـه خودر
عبـور از روی چشـم گربه ای هـا می شـود. )درخواسـت 

جمـع آوری چشـم گربه ای ها(
پاسـخ 137: بـه همـت عوامـل اجرایـی ترافیـک منطقه 2 بـه 

قیـد فوریـت جمـع آوری چشـم گربه ای ها انجام شـد.

دریچـه منهـول کانـال جمـع آوری آب هـای سـطحی در   
وی پایانه سـرقت  وبـه ر 97، ر خیابـان امـام خمینـی)ره( 

شـده اسـت. )درخواسـت نصـب مجـدد(
 پاسـخ 137: طبـق بررسـی های صـورت گرفتـه و بـه منظـور
ن  ا مـل فنـی و عمـر ا ت بـه همـت عو ر عملیـا یع د  تسـر

. م شـد نجـا ا ل  یچـه منهو ر فـع نقـص د ر  8 منطقه 

دال خیابان شهید بزم آرا )قائم )عج(سابق(، نبش ورودی   
ج شده است. )درخواست  شـهید بزم آرا 2 از محل خار

نصب علائم هشدا ردهنده(
2 رفـع  پاسـخ 137: عوامـل اجرایـی فنـی و عمـران منطقه 

خطـر دال مذکـور را انجـام داد.

 حجمـی از نخالـه از سـوی عوامـل نامعلـوم در بولـوار  
 شـهید کشـمیری )حکمت سابق26( به صورت سرتاسر 

دپو شده است. )درخواست جمع آوری(
 3  پاسـخ 137: عوامـل اجرایـی خدمـات شـهری منطقـه 

جمـع آوری نخاله  هـا را انجام داد.

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

گزارش

صدایش از پشت تلفن لرزان است. 
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 : ا می زنـد نصفه نیمـه حرفـش ر
» فقـط بیاییـد یـک روز صبـح زود 
ر  ضعیـت حضـو یـک و د ز نز ا
ارباب رجوع ها را در دادگاه خانواده 
خیابـان شـفا ببینیـد که چقدر در 
این هوای سرد پشت در و نرده های 

آهنـی معطـل می مانند.«
 چنـد روز قبـل خانمـی کـه خـود 
را وکیـل پایـه یـک دادگسـتری معرفـی کـرد پیامـی 
صوتـی در پیام رسـان ایتـا برایـم فرسـتاد. ابتـدای 
کید کرد کـه نمی خواهد هیچ خط و  ربط  پیامـش تأ
و نام و نشـانی از او باشـد. بعـد هـم بـا همـان لحـن 
قانون مدارانه اش مشـکل مجتمع قضایی شهید 
مطهـری را توضیـح داد:  رسـالت حرفه تـان ایجاب 
می کنـد کمـی و کاسـتی های همـه نهادهـا حتـی 
نهادهای دستگاه قضا را بیان کنید. نمونه بارزش 
همیـن مجتمـع قضایـی شـهید مطهـری یا دادگاه 
خانـواده اسـت. شـأن مـردم و وکلا ایـن نیسـت کـه 
پشـت در یک مرکز که نماد عدالت است ساعت ها 
8:15  درهـای  منتظـر بماننـد و آن وقـت سـاعت

مجتمع باز شود و جمعیت با حالتی ناخوشایند به 
داخـل مجتمـع هجوم ببرند.   او در ادامه اشـاره ای 

بـه قطـع نوبت گیـری الکترونیکـی ایـن شـعبه کـرد.

قطعسامانهنوبتگیریالکترونیکی 

 بـا ایـن توضیحـات حوالـی سـاعت 7 صبـح راهـی 
دادگاه خانـواده در خیابـان شـفا می شـوم. کرکـره 
مغازه های اطراف، پایین اسـت و خبری از شلوغی 
و همهمـه نیسـت، کمـی آن طرف تـر و حوالـی ایـن 
مجتمـع قضایـی، صحنـه متفاوتی اسـت. جمعیت 
صـف کشـیده اند. هـر نفـری هـم کـه اضافه می شـود 
می پرسـد نفـر آخر کیسـت. در دو طـرف خیابان هم 
خودروهـا دوبـل پـارک کرده انـد و تعـدادی هـم در 

خـودرو منتظـر نشسـته اند تـا در دادگاه بـاز شـود.
 خانـم جـوان زیـر لـب نـق می زنـد و می گویـد: هـر روز 
همین آش و همین کاسـه است. باید منتظر بمانی 

تا در را بـاز کنند.
 خانـم دیگـری کـه متقاضـی طـلاق اسـت این طـور 
می گویـد: حـدود یـک سـال اسـت کـه کارم آمد و شـد 
به این دادگاه اسـت اوایل نوبت گیـری الکترونیکی 
دقیـق مشـخص بـود هـر شـخص چـه سـاعت و بـه 
کجـا مراجعـه کنـد. بـا ایـن شـرایط ایـن همـه تجمـع 
نبـود، اما حالا این سـامانه نوبت گیـری الکترونیکی 

قطـع شـده و ایـن همـه علافی درسـت کرده اسـت.
 مـردی روی سـکوی سـیمانی سـرد نشسـته اسـت. 
کلی کاغذ و پرونده و مدرک دستش دارد. می پرسم 
نوبت چندم هسـتید؟  پاسـخ می دهـد: اینجا هر که 
زودتـر بـرود اسـمش را می نویسـد و زودتـر نوبتـش 
می رسـد. این همه صبر کردیم این هم روش. کاش 

آخر و عاقبتش درسـت شـود.

قصهسرگردانیاربابرجوعها 

 سـاعت از8 صبـح می گـذرد و کم کم زمزمه بازشـدن 
در مجتمع قضایی به گوش می رسد. جمعیت زیاد 
پشت در جمع شده اند و هر کسی می خواهد اولین 
نفـر باشـد. بیـن چنـد نفـری هـم بگو   مگـو می شـود 
کـه نوبـت را رعایـت کننـد. لحظـه انتظـار فرا می رسـد 
و همـه بـه داخـل هجـوم می برنـد. آقایـان به سـمت 
راسـت مجتمـع و خانم هـا بـه سـمت چپ با شـتاب 
حرکت می کنند تا بازرسـی شوند. همان در ورودی 
کـه بایـد تلفن هـای همـراه را تحویـل دهنـد دوبـاره 

 صف تشـکیل می شـود.
 در این بین زن و شوهر جوانی که وسط سالن دادگاه 
هراسـان بـه هـر طـرف نـگاه می کننـد، می پرسـند: 
خانم! برای به سرپرستی گرفتن فرزند بی سرپرست 
بـه کجـا برویـم؟ به هـر طرف کـه نـگاه می کنـم خبری 
از فـرد پاسـخ گو یـا راهنمایـی مکتـوب بـر در و دیـوار 
نیسـت. می مانم کـه چه جوابی به این زوج بدهم و 
بـا یک عبارت »نمی دانم« خودم را خلاص می کنم.
ز میـز خدمـت و پاسـخ گویی بـه  ، ا  در سـالن آن
پرسـش های ارباب رجوع هـا نیـز خبـری نیسـت و 
فقـط راهنمـای طبقـات، وسـط سـالن جـا خـوش 

کـرده اسـت.
غ   شـعبه اجـرای احـکام یکـی از شـعبه های شـلو
ایـن مجتمـع قضایـی اسـت. از یـک نفـر از آن هایـی 
یـد  ر با سـم چطـو ، می پر ه د یسـتا ر صـف ا کـه د
نوبـت بگیـرم، مـرد جوانـی کـه در صـف ایسـتاده، 
د  بتـت شـو ! تـا نو نـم و تـه صـف خا : بـر یـد  می گو

و اسـم بنویسی.

نوبتدهیالکترونیکیبرقرارشد 

 معـاون قضایـی رئیـس کل دادگسـتری و رئیـس 
ن  سـتا ف ا ختـلا سـعه حـل ا ه تو ر ا د ا
خراسان در این باره در پاسخ به شهرآرا،  
گلایه مندی مردم برای قطع نوبت دهی 
الکترونیکـی و وجـود بی نظمـی را کاملا 
کیـد می کنـد: در  درسـت می دانـد و تأ
کمتریـن زمان، نظم دهی و نوبت دهی 
اینترنتـی دادگاه خانـواده، برقـرار شـد 
ر  ا د م جمعیـت ر یگـر هجـو لا د و حـا
بخش هـای مختلـف ایـن دادگاه بـه 
شـکل سـابق کـه مـورد پذیرش خـود ما 

نیسـت، نداریـم.
هادی ولایتی حقیقی در ادامه تصریح 
می کنـد: در حال حاضر همه حوزه ها و 
بخش های دادگاه خانواده، نوبت دهی 
الکترونیکـی دارد و بـا نظـم اسـت و در 
زمـان مقـرر در ایـن مجتمـع قضایـی به 

روی مردم باز می شود.

درخواستمیزخدمتبهپیشنهادشهرآرا 

 راه انـدازی میـز خدمـت درخواسـت و پیشـنهاد 
مردمی دیگر اسـت  که سرپرسـت مجتمع خانواده 
: میـز  هـد ضیـح می د ر تو ین طـو مینـه ا یـن ز ر ا د
خدمـت به زودی در سـالن و در منظر دیـد همگان 
راه می افتـد تـا پاسـخ گوی پرسـش های مردمـی 
باشـد. ضمـن اینکـه دفاتـر خدمـات قضایـی خـود 

ح دادگاه خانـواده را دارنـد. موضوعـات قابـل طـر
 ولایتی حقیقی از گذشته دادگاه خانواده می گوید: 

دادگاه خانواده در مشهد با دو شعبه کارش را 
شروع کرد. در همین راستا مجتمع قضایی 

خانـواده در خیابـان کوهسـنگی مسـتقر 
بود که حالا مجتمع شهید رجایی است. 

در ادامـه بـا توجـه بـه آنکـه ورودی هـای 
پرونـده افزایـش داشـت، مشـهد بـه 

لحـاظ رسـیدگی پرونـده بـه 
دو قسـمت تقسـیم شـد؛ 
ر مجتمـع  ی د د ا تعـد
ی بنـا بـه  شـهید مطهـر
یـی  فیا ا قعیـت جغر مو
محل سکونتشان مراجعه 
می کردند و افراد دیگر به 
مجتمـع شـهید بهشـتی. 
البتـه بعـد از ارزیابی هـا و 

پایش هـای متعـدد خـود 
دسـتگاه قضـا بـه ایـن نتیجـه 

ت  مـا خد یـن  ا سـید کـه  ر
ه  د ا نـو ه خا گا د ا کـز د ر مر د
کـز  متمر ی  مطهـر  شـهید 

شود.

راهاندازیدادگاهصلح 

 شـأن نزول ایـن دادگاه، موضوع دیگری اسـت که 
معاون قضایی رئیس کل دادگسـتری 
اسـتان دربـاره آن می گویـد: اهمیـت 
صلـح و سـازش در دسـتگاه قضـا بـه 
انـدازه ای اسـت کـه ایـن مرجـع را در 
شانزدهم آبان سال جاری راه اندازی 
کـرد تـا بـه صـورت تخصصـی  متمرکـز بـر 
صلح و سازش شود. در این تشکیلات 
جدیـد بـه عنـوان یـک دادگاه بـدوی 
عت  ، سـر ص ی خـا حیت هـا بـا صلا
در رسـیدگی و نتیجـه بخـش بـودن 
ت  گی بـه مشـکلا سـید ه هـا و ر ند و پر
مـردم در بازه هـای زمانـی کوتاه تـر و بـا 

دقـت بیشـتر محقـق می شـود.
 ولایتـی حقیقـی دربـاره پرونده هـای 
مرتبـط بـا دادگاه خانـواده این طـور 
توضیح می دهد: مرجع دادگاه خانواده 
یـک دادگاه تخصصی مربوط به دعاوی زوجین یا 
مـوارد مرتبـط بـا آن نظیـر طـلاق ، نفقـه، مهریه و... 
اسـت. همچنیـن مـوارد دیگـری نظیـر سرپرسـتی 
گرفتـن فرزنـدان بی سرپرسـت، تغییـر جنسـیت، 

رشـد، حجـر و رفع آن و نسـب و دیگر موارد اسـت.
 بخـش دیگـری از صحبت هـای ولایتـی حقیقی به 
تعـداد بـالای مراجعه کننـدگان ایـن دادگاه اشـاره 
دارد: 80 درصد مراجعان به دادگاه شهید مطهری، 
بانـوان هسـتند. بـرای مـورد طـلاق، درخواسـت 
سـت و  ، بیشـتر ا ن یـا قا یسـه بـا آ ر مقا ن د ا نـو با
90 درصـد بانـوان مراجعه کننـده بـه ایـن دادگاه 
درخواست طلاق داشته اند. همچنین در 
شـعبه اجـرای احـکام دادگاه خانواده، 
روزانـه 400 نفـر مراجعه کننـده داریـم و 
از طرفی در  30 شـعبه دیگر این دادگاه 
گانه حداقل معادل این  هر کدام جدا

تعـداد مراجعه کننـده داریم.
 سرپرست دادگاه خانواده همچنین 
بـا اشـاره بـه اینکـه شش شـعبه 
شورای حل اختلاف در دادگاه 
خانـواده مسـتقر شـده اند، 
می افزایـد: ظرفیت صلح و 
سازش در دادگاه خانواده، 
یـاد اسـت و واقعـا بـا  ز
یـک واسـطه بسـیاری 
از پرونده هـا می توانـد 
به صلح و سـازش ختم 
شود؛ زیرا تشکیل پرونده 
یعنـی افتـادن در گـرداب 

پرونده های دیگر.
 در حقیقـت کنتـرل ورودی 
پرونده و انداختن پرونده در 

مسیر سازش، کلی به کاهش پرونده کمک می کند 
کنـون در همـه مجتمع هـای قضایـی مشـهد  و ا
اعـم از کیفـری و حقوقـی و خانـواده، شـورای حـل 
اختـلاف مسـتقرند و ایـن موارد باید اطلاع رسـانی 
شـود تـا مـردم بداننـد کـه سـازش بـه مراتـب بهتـر و 

اثرگذارتر از حکم دادگاه اسـت.

20درصدافزایشپرونده 

 ولایتـی حقیقـی همچنیـن بـا بیـان اینکـه هرکسـی 
در هـر جایی که هسـت تکلیف دارد در حوزه های 
گاهی رسـانی و رفـع مشـکلات به وجـود  آمـوزش و آ
آورنـده مشـکلات خانوادگـی اعـم از رفع مشـکلات 
کیـد  معیشـتی و ایجـاد اشـتغال و... وارد شـود، تأ
می کنـد: آمـار سـالانه ورودی پرونده در کل کشـور 
حداقـل بـا 20 درصـد افزایـش همـراه اسـت و همـه 
دستگاه ها باید خودشان را در این زمینه مسئول 
بدانند. به ویژه رسانه ها و بخش های اطلاع رسان. 
گر رسـانه ها همان قدر که بـرای کالاهای مصرفی  ا
گاهـی بـه  تبلیـغ می کننـد بـرای صلـح و سـازش و آ
ز  خانواده هـا تبلیـغ کننـد، از تشـکیل بسـیاری ا

ایـن پرونده ها کاسـته می شـود.
 بـه گفتـه سرپرسـت دادگاه خانـواده، 80 درصـد 
ف  ختـلا ی حـل ا ا ر ع بـه شـو جـا ر ی ا ه هـا ند و پر
دادگاه خانواده، سازشـی بوده اسـت و این نشـان 
می دهـد می توانیـم مسـیر قضایـی را بـه سـمت 

صلـح و سـازش سـوق بدهیـم.
 تشـکیل پرونده هـای پی در پـی در ایـن دادگاه، 
 : یـد یتـی حقیقـی می گو لا ضـی و ر کـه قا ن طـو آ
پیامدهـای دیگـری هـم دارد: در حـال حاضـر 
بـه قاضی هـای مـا سـه برابر ظرفیـت اسـتاندارد 
قانونـی،  پرونـده  ارجـاع می شـود و همیـن مسـئله 
کاوی کنیـد متوجـه می شـوید همـکاران  گـر وا را ا
مـا کار جهـادی انجـام می دهنـد. از طرفـی بایـد 
پذیرفت بیکاری و بی پولی، به طور حتم بر ازدیاد 
مشـکلات خانوادگـی و تشـکیل پرونده هایـی بـا 
موضـوع درخواسـت نفقه، طـلاق و مطالبـه مهریه 
و سـایر مسـائل اثرگـذار بوده اسـت و بایـد اصل کار 

را متولیـان امـر درسـت کننـد.

وقتیپاییککودکدرمیاناست 

 ولایتـی حقیقـی درمـورد پرونده هـای پیچیـده 
و سـخت دادگاه خانـواده بیـان می کنـد: در ایـن 
دادگاه، هیچ پرونده ای، راحت نیست. پرونده های 
حقوقی و کیفری، متفاوت است، اما پرونده هایی 
که موضوع مسائل بین انسان هاست سخت ترین 
اسـت. در واقـع همـه پرونده هـای اختـلاف زن و 
گر پای  ک اسـت. به خصوص ا شـوهر خیلی دردنا
بچـه در میـان باشـد. ایـن بچه هـا در بیـن آقایـان 
حقوقـی بـه کـودک شـبه یتیم اطـلاق می شـود. 

یعنـی پـدر و مادر دارد، امـا ندارد.

معاون قضایی رئیس 
کل دادگستری 

استان: میز خدمت 
به زودی در سالن و در 
منظر دید همگان راه 
می افتد تا پاسخ گوی 
پرسش های مردمی 
باشد. ضمن اینکه 

دفاتر خدمات 
قضایی خود 

موضوعات قابل 
طرح دادگاه خانواده 

را دارند.

سرزده

گزارش

هفته قبل بود که یکی از شـهروندان با ارسال پیامکی 
کسی های  به ستون حرف مردم برایمان نوشت: »چرا تا
بیـع بـه میـدان شـهدا و برعکـس بیشـتر  خـط خواجه ر
بیـع مسـتقر  ر وقت هـا در محوطـه آرامـگاه خواجه 
نیسـتند؟ بـه نظـر می رسـد تعدادشـان آن قـدر کـم 
اسـت کـه جواب گـوی جمعیتـی کـه بـرای زیـارت اهـل 
آینـد نیسـت. ایـن موضـوع در  قبـور بـه آرامـگاه می 
روزهـای جمعـه که تعـداد مراجعه کننده به آرامسـتان 
بـرای زیـارت اهـل قبـور زیـاد اسـت بیشـتر بـه چشـم 
ند  و « همچنیـن شـهر . ی کنیـد . لطفـا پیگیـر یـد آ می 
ح پیشـنهادی برایمـان نوشـت: »بهتـر  دیگـری بـا طـر
اسـت در راسـتای تکریم زائـر و مسـافر به ویژه در ایام 

و مناسـبت های خـاص مذهبـی ماننـد دهه آخـر صفر، 
شـهادت امـام رضـا)ع( و شـب های احیـا در مـاه مبارک 
کسـی رانی طرحـی بگـذارد و همـه افـرادی  رمضـان تا
کـه دوسـتدار خدمـت صلواتـی بـه زائـران هسـتند را 
مدیریـت کنـد تا با خودروهایشـان به زائران خدمات 
دهند. درخواسـت دارم بـا توجـه بـه اینکـه ایـام مـاه 
یبـا بـا  مبـارک رمضـان در پیـش اسـت و ایـن ایـام تقر

نـوروز همـراه اسـت ایـن پیشـنهاد را پیگیـری کنیـد.«

شبکه هایتاکسی،جایگزینتاکسیشهری 

بـه دنبال پیگیری این مطالبات شـهروندان، مدیر 
کسـی رانی  عامـل سـازمان مدیریـت و نظـارت بـر تا
ح گلایه شـهروند  شـهرداری مشـهد در پاسـخ به طر
کسـی در محـور میـدان  دربـاره کمبـود خطـوط تا

شـهدا بـه آرامـگاه خواجه ربیـع بیـان می کنـد: بـه 
رسـانیم کـه بـا توجـه بـه  وندان می  اطـلاع شـهر
کسـی رانی آرامگاه  کاهـش تقاضای سـفر در خـط تا
خواجه ربیـع و البتـه وجـود پایانـه اتوبوس رانـی، 

خـط مذکـور کاهـش نـاوگان داشـته اسـت.
مرتضی چایچی مطلق ادامه می دهد: به شهروندان 
پیشـنهاد می دهیم در صورتی که قصد اسـتفاده از 
کسی رانی را داشته و در همان  خدمات سازمان تا
کسـی بـود می تواننـد بـا  زمـان خـط مذکـور بـدون تا
شـبکه های بی سـیم تحـت نظـارت این سـازمان از 
قبیل 133 ، 1830 ، 1829 و 1860 تماس حاصل کنند.

اجرایطرحخادمیارتاکسی رانبه زودی 

کسیرانی  مدیر عامل سازمان مدیریت و نظارت بر تا

شـهرداری مشـهد در پاسـخ بـه درخواسـت دوم 
ح پیشـنهاد مربـوط، می گویـد: در  شـهروندان و طـر
کسی ران مدتی است  ح خادمیار تا این سازمان طر
کسی ران هایی  کلید خورده است. بر این اساس تا
کـه تمایـل به خدمـت افتخـاری دارنـد می توانند با 

ح آمادگی خـود را اعلام کنند. ثبت نـام در این طر
وی می افزاید: این اقدام در راستای ترویج فرهنگ 
کسی ران ها از فرصت  زیارت و افزایش بهره مندی تا
خدمـت ویـژه به زائـران بـارگاه ملکوتی امـام رضا)ع(، 
اجرایـی شـده اسـت. در حقیقـت ایـن سـازمان بـا 
هماهنگـی صـورت گرفتـه بـا بنیـاد کرامـت رضـوی 
کسـیران« را بـرای ارائـه خدمات  ح »خادمیـار تا طـر
سفر به زائران محروم و زیارت اولی تعریف کرده است 

ح کلیـد خواهد خورد. کـه بـه زودی اجرای این طر

درپاسخبهگلایهشهروندانمبنیبرکمبودتاکسیمطرحشد

کاهش ناوگان خواجه ربیع به دلیل کاهش تقاضا
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 اشک های ملی پوش مشهدی
در فینال مسابقات بین المللی

مژده رنگیان

رقابت هـای بین المللـی بدمینتـون سـریز دختـران جـوان در بخـش 
انفـرادی بـا نایب قهرمانـی آیـدا عنایتی و سـومی ایـن ملی پوش خراسـانی 

در بخـش دونفـره بـه پایـان رسـید. 
مسـابقات بدمینتـون بین المللـی سـریز جوانـان در سـمنان، درحالـی 
کـه در جمـع دختـران بدمینتون بـاز ایرانـی و خارجـی  پیگیـری شـد 
حاضـر در مسـابقات، زهـرا رباطـی دارای رنـک۸۶ جهـان، دیانـا نامنـوا از 
قزاقسـتان بـا رنـک۶۷ و هاجـر نوریـوا از جمهـوری آذربایجـان بـا رنـک۱۰۲ 
از بازیکنـان دارای رنکینـگ بـالا بودنـد. آیـدا عنایتـی، ملی پـوش جـوان 
خراسـان رضوی، نیـز در ایـن رقابت هـا حضـور داشـت و بـا وجـود رقیبـان 

قدرتمنـدش تـا فینـال پیـش رفـت. 
کریمـی، مهدیـه هوشـمند،  در مسـابقات انفـرادی دختـران هانـا ملا
آیسـان زارعـی، مبینـا سـالاری، آیـدا عنایتـی، ثنـا حسـنلوفرد، زهـرا امنـی، 
، هاجر نوریوا از جمهوری آذربایجـان، محیا جعفریان،  سـیده آرتینا آقاپور
وژینـا لطیفیـان، زهـرا سـلیمی وری، سـحر حسـین زاده،  یـاس سـراج، ر
فاطمـه واعظیان و زهرا رباطـی با هم به رقابـت پرداختند کـه زهرا رباطی، 

، آیـدا عنایتـی و آیسـان زارعـی بـه نیمه نهایـی رسـیدند. آرتینـا آقاپـور
درنهایـت فینـال مسـابقات سـریز جوانـان بخـش دختـران میـان دو 
بدمینتون بـاز ایرانـی برگـزار شـد کـه زهـرا رباطـی برابـر آیـدا عنایتـی بـه 
پیـروزی رسـید و اول شـد. صحنـه زیبـای دیـدار پایانـی، اشـک های دو 
بدمینتون بـاز جـوان ایـران در آغـوش یکدیگـر بـود کـه فضـای زیبایـی را 
کـم کـرد کـه بـرای عنایتـی یـک نایب قهرمانـی دیگـر را بـه  بـر مسـابقات حا

ارمغـان آورده بـود.
آرتینـا آقاپـور و آیسـان زارعـی بـا قبـول شکسـت مقابـل حریفانشـان در 
نیمه نهایـی، بـه مقـام سـوم رسـیدند.در بخـش دونفـره رقابت هـا نیـز تیم 
دونفره لیلا جمـال زاده و هاجر نوریـوا از جمهوری آذربایجـان تیم دونفره 
زهرا رباطی و فاطمه واعظیان را برد و قهرمان شـد. همچنین تیم دونفره 
آیدا سـعیدی راد و یاس سـراج و تیـم دونفره ثنـا حسـنلوفرد و آیـدا عنایتی 

بـا قبـول شکسـت در نیمه نهایـی بـه مقام سـوم رسـیدند.
کـه در مرحلـه  بـازی داشـتند  بـا هـم  تیـم  در بخـش دونفـره هشـت 
نیمه نهایـی رقابت هـای دونفـره دختـران نیـز تیـم دونفـره زهـرا رباطـی 
و فاطمـه واعظیـان بـا پیـروزی مقابـل تیـم دونفـره آیـدا سـعیدی و یـاس 
سـراج اولیـن نفراتی بودنـد کـه بـه فینـال راه یافتنـد. فهیمه اصغـری، داور 
، نیز به عنوان داور خط در این رقابت ها  مشـهدی رقابت های سـریز فجر

حضـور داشـت.

ورزش بانوان

پایــان  بــه   ۱4۰3 بهمــن هنــوز 
کــه  نهمیــن روزش نرســیده بــود 
خراســان رضوی  بســکتبال  پــدر 
در غــروب یــک روز زمســتانی دار 
خیلی هــا  گفــت.  وداع  را  فانــی 
می گفتنــد بســکتبال در پوســت و 
گوشــت و اســتخوان خلیــل ریشــه 
دوانــده بــود، امــا ایــن ســال های 
آخــر برای پســت5 فراموش نشــدنی 
بســکتبال مشــهد فقــط ســرطان به 
اســتخوانش رســیده بــود. مرحــوم 

کــه بســیاری او را پــدر بســکتبال خراســان  رضوی  خلیــل ظهــورکاری 
می دانســتند، در ســال های درخشــان بســکتبال اســتان، چــراغ ایــن رشــته 
گردانی نامــدار چــون حمیــد یغمایــی، علیرضــا  ورزشــی را بــا پــرورش شــا
کری روشــن نگــه داشــت.  زهــی، محمــد منتظــری، مســعود شــفا و جــواد شــا
ایــن نســل طلایــی ســال ها بــا هدایــت ظهــورکاری در بســکتبال کشــور 
درخشــیدند و همــواره روی ســکوی عنــوان داری می نشســتند؛ از کســب 
چهــار مقــام قهرمانــی کشــور بگیرید تــا یــک دومــی و یک ســومی. ظهــورکاری 
بســکتبال را از همــان دوره ســیکل اول آغــاز کــرد؛ وقتــی در سیزده ســالگی 
وارد دبســتان نادرشــاه مشــهد شــد و مســیر ورزش حرفــه ای را هــم در پیــش 
گرفــت. او بعدتــر در مقــام بازیکــن آموزشــگاه های اســتان در ســطح کشــور 
درخشــید، بــه عضویــت باشــگاه مهــران در آمــد و در پســت5 بــازی می کــرد. 
کادمــی بســکتبال آموزش وپــرورش شــد و  ظهــورکاری بعدتــر مربــی و رئیــس آ
بــه اســتخدام ایــن ســازمان درآمــد. او دســتی بــر قلــم هــم داشــت و ســال ها 
 خبرنــگار مجلــه معــروف »دنیــای ورزش« بــود. ظهــورکاری سیســتم حملــه

۱-3-۱ را بــه بســکتبال خراســان رضوی آورد تا انقلابی در این رشــته ورزشــی 
تلقــی شــود. پیشکســوت نامــدار بســکتبال اســتان بعدتــر درجــه داوری 
بین المللــی را هــم گرفــت و ســال ها در ایــن عرصــه فعالیــت کــرد. بــه اذعــان 
گی  هــای اخلاقــی بــارز ظهــورکاری  گردانش، از ویژ علیرضــا زهــی، یکــی از شــا
کید می کنــد که ظهــورکاری  شــخصیت، صبــوری و خون ســردی بــود. زهــی تأ
در کوچینــگ  همتــا نداشــت و از حیــث فنــی مربــی بســیار باهوشــی بــود. 
مرحــوم خلیــل ظهــورکاری زاده ســال۱3۲۲ بــود و در بهمــن۱4۰3 در پــی 
تحمــل پنج ســاله بیمــاری ســرطان اســتخوان دار فانــی را وداع گفــت و در 

ک ســپرده شــد. بهشــت خواجه ربیــع بــه خــا

 درباره خلیل ظهورکاری، پدر بسکتبال خراسان  
که دار فانی را وداع گفت

ن خشا ر د ر  ظهو یک  ن  یا پا

ادامه روزهای پرالتهاب فرش آرا
هفته بیست ویکم لیگ برتر فوتسال درحالی به پایان رسید که نماینده مشهد هدیه رقیبان انتهای جدولی در مسیر 
بقا را پس فرســتاد. تیم فوتســال فرش آرا درحالی ۲بر۰ به پالایش نفت بندرعباس باخت که تیم های سفیر گفتمان و 
ک در تقابل حساس فانوس به دستان به تساوی 3بر3 رســیدند. این تساوی بهترین فرصت برای فرش آرا  ایرالکو ارا
بود تا با بــرد مقابل تیم بندر به ســه امتیازی حریفان برســد، اما مشــهدی ها ایــن فرصت طلایی را از دســت دادند تا 
حالا فاصله شــان با آخرین تیمی که ســقوط نمی کند، شــش امتیاز شــود؛ آن هم درحالی که فقط پنج هفتــه به پایان 

لیگ مانده است.

 مصطفی طغانی مصطفی طغانی
 بازوبند را بر بازو بست، دبل کرد  بازوبند را بر بازو بست، دبل کرد 
 و پرچم استان را همچنان و پرچم استان را همچنان
بالا نگه داشتبالا نگه داشت

ن ا یر ن ا ا ن پهلو ا یر ن ا ا  پهلو
ن سا ا خر ز  ا ن  نهمچنــا سا ا خر ز  ا ن  همچنــا

گذاشت نماینده مشهد آخرین دیدار خانگی را هم با شکست پشت سر 

باخت بی اثر آسمان ولایت
که این شکست  هفته بیستم لیگ برتر بسکتبال درحالی با شکست 85بر77 نماینده مشهد به پایان رسید 

تغییری در موقعیت جدولی آسمان ولایت ایجاد نمی کند. مشهدی ها برای بقا بیش از آنکه چشمشان به برد 
گرگان است. آینده سازان برابر نفت آبادان و شهرداری  در بازی آخر مقابل طبیعت باشد، به باخت 
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پیش از فینال بزرگ؛ وزن به وزن با پهلوانان  

کشــتی گیران  بــه  پهلوانــی  بازوبنــد  اهــدای  رســم 
ســنگین  ترین وزن در رقابت هــای کشــتی پهلوانــی، 
رســم دیرینــی اســت. شــاید بــه همیــن دلیل اســت که 
هیچ گاه به پهلوانــی در ۶۰ یا ۷۰کیلوگــرم بازوبندی اهدا 
نمی شــود. امــا واقعیــت آن اســت کــه پهلوانــی بــه وزن 
نیست و گاه تماشــای صحنه های پهلوانی جذاب بعد 
از برد و باخت کشــتی گیران ســبک وزن روی تشک هم 
دل ها را به وجــد مــی آورد. رقابت های کشــتی پهلوانی 
سال۱4۰3 در شش وزن برگزار شد و در هر وزن پهلوانان 
با لباس  های مخصوص کشتی پهلوانی پیش چشمان 
هــواداران و مســئولان ســالن به روی تشــک رفتنــد. در 
روزی که از شهردار و رئیس شورای اسلامی شهر مشهد 

گرفته تــا رئیــس فدراســیون و پهلوانان پیشکســوت در 
ســالن حاضر بودند، در ۶۰کیلوگــرم احمدرضا رحیم نیا 
از لرســتان، در ۷۰کیلوگــرم رحمــان رحیم پــور از فــارس، 
در ۸۰کیلوگــرم عبــدا... شــیخ  اعظمی از مازنــدران، در 
9۰کیلوگرم فرزاد جهانشاهی از کرمانشاه، در ۱۰۰کیلوگرم 
مصطفــی نجفــی از خراســان رضوی و ســرانجام در 
۱۰۰+کیلوگرم مصطفی طغانی از خراســان رضوی مدال 

طلا را بر گردن آویختند.

قصه فینال جذاب  

مصطفی طغانی در فینال بزرگ درحالی 3بر۲ بر احمد 
میرزاپــور غلبه کــرد که همه چیــز از اتــاق گرم آغاز شــد؛ 
جایی کــه دو پهلــوان در یک قــاب جلو دوربین هــا قرار 

گرفتنــد و از پهلوانــی و مردانگــی ســخن گفتنــد؛ آنچــه 
در همه ســال های قبل هم مرســوم بوده اســت و همه 
منتظر بودند ببینند این دو امسال در نبرد حساسشان 
چه می کنند؛ دو پهلوانی که سه ســال است پای فینال 
ایــن رقابت هــا هســتند و همین موجب شــده اســت تا 
طرف دارانشــان کری های ســنگینی در فضای مجازی 
و ســالن بــرای یکدیگــر بخواننــد؛ چنان کــه بــه محــض 
ورود هردو به ســالن برای برگــزاری دیــدار پایانی، ندای 
« ســالن را  »مصطفــی طغانــی« و »حاج احمــد میرزاپور
برداشــت. اما شــروع نبرد دو پهلوان چندان دوســتانه 
نبــود! چنان که با نخســتین ســوت، هردو بــا برخوردی 
شدید به سوی یکدیگر حمله ور شدند و همین موجب 
شد تا داور بلافاصله مبارزه را متوقف کند و به هردو تذکر 
دهد. جو فوق العاده ســالن هم بر حساسیت های این 
مبارزه افزوده بود. ابتدا این مصطفی طغانی بود که یک 
امتیــاز از میرزاپور گرفــت، اما یــک دقیقه بعــد میرزاپور 
باتجربه روی فن حریف بدل زد و مبارزه را ۲بر۱ به ســود 
گرچه طغانــی معتقد بود فن را او زده اســت  خود کــرد؛ ا
و باید امتیــاز را به او بدهند. بــا این همه، مبــارزه ادامه 
پیــدا کــرد و ثانیه هایی بعــد، طغانــی با اجــرای یک فن 
اصیل ایرانــی، شــانه های حریــف را بــه زمین زد تــا داور 
اعلام ضربه فنی کند. با این اتفاق، کادر مربیان میرزاپور 

اعتراض کردند، اما چلنج آن ها کارساز نبود.

ماجراجویی اطرافیان و حاشیه در سالن  

پس از اعلام رسمی قهرمانی و پهلوانی طغانی، یکی از 

اطرافیان او کــه گویا از مربیان یــا همراهانش 
بود، بــا کنارزدن نیــروی انتظامی به روی تشــک 

رفــت و بــه شــادی پرداخــت. ایــن کار او، بــا توجه به 
کنش منفی هواداران میرزاپور در ســالن، کم مانده  وا
بود بــه جدالــی بــزرگ تبدیــل شــود و همیــن موضوع 
مسئولان برگزاری مسابقه را ناراحت کرد؛ به شکلی که 
یک شادی به درگیری منجر شد و در ادامه هم یکی دو 
هــوادار از روی ســکوها خودشــان را به میانــه درگیری 
رساندند. با این حال، با ورود بموقع نیروی انتظامی، 

غائله ختم به خیر شد.

طغانی در مسیر تیم ملی  

پـس از پایـان مبـارزه، پهلـوان خراسـانی کـه نفس زنـان 
بـه  پایین نیامـده،  تشـک  از  می کـرد،  خوش حالـی 
کرم کـه توانسـتم مـزد  شهرآراورزشـی گفـت: خـدا را شـا

یک سـال زحمـت و تلاشـم را بگیـرم.
بـرای ایـن مبـارزه خیلـی تـلاش کـرده بـودم و حریفـم، 
، از پهلوانـان بنـام بـود و حرمتـش  احمـد میرزاپـور
خوش حالـم  واقعـا  اسـت.  واجـب  مـن  بـر  همیشـه 
کنـم.  دفـاع  خـود  پهلوانـی  عنـوان  از  توانسـتم  کـه 
کـه آیـا  زشـی  وی در پاسـخ بـه ایـن سـؤال شهرآراور
ایـن آغـاز مسـیر تـلاش او بـرای رسـیدن بـه دوبنـده 
تیم ملـی کشـتی آزاد اسـت، اظهـار کـرد: حـالا بایـد در 
کنـم و بـا برنامه ریـزی  انتخابـی جـام تختـی شـرکت 
و هدف گـذاری ای کـه کـرده ام، امیـدوارم بتوانـم بـه 

برسـم. تیم ملـی هـم  دوبنـده مقـدس 

مرتضی اخوان

هواداران سالن را روی سرشان گذاشته بودند. هر پهلوانی در هر دسته وزنی که روی تشک می آمد، 
کده ای از هیجان بدل می شد؛ آن قدر که گویی فینال جام جهانی کشتی است و هر برد  سکوها به غوغا
برای طرف داران هر پهلوانی حکم فتح بهشت را دارد، اما همان طور که گوینده سالن هم بارها اعلام 
کرد، همه منتظر جدال بزرگ آخر بودند؛ جایی که باید دو پهلوان خراسانی راه یافته به فینال برای کسب 
بازوبند پهلوانی سال به روی تشک می   آمدند. همان پهلوان هایی که سه سال است فینال تکراری را 
برگزار می کنند تا به همه ایران یادآور شوند که پهلوانی از خطه خراسان می آید و خاستگاه اینجاست. 
مصطفی طغانی و احمد میرزاپور پس از فینال های پنج وزن قبلی حالا در میان هیاهوی باشکوه هواداران 
حاضر در سالن شهیدبهشتی مشهد به روی تشک می آیند. می آیند تا نبردی پهلوانانه و محکم برای 
فتح بازوبند پهلوانی با یکدیگر داشته باشند؛ نبردی که برنده اش باید از فردا بار سنگین مسئولیت 

پهلوانی را دست کم تا یک سال در کوچه و خیابان به دوش بکشد.

حمیدرضا معصومیان

۷۸ و شــادروان ماهپــور  تیم هــای پیــام

گزارش 
جیبی

قهرمــان ســومین دوره مســابقات فوتبال 
پیشکســوتان مشهد شــدند؛ رقابت هایی 
که پس از پنج ماه و برگزاری پنجاه مســابقه 
بین موسپیدان دهه های 5۰ و۶۰، دوشنبه 
در زمین شماره یک تختی مشهد به نقطه 
پایان رسید. این مسابقات در دو رده سنی 4۱تا4۷سال با 
حضور سیزده تیم در رده بیش از 4۷سال با حضور هشت 
تیم بــه یاد مرحوم حســین یــاری، از بــزرگان خوش اخلاق 
فوتبال ورزش خراسان و مشــهد، برگزار شد. پیام در بازی 
نهایی با یک گل از سد تیم شهرداری گذشت و ماهپور در 

ضربات پنالتی موفق به شکست بهروش شد.

قهرمانی ماهپور با درخشش شکیبا  

دوشــنبه در اولیــن بــازی فینــال، تیم هــای بهــروش و 
شــادروان ماهپــور به مصــاف هــم رفتند کــه این بــازی در 
پایان وقت های قانونی با تساوی بدون گل به پایان رسید 
تا ضربات پنالتــی تعیین کننده تیم قهرمان باشــد؛ جایی 
، درخشید  که حسن شــکیبا، دروازه بان آماده تیم ماهپور
و با مهار دو ضربه پنالتی حریف، کمــک بزرگی به قهرمانی 
تیمش کــرد.  در مســابقات این رده ســنی رضــا صاحبی و 
امیر الفاطمی با هفت گل زده، به صورت مشترک به عنوان 
آقای گلی رسیدند. ضمن اینکه عنوان سوم به تیم صنعت 
خراســان رســید. صنعتی ها در طول برگزاری مسابقات با 
حادثه درگذشت علی عرفان، یکی از بازیکنان مهمشان، 
روبه رو شدند، اما تا پایان در مسابقات ماندند و درنهایت 

روی سکو هم رفتند.

پیام78؛ قهرمان مقتدر جام  

در رده ســنی 4۱تا4۷ســال، بــه اقتضــای موقعیــت ســنی، 
بازی ها از کیفیت بهتری برخوردار بود و در این میان تیمی 
که با شایســتگی به مقام اول رســید، تیم پیام۷۸ بود. این 
، حمید  تیــم با داشــتن مهره هایــی چون مرتضــی برگــی زر
مروی و ســیروس ســنگچولی، از همان ابتدای مسابقات 

نشان داد برای قهرمانی بسته شده است و به این مهم هم 
دســت یافت. آن ها در دیدار فینال با تــک گل علی غلامی 
تیــم پرمهــره و آماده شــهرداری مشــهد را شکســت دادند 
تا با قدرت قهرمان مســابقات امســال شــوند. در این رده 
سنی تیم ابومســلم که بازی نیمه نهایی را به پیام باخته 
بود، به عنوان سوم دســت پیدا کرد. مهدی رستمی از تیم 

شهرداری با زدن 9گل آقای گل مسابقات در این رده شد.

مورد ویژه مرتضی برگی زر  

در میان خیل بازیکنان بازنشســته و پابه سن گذاشــته که 
در این مســابقات شــرکت کردند، تعداد بازیکنــان آماده و 
سرحال کم نبود. هر تیم چند بازیکن خوب و آماده داشت 
و برخی معتقــد بودند که آن ها همین حــالا هم می توانند 
در لیگ مشهد و حتی استان به راحتی بازی کنند. یکی از 
این بازیکنان مرتضی برگی زر بود که در اتفاقی جالب برای 
دو تیم در دو رده بازی کرد که هردو تیم هم قهرمان شدند. 
برگی زر دوشنبه ابتدا برای شادروان ماهپور و سپس برای 
پیام۷۸ بــازی کرد تا نشــان بدهــد از آمادگــی بدنی خوبی 

برخوردار است.

چراغ پیشکسوتان در دست شهرداری  

سومین دوره مسابقات فوتبال لیگ پیشکسوتان امسال 
هم مانند سال های گذشـته با ابتکار و همت تربیت بدنی 

شهرداری مشهد برگزار شد.
بـا اینکـه بـه قاعـده بایـد هیئت فوتبـال اسـتان یـا مشـهد 
متولـی برگـزاری چنیـن مسـابقاتی باشـد، شـهرداری در 
چند سـال گذشـته بار این اتفاق خوب را بر دوش کشیده 
اسـت؛ کاری که با رضایت اهالی موسپید فوتبال شهرمان 
همـراه شـده، امـا چیـزی از جـای خالـی هیئت فوتبـال 
کـم نکـرده اسـت؛ متولـی اصلـی هرگونـه رویـداد فوتبالـی 
در اسـتان کـه به جاسـت ایـن مسـابقات را هـم در تقویـم 
سـالیانه خـود بگنجانـد و بـا اسـتفاده از ظرفیت هایـش، 
این رده را نیز مثـل رقابت های دیگررده های سـنی به طور 

مرتـب برگـزار کنـد.

در پایان سومین دوره مسابقات فوتبال پیشکسوتان مشهد

پیام و ماهپور قهرمان شدند
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تابلو اعلانات
 برنامه مسابقات فوتبال کمتر از ۱۸سال دسته اول مشهد

هفته سوم - زمین چمن شماره یک تختی

شنبه، سیزدهم بهمن ۱۴۰۳

 09:00فرداد - فراهان 

یکشنبه، چهاردهم بهمن ۱۴۰۳

 09:00شهاب - فدک 
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صورت حساب 400میلیون یورویی الهلال برای یک گل

سرقت بزرگ نیمار از جیب سعودی ها
، مهاجــم سی ودوســاله  نیمــار جونیــور

فوتبال 
جهان

برزیلــی، بــه پایــان دوران حضــورش در 
باشــگاه الهــال عربســتان رســید و او 
کــه بــا مبلغــی هنگفــت راهــی لیــگ 
عربســتان شــده بــود، بــا کارنامــه ای 
عجیــب و فقــط یــک گل زده، کارش را 

در این لیگ به پایان رساند.
از   2023 پاییــز در  یــورو  90میلیــون  بــا  نیمــار 
پاری ســن ژرمن بــه الهــال پیوســت، امــا به علــت 
گذشــته،  1.5ســال  در  پیاپــی  مصدومیت هــای 
فقــط هفت بــار بــرای ایــن باشــگاه بــازی کــرد. حــدود 
هفت مــاه از قــرارداد ایــن مهاجــم برزیلــی بــا پاریــس 
باقــی مانــده بــود کــه او بــا قــراردادی دوســاله بــا 
دســتمزد 100میلیون یورویــی در ســال بــه الهــال 
پیوســت. او مدعــی شــده بــود می خواهــد تاریــخ 
پارگــی  از  پــس  امــا  بنویســد،  جدیــدی  ورزشــی 
مقدماتــی  بــازی  جریــان  در  رباط صلیبــی اش 
جام جهانــی برزیــل مقابــل اروگوئــه در تابســتان دو 
ســال پیــش، مدتــی طولانــی از میادیــن دور شــد و 

دیگــر بــه فــرم خوبــش بازنگشــت.
ــا  ــت، ام ــبز بازگش ــتطیل س ــه مس ــته ب ــان گذش او در آب
این دفعــه دچــار مصدومیــت همســترینگ شــد و از 
کنون  آن زمــان دیگــر بــرای الهــال بــه میــدان نرفــت. ا
درحالی کــه هنــوز چندمــاه دیگــر تــا پایــان قــرارداد 
ــا الهــال باقــی مانــده اســت، دو طــرف راضــی  نیمــار ب
بــه فســخ ایــن قــرارداد شــده اند و بــه نظــر می رســد 
مهاجــم برزیلــی در راه برگشــت بــه باشــگاه دوران 

جوانــی اش، یعنــی ســانتوس برزیــل اســت.

برگ برنده ای که پوچ از آب درآمد  

1.5ســال پیش پیوســتن نیمار به الهال بــرگ برنده 
بزرگــی بــرای ایــن باشــگاه و کل لیــگ عربســتان بــه 
نظــر می رســید و او ماننــد فوق ســتاره ها وارد فوتبال 
آســیا شــد، امــا حــالا از مهاجــم برزیلــی به عنــوان 
شــخصی یاد خواهد شــد کــه با وجــود هزینــه حدود 
290میلیون یورویی که روی دســت الهال گذاشت، 
فقــط یــک گل و ســه پــاس گل بــرای ایــن باشــگاه 
عربستانی به ثبت رساند و بدون تأثیرگذاری خاصی، 

حالا با جیب های پرپول از این کشور خواهد رفت.
بــه  یــورو  90میلیــون  نیمــار  بــرای خریــد  الهــال 
پاری سن ژرمن پرداخت کرد و قراردادی نجومی هم 
برای دو فصــل به او پیشــنهاد داد. بر اســاس گزارش 
چندین منبع، حقوق او 100میلیون یورو در هر فصل 
بود که بــا وجود فســخ زودتــر از هنــگام این قــرارداد، 
بازهــم نزدیک به 200میلیــون یورو درآمد بــرای نیمار 
به دنبال داشت. با کمک برخی توافقات تجاری، این 
بازیکن ســابق بارســلونا و پی اس جی ممکن است تا 
163میلیون دلار اضافی نیز دریافت کند تا درمجموع 
کامی  دوران حضور او در فوتبال عربستان با وجود نا
مطلق در زمینه های فوتبال، از نظــر مالی با دریافت 
حدود 400میلیون یورو به یکی از دوره های درخشان 

هر ورزشکاری تبدیل شود.

نساجی، تنهاقربانی آسیایی نیمار  

در اولیــن فصــل حضــور در الهــال، نیمــار پنــج بازی 
انجام داد کــه چهارتای آن هــا کامل بود، تــا اینکه در 
یک بازی با برزیل در مونته ویدئو با پارگی رباط صلیبی 

روبه رو شــد. یک ســال و چهار روز بعد، نیمــار دوباره 
لبــاس بــازی پوشــید و مقابــل العیــن قــرار گرفــت. با 
ایــن حــال، در دومیــن بــازی اش پــس از بازگشــت، 
مصدومیت هــا دوباره به ســراغ او آمدنــد. این اتفاق 
در برابــر اســتقال در لیــگ قهرمانــان آســیا رخ داد؛ 
تنهارقابتی که او تا2025 می توانست در آن شرکت کند. 
زیــرا در لیگ نامش ثبت   نشــده بود. ایــن هفتمین و 

آخرین بازی او به عنوان بازیکن الهال بود.
نیمـار فقـط هفـت بـازی بـرای الهـال انجـام داده و 
درمجمـوع 431دقیقـه بـازی کـرده کـه در آن یـک گل 
زده و سـه پـاس گل داده اسـت. از نظـر اقتصـادی، بـا 
توجـه بـه هزینـه نجومـی بـرای ایـن مهاجـم برزیلـی، 
داده هـا بـرای باشـگاه عربسـتانی فاجعه آمیـز اسـت. 
گل نیمـار برای الهـال برابر  جالب اینجاسـت کـه تنها
یـک باشـگاه ایرانـی، یعنـی نسـاجی مازنـدران بـه ثمـر 
رسـید. نیمـار یازدهـم مهـر پارسـال در جریـان برتـری 
3بـر0 یارانش مقابـل نسـاجی در لیگ قهرمانان آسـیا 
اولیـن و آخریـن گلـش را مقابـل ایـن تیـم قائمشـهری 
بـه ثمـر رسـاند؛ گلـی کـه بـا توجـه بـه هزینـه ای گـزاف 
، به نظـر گران ترین گل تاریـخ لقب خواهد  برای نیمار

گرفـت.
حــالا نیمــار آماده اســت تــا به خانــه اش، ســانتوس، 
بازگردد؛ باشــگاهی که پیش از پیوســتن به بارسلونا 
در ســال2013 در آن بــه شــکوفایی رســید و بــه یکی از 
بازیکنــان مطرح جهان تبدیل شــد. نیمار بی شــک 

بدتریــن تجربــه خرید ســعودی ها خواهــد بود و 
احتمالا در تاریــخ انتقالات لیگ این کشــور 

در این زمینه بی رقیب خواهد ماند.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

در  پرســپولیس  باشــگاه 

فوتبال 
ایران

پایــان  از  بعــد  ســاعات 
 ، لیگ برتــر نقل وانتقــالات 
را  پیچیــده ای  وضعیــت 
پشت ســر می گــذارد و پــس از 
غ و پرهیاهــو،  ســاعات شــلو
حالا در آســتانه تصمیم گیری 
قرار گرفته است و می خواهد سردار تورسون، 
مهاجــم ســابق فنرباغچــه را کــه در ایــن تیم 
گرد اســماعیل کارتال بود و حــالا بازیکن  شــا
آزاد است، جذب کند. پرسپولیس بافاصله 
پــس از پایــان نقل وانتقــالات، اطاعیــه ای 
کوتاه و تک خطی را در صفحه خود منتشر و 
اعام کرد که قصد دارد یــک بازیکن خارجی 

را به خدمت بگیرد. این خبر درحالی منتشر 
شد که پرسپولیس در فهرست بزرگ سالانش 
نوزده بازیکن را جای داده است و از این نظر 
برای خرید بازیکن مشکلی ندارد. همچنین 
باوجود پایــان نقل وانتقــالات، بازیکنان آزاد 
می توانند جابه جا شــوند و پرســپولیس هم 
امکان خرید از این بازار را خواهد داشت. اما 
نکتــه مهــم در فهرســت بازیکنــان خارجــی 
خ پوشــان اســت؛ جایی که آن هــا امکان  سر
خرید شش بازیکن را داشتند، اما با سوختن 
ســهمیه نبیــل باهویــی، ایــن عــدد کاهــش 
یافت و حالا به نظر می رسد مدیران باشگاه 
راهــی پرهزینــه برای خریــد مهاجــم خارجی 

تازه را در پیش گرفته اند.

جدایی سخت ژوائو از سرخ پوشان  

، گئورگــی گولســیانی،  الکســیس گنــدوز
ونــوف  اور اوســتون  العملــود،  ایــوب 
پنج نفــره  فهرســت  وائــو  ژ لــوکاس  و 
بازیکنان خارجی پرسپولیس را تشکیل 
می دادنــد. رضــا درویــش در یــک مــاه 
گذشــته همــه تاشــش را بــرای توافــق و 
فســخ قــرارداد ژوائــو انجــام داد، امــا بــه 
نتیجه مدنظرش نرســید، تــا اینکه چند 
ســاعت پیــش از پایــان نقل وانتقــالات 
زمســتانی، او راهی باشــگاه پرســپولیس 
شــد. پس از جلســه، این مهاجــم اعام 
کرد قراردادش را فســخ نکرده اســت، اما 
بــه نظــر می رســد مدیــران پرســپولیس 
تصمیــم بــه فســخ یک طرفــه قــرارداد با 
ژوائــو گرفته اند تــا بتوانند جــای خالی را 
بــرای جــذب مهاجــم مدنظــر ســرمربی 

تازه شان ایجاد کنند.
ایــن مشــابه اقدامی اســت که اســتقال 
در قبــال بازیکنی مثل ارســان مطهری 
ح موضــوع در  انجــام داد و او هــم بــا طــر
کمیته تعیین وضعیت، باشگاه استقال 

گــر ایــن  را محکــوم کــرد. این بــار هــم ا
شــایعات رنگ حقیقت به خود بگیرند، 
احتمالا ژوائــو برای دریافــت مطالباتش 
که حدود 500هزار دلار اســت، به کمیته 
انضباطــی فیفا مراجعه خواهــد کرد، اما 
در عین حال پرســپولیس هــم می تواند 
بــه هدفــش کــه خریــد بازیکــن مدنظــر 
کارتــال اســت، برســد؛ هرچنــد کــه ایــن 
اقــدام ضــرر و زیــان بزرگــی برای باشــگاه 

خواهد داشت.

شاگرد سابق کارتال در راه پرسپولیس  

کراتــش بــا ســه گزینــه  پرســپولیس مذا
خط حملــه را درحالــی پیــش می برد که 
بــه نظــر می رســد بــا گزینــه ترک تبــار بــه 
توافق نزدیک تر باشــد. سردار تورسون، 
مهاجــم ســابق فنرباغچــه کــه در ایــن 
گرد کارتال بــود، بازیکنی اســت  تیــم شــا
خ پوشــان خواهان  که ســرمربی تــازه سر
جذبش شده است. تورســون نیم فصل 
لانیااســپور حضــور داشــت و  اول در آ
فقط شش بازی برای تیمش انجام داد 

و نتوانســت گلــی بزنــد. بــا 
این حــال، او فصل گذشــته در 

فنرباغچه به عنوان مهاجم ذخیره 
ادین ژکــو عملکرد خوبی داشــت و 9گل 
و دو پــاس گل را از خود به ثبت رســاند. 
ایــن مهاجــم محبــوب کارتــال بــا قامت 
190ســانتی متری یــک مهاجــم فیزیکــی 
و در عیــن حــال تمام کننــده و تکنیکــی 
اســت، امــا مهاجــم شــاخص و بــزرگ در 
نمی شــود.  محســوب  ترکیــه  فوتبــال 
او 10بــازی ملــی هــم در کارنامــه دارد. 
ســردار فوتبالــش را از هانوفــر آغــاز کــرد 
و بعــد بــه اسکی شــهیر ترکیــه پیوســت. 
 2 ســپس چنــد فصــل در بوندس لیــگا
پیراهــن دارمشــتات را پوشــید و پــس از 
آن بــه فنرباغچه ملحق شــد. ســردار در 
دارمشــتات عملکرد درخشــانی داشت 
و در 107بــازی 59گل بــه ثمــر رســاند. 
او همچنیــن ســابقه 22گل بــا پیراهــن 
فنرباغچــه را دارد و درمجمــوع گزینه ای 
مناســب بــرای خــط حمله پرســپولیس 

محسوب می شود.

پیتســو موســیمانه، ســرمربی اهــل آفریقــای 

فوتبال 
ایران

جنوبی اســتقال دقایقــی بعد از پایــان تمرین 
دیروز استقال به طرز ناباورانه ای قرارداد خود 
با این باشگاه را فسخ کرد. در شرایطی که به نظر 
می رســید طــی روزهــای پیــش رو، مطالبــات 
دســتیاران پیتســو موســیمانه هــم پرداخــت 
می شــود، دور جدیــد تمرینات اســتقال عصر 
)سه شنبه( با حضور موسیمانه و دستیاران او برگزار شد  دیروز
و حضــور مدیرعامــل آبی پوشــان در تمریــن نشــان از وجــود 
فضایی آرام بر اردوی آبی ها داشــت.با این همــه  بعد از اتمام 
جلســه تمرینــی، پیتســو موســیمانه در اقدامــی عجیــب و 
غیرمنتظره، قــرارداد خــود با اســتقال را به صــورت یک طرفه 
فسخ کرد و به همکاری اش با آبی پوشــان پایتخت داد! فسخ 
قــرارداد یک طرفــه، آن هــم دقایقــی بعــد از شــرکت در جلســه 
تمرینی استقال و دیدار با مدیران باشگاه، در نوع خود اتفاق 
بســیار عجیب و غیرمنتظره ای اســت؛ به ویــژه اینکه مدیران 
کثریــت مطالبــات موســیمانه  کیــد دارند کــه ا باشــگاه تا

پرداخت شده و امکان فسخ قرارداد وجود ندارد!

سیگنال های فسخ از سمت افریقا  

 رسانه های آفریقای جنوبی 24 ساعت 
پیــش از اقــدام عجیب موســیمانه 

از این اتفاق خبــر داده بودند. آنها مدعی 
شــده بودند که بــه دلیل یــک اختاف 60 
هــزار دلاری موســیمانه قصــد فســخ یک 

طرفــه قــرارداد خــود را دارد. ایــن  خبــر 
شــوکه کننده در حالی دوشنبه شب 
منتشــر شــد که  مســئولان باشــگاه 
کید داشــتند مطالبات  اســتقال تا
ایــن مربــی را بطــق زمــان بنــدی 

پرداخــت کــرده انــد. حتــی نظــری 
جویباری مدیر عامل استقال پیش 

از تمریــن دیــروز در جمــع هــواداران 
گفته بود مشــکات کادر فنی تیم را حل 

کرده و موسیمانه تا پایان فصل در استقال 
خواهد ماند.

پول نیامد، موسیمانه فسخ کرد  

داســتان اختــاف موســیمانه بــا 
از چنــدی  اســتقال  باشــگاه 

پیــش شــروع شــد. جایــی که 
موسیمانه در ایمیل ارسالی 

خود به باشگاه 

اســتقال تهدیــد کــرد در صــورت پرداخــت نشــدن مطالباتش، 
قــرارداد خــود را فســخ خواهــد کــرد. اســتناد ســرمربی آفریقایــی 
( اول ژانویه ســال جدید میادی  آبی پوشــان به نوتیس )اخطــار
یعنی 12 دی ماه امسال بود. او در این تاریخ به باشگاه استقال 
گــر تــا 15 روز آینــده پولــش را پرداخــت نکننــد،  نوتیــس داد کــه ا

قراردادش را قانونی فسخ خواهد کرد. در آن زمان
مدیــران وقــت اســتقال در نامــه ای بــه وکیــل موســیمانه اعام 
می کنند؛  رقمی که ســرمربی آبی ها برای مطالباتش خواسته، 
زیــاد اســت و ایــن مبلــغ درســت نیســت. باشــگاه 
اســتقال پــس از نوتیــس داده شــده مبلــغ 160 
هــزار دلار بــه حســاب بانکــی موســیمانه در 
کشــور آفریقــای جنوبی واریــز می کند اما 
مابقــی پول بــه دلیل برخی مشــکات 
انتقــال داده نمی شــود و برگشــت 
می خورد.در همین راستا، مدیران 
استقال به موســیمانه پیشنهاد 
می  دهنــد در یکــی از کشــورهای 
حســاب  فــارس  خلیــج  حــوزه 
بــاز کنــد. موســیمانه و برخــی از 
دســتیارانش با وجود ســفر 
به امارات، ایمیل دیگری 
اســتقال  باشــگاه  بــه 
ارسال می کنند که چون 
کل مطالبــات پرداختی 
نکرده انــد،  دریافــت  را 
بــه  دیگــر  ســاعت   24
باشــگاه فرصت می دهند 
تا پول شان پرداخت شود، 
در غیــر ایــن صــورت بــه ایــران 

بازنمی گردند.
مســئولان اســتقال بــا اســتناد 
از  بــه پرداخــت پــول پــس 
نوتیس داده شده به وکیل 
موســیمانه رســیدهای 

پرداختی را نشــان می دهنــد. همین مســئله باعث می شــود که 
وکیل موســیمانه بــه او اعام کنــد که با توجــه بــه پرداختی های 
صــورت گرفتــه از ســوی اســتقال پــس از نوتیــس، امــکان اینکه 
قراردادش را فســخ کند، ندارد. موســیمانه نیز بر همین اساس، 
گهان همه چیز  مجبور می شود به ایران بازگردد اما بعد تمرین نا
عوض می شود!ظاهرا استقالی ها اختاف حساب با موسیمانه 
که حدود 60 هزار دلار است را پرداخت کرده بودند اما این واریزی 
برگشت خورده اســت. مسئولان اســتقال این رســید را به وکیل 
موســیمانه نیز ارســال کرده و اعــام کردند بــا افتتاح حســاب در 
کشور امارات، این پول نیز تا یک هفته دیگر به حساب موسیمانه 
پرداخت می شود.  اما ظاهرا همین مساله دستاویزی شده تا سر 
مربی استقال اقدام به فسخ کند.گفته می شود مسولان باشگاه  
به این دلیل که دیروز سیستم بانکی در کشور تعطیل بود، موفق 
بــه انتقال پول به حســاب امارات  موســمانه نشــدند و ســرمربی 
آفرقایی هم همیــن را بهانه کــرد و بعــد از پایان تمریــن، اقدام به 
فســخ یکطرفــه قــراردادش کرد.فیفا بــا یک بنــد حمایتــی اجازه 
فسخ یک طرفه را به ســرمربیان خارجی شاغل در خارج از کشور 
خودشان می دهد، البته با دو پیش شــرط؛ اول این که دستکم 
دو ماه دریافتی نداشته باشد و دوم این که به باشگاه قبل از فسخ 
یک طرفه نوتیس و هشدار بدهند.نزدیکان موسیمانه می گویند 
او و دســتیارانش در ماه ژانویه دریافتی شــان از باشگاه استقال 
صفر بود، از ماه های نوامبر و دســامبر هم دســتیارانش 170 هزار 

یورو و خودش 250 هزار یورو طلب دارند.

آینده مبهم  نیمکت استقلال  

موســیمانه حالا قراردادش با اســتقال را فســخ کرده و در چنین 
گرچه  شــرایطی باید دید چه اتفاقی برای این تیم خواهد افتاد. ا
موسیمانه کارنامه در خشانی در استقال نداشت و رفتن او شاید 
باعث خوشــحالی خیلی از هوادارام هم بشــود اما مبهم شدن و 
بهم ریختن وضعیت کادر فنی ابی ها اصا اتفاق خوبی برای آنها 
نخواهد بود. به نظر می رسد بعد از پرسپولیس حالا استقالی ها 

با چالش و مشکل برای جذب سر مربی مواجه شده اند.

شت نو عکس 

رضا درویش از هوادار مصـدوم تیمش عیادت کرد. محمدجواد عبـده که در بازی مقابل 
کنی هواداران تیم رقیب از ناحیه چشـم به شدت آسیب دید، این  کتور بر اثر سـنگ پرا ترا
روزها تحت درمان قرار دارد. درویش که در جریان عیادت از هوادار تیمش متوجه شـد 

او به دلیل مشـکل به وجودآمده در آستانه ازدست دادن شـغلش است، به او قول داد که 
باشـگاه در این زمینه اقدام می کند تا این هوادار شغل مناسـبی در اختیار داشته باشد.

از پدر شیرجه ایران در روز نخست برگزاری لیگ  کشور قدردانی شد

گرامیداشت صدسالگی اسطوره !
مژده رنگیان

چهــره  مانــدگار شــیرجه ایــران و پــدر شــیرجه 

منهای 
فوتبال

کشــورمان در صدســالگی بــه میــدان رقابــت 
بازگشــت، امــا این بــار بــه تماشــای نســل جدیــد 
شــیرجه ایران نشســت و تنی به آب نزد.پارســال 
همین روزهــا بود که تقی عســکری، پیشکســوت 
شــیرجه ایــران، در نودونه ســالگی در »مرکــز آبی 
حمــدان« دوحــه قطــر در مســابقات جهانــی 
ورزش های آبی شیرجه زد تا فدراسیون جهانی ورزش های آبی 
در جریان رقابت های جهانی به میزبانی قطر در سال٢٠٢4 از او 
، زمانی که پدر  تجلیل کند.حالا پس از گذشت یک سال از آن روز
شــیرجه ایران روزهای صدســالگی خود را می گذراند، به جایی 
بازگشته است که زمانی ستاره آن میدان بوده و مدال های طا 
همیشه به او می رســیده اســت. مرحله اول از پانزدهمین دوره 
رقابت های لیگ برتر شــیرجه باشــگاه های کشــور با حضور این 
چهــره ماندگار در اســتخر بین المللــی نهم دی تهران آغاز شــد. 
تقــی عســکری، چهــره مانــدگار شــیرجه ایــران، نیــز در اســتخر 
بین المللــی نهــم دی حضور داشــت و بــه تماشــای مرحله اول 
پانزدهمین دوره لیگ برتر شــیرجه باشگاه های کشور نشست. 

یک قرن تجربه و افتخار  

تقی عسکری متولد ســال1303 است. او در مسابقات بازی های 
آسیایی دهلی نو موفق شد در دو رشته سکو و شیرجه دو مدال 
نقره برای ایران کسب کند. عسکری در سال1323 نایب قهرمان 
مســابقات قهرمانی ایران شد و از آن سال تا ســال1344 به طور 
متناوب در یازده دوره از مســابقات قهرمانی کشور شرکت کرد. 
عمر قهرمانی او 21سال طول کشید. وی در این یازده دوره 9بار 
قهرمــان و دو بار هــم نایب قهرمان شــد. آخرین ســالی کــه تقی 
عسکری در مسابقات قهرمانی ایران شرکت کرد، 41سال داشت 
و پس از کســب مقام نخســت از مســابقات خداحافظــی کرد. او 

پنج سال بعد مربی تیم ملی شیرجه ایران شد.

با یک گل بهار نمی شود!  

تقـی عسـکری دربـاره بازدیـد از مسـابقات لیگ برتـر شـیرجه 
باشـگاه های کشـور گفـت: به دلیـل عاقـه ای کـه بـه ایـن رشـته 
دارم و عمـرم را پـای آن گذاشـته ام، ایـن رقابت هـا را از نزدیـک 
تماشـا کـردم، امـا متأسـفانه فکـر می کنـم تعـداد شـرکت کنندگان 
بـه پنجـاه نفـر نمی رسـید. کشـور مـا ۸0میلیـون نفـر جمعیـت 
تعـداد  شـیرجه  لیـگ  در  کـه  اسـت  ناراحتـی  جـای  و  دارد 

کـم باشـد. شـرکت کنندگان این قـدر 
وی درباره سـام واژیـر گفـت: در جریـان عملکـرد او هسـتم. واژیر 
اسـتعداد خاصـی اسـت و بـه نظـر مـن می توانیـم بـه او لقـب 
تـک گل بدهیـم، امـا بـا یـک گل بهـار نمی شـود. شـیرجه ایـران 

بایـد قهرمانـان بیشـتری داشـته باشـد.

انتظار معجزه نداشته باشیم  

پـدر شـیرجه ایـران دربـاره اینکـه آیـا اسـتعداد ویـژه ای بیـن 
شـرکت کنندگان وجـود داشـت، گفـت: چـه بگویـم؟! کیفیـت از 
دل کمیـت بیـرون می آیـد. بایـد تعـداد زیـادی از شـیرجه رو ها 
را ببینـی تـا بتوانـی اسـتعداد کشـف کنـی. به هرحـال خیلـی از 
ایـن بچه هـا جـوان هسـتند و امیـدوارم در آینـده موفـق شـوند.
پیشکسـوت شـیرجه ایـران ادامـه داد: بـدون تعـارف، تـا زمانـی 
کـه زیرسـاخت ورزش هـای آبـی ایـران کامـل نشـود، نمی توانیـم 
انتظار معجزه داشـته باشیم. شـنا، شـیرجه و واترپلو چند مدال 
در بازی هـای آسـیایی و المپیـک دارنـد و سـهم مـا چنـد مـدال 
گـر زیرسـاخت ها درسـت شـود، می توانیـم توقـع مـدال  اسـت؟ ا

داشـته باشـیم.
عسکری با اشاره به اینکه باید برای ورزش های آبی هزینه کرد، 
کنون مسائل مالی خیلی از مشکات را حل می کند.  گفت: ا

گر پول باشد، دیگر لازم نیست شیرجه رو برای حضور در  ا
مسابقات هزینه ورودی بدهد. خیلی از قهرمانان از دل 

خانواده های بی بضاعت بیرون می آیند و امیدوارم 
با کمک مسئولان ورزش همه چیز درست شود.

 ستاره هلندی بلوگرانا
به تمدید قرارداد نزدیک شد

چراغ سبز دی یونگ به بارسا

فرانکــی دی یونــگ پــس از چندمــاه پاســخ ندادن به آخریــن 
پیشــنهاد تمدید بارســا، حــالا تمایــل دارد که به همــکاری اش 
با باشــگاه کاتالان ادامه دهد. هافبک هلنــدی پس از چند ماه 
دشــوار در بارســا، حــالا دوران خوبــی را ســپری می کنــد. او وارد 
کتیکی هانســی فلیک شده است و حتی در بازی  برنامه های تا
مقابل والنســیا به عنوان بازیکن اصلی به میدان رفت. عاوه بر 
این، او بــدون هیچ گونه مشــکلی در مچ پا که تقریبــا همه فصل 
گذشــته او را آزار مــی داد، بــازی می کنــد. نتیجــه ایــن وضعیــت 
مثبت این اســت که دی یونگ بیشــتر از قبل تمایــل به تمدید 
قــراردادش دارد؛ قــراردادی که تا ابتــدای تابســتان2026 اعتبار 
ح کــرده که با اســتقبال  دارد. او ایــن موضــوع را در رختکن مطر
هم تیمی ها و مدیران باشگاه روبه رو شده است. البته مدیریت 
ورزشی باشگاه عجله ای ندارد و منتظر پایان فصل خواهد ماند 
تا بهتــر وضعیــت دی یونــگ را بررســی کنــد. اینکــه او در مقطع 
حســاس فصــل چگونــه بــازی خواهــد کــرد، اهمیــت فراوانــی 
دارد. او بازیکن محبوب هانســی فلیک اســت و هرچه وضعیت 

جسمانی اش بهتر باشد، بیشتر به او اعتماد می شود .

 سرمربی تیم ملی کاپیتان
پرسپولیس را امیدوار کرد

پالس قلعه نویی برای دعوت از عالیشاه

امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی، در حاشیه دیدار دوستانه تیم های ستارگان 
، دربــاره وضعیــت تیم ملــی صحبت کــرد و در ایــن بین  دهه60 و ســتارگان هنــر
به احتمال دعوت از امید عالیشــاه به اردوی ملی پوشــان خبر داد. قلعه نویی 
در این باره گفــت: ما اینجا هســتیم تا از هــر بازیکنــی که برای تیم ملی مناســب 
است، استفاده کنیم. به عنوان مثال، الان امید عالیشاه واقعا دارد خوب بازی 
می کند. به نظر من شاید جزو تنهابازیکنان ایرانی باشد که برتری عددی طولی 
به تیم می دهد، ولی برخی مسائل هم هست و مثا شاید سن او کمی بالا باشد. 
شــاید هم در این اردو از او دعــوت کنیم. باید هر کســی حقش تیم ملی اســت، 
حقش را به او بدهیم. هر کســی خوب باشــد، دعوت می کنیم و ســن اصا مهم 
نیست. دنبال این هستیم که هم نتیجه بگیریم و هم تغییرات دهیم. سرمربی 
تیم ملی درباره جوان گرایی  در تیم ملی فوتبال کشورمان هم گفت: به جوانان 
توجــه می کنیــم، ولــی بایــد کســی را انتخــاب کنیــم مثــل ســیدجال حســینی 
که وقتی اولین بار جلو ازبکســتان بازی کرد، تا 10ســال بعد هــم در تیم ملی بود.
کار جوان گرایــی در تیــم ملی بایــد به تدریج صــورت بگیــرد و نمی شــود همین 

طوری بی گدار به آب زد.

 مصدومیت هافبک پرسپولیس
کار کارتال را سخت کرد

سرلک، غایب سرخ ها برابر فولاد

به نظر می رسد میاد سرلک، هافبک پرسپولیس، به دلیل مصدومیت، امکان 
بازی در دیدار آینده این تیم با فولاد خوزستان را ندارد. تیم فوتبال پرسپولیس 
، درحالی به مصاف فولاد خوزســتان می رود  کتور تبریز پس از برد مقابل تیم ترا
که یــک بازیکــن مصــدوم در این بــازی خواهد داشــت. میــاد ســرلک، هافبک 
کتور مصدوم شــد و قــادر به ادامه  تیم پرســپولیس، در جریان بــازی مقابــل ترا
بازی نبود و از زمین بیرون رفت. حالا به نظر می رســد ســرلک امــکان بازی برابر 
فولاد خوزستان را نخواهد داشــت و تیم پرســپولیس درحالی جمعه به مصاف 
گردان یحیی گل محمدی خواهد رفــت که این هافبــک را در اختیار ندارد.  شــا
کتــور در دیدار  از آنجــا که محمــد خدابنده لو هــم به دلیل اخــراج در بــازی با ترا
با فــولاد غایــب خواهــد بــود، به احتمال فــراوان ســعید مهــری و مســعود ریگی 
در ترکیب پرســپولیس قرار خواهنــد گرفت. بــازی با فولاد برای پرسپولیســی ها 
از نظر جایگاهشان در جدول از اهمیت زیادی برخوردار است و آن ها که در این 
مسابقه نخستین بار با هدایت کارتال، سرمربی جدیدشان، به میدان می روند، 
گردان گل محمدی، می توانند جایگاه سوم  در صورت رســیدن به برد برابر شــا

جدول را از فولادی ها پس بگیرند.

شوک به آتالانتا
آدمــولا لوکمن، ســتاره ایــن فصل خــط حمله 
آتالانتــا، به دلیــل مشــکل زانــو قــادر به حضور 
در بــازی امشــب تیمــش در لیــگ قهرمانــان 
لوکمــن  بــود.  نخواهــد  بارســلونا  مقابــل 
بیست وهفت ســاله در این فصــل در 27بازی 
برای آتالانتا چهــارده گل زده و هفت پاس گل 
به ثبت رسانده است. او دو ماه پیش به عنوان 
بهتریــن بازیکــن آفریقایــی ســال2024 معرفی 
شد. حالا با غیبت او، آتالانتا بدون اصلی ترین 

گل زنش به زمین می رود.

بازگشت سریع فونسکا به فوتبال
پائولو فونسکا، سرمربی ســابق میان که چند 
هفته پیش از هدایت روســونری کنار گذاشته 
شــده بود، با باشــگاه لیون برای قبول هدایت 
ایــن تیــم به توافــق رســیده اســت. جالــب 
اینجاســت که میــان هنــوز به صورت رســمی 
قــرارداد ایــن مربــی را فســخ نکــرده و او حــالا 
امیــدوار اســت که هرچــه زودتــر قــراردادش 
کنــد تا بتوانــد به باشــگاه  را با میــان فســخ 
لیگ یــک فرانســه ملحــق شــود که به تازگــی 
پی یر ساژ را اخراج کرده اســت. فونسکا پیش 
از ایــن و در ســال های 2022 تــا 2024 هدایــت 
یک تیم دیگر فرانســوی، یعنی لیل را به عهده 

داشت.

دست رد ستاره یووه به النصر
دوشان ولاهوویچ، ستاره یوونتوس، پیشنهاد 
النصــر را برای حضــور در ایــن باشــگاه رد کرد. 
اســکای اســپورت ایتالیــا چنــد روز پیــش خبر 
داده بود که باشگاه عربستانی النصر پیشنهاد 
جذابــی را به ایــن بازیکــن ارائــه کــرده و آمــاده 
است تا دســتمزدی نجومی را در صورت قبول 
این پیشــنهاد به او پرداخت کنــد و یوونتوس 
او در پنجــره  فــروش  بــرای  مشــکلی  هــم 
نقل وانتقالات زمســتانی ندارد، امــا درنهایت 

ولاهوویچ ترجیح داد در یووه بماند.

جدایی مربی پرسپولیس
بــا توجــه به اینکــه اســماعیل کارتــال با خــود 
یک مربــی دروازه بان ها به ایران آورده اســت، 
جرسی اینیســیو، مربی دروازه بان های کنونی 
پرســپولیس از ایــن تیــم جــدا شــود. اینیســیو 
بــا انتشــار بیاینــه خداحافظی گفــت: جدایی 
مربیان از فوتبال روندی عادی است. در مدتی 
که در پرسپولیس بودم، دروازه بان های خوبی 

را تمرین دادم و از کارم رضایت دارم.

اسلامی، نامزد بهترین گل نخبگان
گل محمدحســین اســامی به الاهلــی در بین 
پنــج کاندیــدای کســب عنــوان بهتریــن گل 
دور ششــم مرحله گروهــی لیگ نخبــگان قرار 
گرفــت. ســایت کنفدراســیون فوتبــال آســیا 
در توضیح گل ســتاره جوان اســتقال نوشــته 
اســت: محمدحســین اســامی با یــک شــوت 
، ادوارد مندی، دروازه بان  والی از فاصلــه دور

پیشین چلسی، را مغلوب کرد.

 و پرسپولیس کتور شکایت کشی ترا
پــس از حاشــیه های فــراوان بــازی دو تیــم 
از یکدیگــر  تیــم  دو   ، کتــور و ترا پرســپولیس 
شــکایت کردنــد. دیــروز ابتــدا خبــر شــکایت 
کتــور از پرسپولیســی ها در فضــای  باشــگاه ترا
مجــازی منتشــر شــد و چنــد ســاعت بعــد، 
کتــور بابــت  از باشــگاه ترا پرســپولیس نیــز 
تبریــزی  هــواداران  ســنگ اندازی های 
در ورزشگاه آزادی به فدراسیون  شکایت کرد.

 فولاد جدایی احتمالی مدیر
هوشــنگ نصیرزاده، مدیرعامل باشگاه فولاد 
خوزستان، به جدایی از این تیم نزدیک شد. 
اواخــر نیم فصل اول اختــاف بیــن او و یحیی 
گل محمــدی، ســرمربی فــولاد، علنــی شــد 
و حالا به نظر می رســد همین ماجرا نصیرزاده 
را به سمت جدایی از این باشــگاه خوزستانی 

کشانده است.

پرسپولیس بدون فسخ قرارداد ژوائو به دنبال مهاجم ترک است

سردار، گزینه خاص  کارتــال!

مسابقات پلی آف مشخص شــود. لیورپول و احتمالا بارســلونا با قرارگیری 
در دو رده نخســت جدول حذفی، در مرحله یک هشــتم نهایی به مصاف 
برنــدگان پلــی آف از بیــن یکــی از تیم هــای پانزدهــم تــا هجدهــم جــدول 

می روند.

قرعه دشوار در انتظار صدرنشینان  

تدبیر یوفا برای کنارگذاشـتن قرعه کشـی و تعییـن برنامه بر اسـاس جایگاه 
تیم ها در جـدول می توانسـت از برخورد غول هـای فوتبال اروپـا در مراحل 
اول دور حذفـی جلوگیـری کنـد، امـا فشـردگی رقابـت بـه حـدی رسـیده کـه 
قرارگیـری هـر تیمـی در هـر رده ای ممکـن اسـت و ایـن یعنـی امـکان دارد 
تیم هـای برتـر مرحلـه لیـگ در دور حذفـی رقیبانـی قدرتمندتـر را پیـش رو 
کنون فقـط یـک امتیـاز یـازده تیـم حاضـر در جایگاه هـای  داشـته باشـند.ا
هشـتم تـا هجدهـم را از هـم جـدا کـرده اسـت و همیـن موضـوع می توانـد 
جابه جایی هـای جذابـی را پـس از هجـده بـازی هم زمـان امشـب رقـم 
بزنـد. بـا وجـود ایـن و بـا فـرض اتمـام مرحلـه گروهـی در همین جـا، برنامـه 
دور حذفـی بـه چـه شـکل خواهـد بـود؟ رئال مادریـد در ایـن صـورت در 
مرحله پلـی آف بـه مصـاف یکـی از تیم هـای یوونتـوس و سـلتیک مـی رود و 
بایرن مونیـخ با تیـم دیگر روبه رو می شـود. بـا این فرض کـه رئـال و بایرن در 
دو مسـابقه پلـی آف بـر حریفـان پیـروز شـوند، در مرحلـه یک هشـتم نهایی 
یکی از دو تیم لیورپول و بارسـلونا را در پیـش دارند و حریـف قطعی آن ها از 
طریق قرعه کشـی مشـخص می شـود. این قرعه دشـوار برای صدرنشـینان 
مرحلـه گروهـی درحالـی رقـم می خـورد کـه تیم هـای آتالانتـا و بایرلورکـوزن 
کـه رتبه هـای هفتـم و هشـتم، یعنـی آخریـن جایگاه هـای صعـود مسـتقیم 
بـه مرحلـه یک هشـتم نهایی را در اختیـار دارنـد، به شـرط پابرجامانـدن 

وضعیـت جـدول در مرحلـه اول حذفـی، بـه مصـاف یکـی از تیم هـای 
کو خواهند رفت و روی  استون ویا، اشـتوتگارت، اسـپورتینگ یا مونا

کاغـذ حریفـان سـاده تری در پیـش دارنـد.

 مرحله گروهی
 لیگ قهرمانان
 با برگزاری 18 دیدار
پایان می یابد

شب داغ 
فوتبال اروپا

علیرضا وفایی نیا

مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا 

فوتبال 
جهان

امشب با برگزاری هجده مسابقه به 
پایان خواهد رسید تا تکلیف هشت 
مرحلــه  بــه  راه یافتــه  تیــم 
همچنیــن  و  یک هشــتم نهایی 
پلــی آف  مرحلــه  تیــم  شــانزده 
مشــخص شــود. تا بــه اینجــای کار 
بــه مرحلــه  بارســلونا  و  لیورپــول  فقــط صعــود 
یک هشتم نهایی این رقابت ها قطعی شده است 
و تیم هایی مانند آرسنال و اینتر هم حتی با گرفتن 
می تواننــد  آخرشــان  بــازی  در  تســاوی  یــک 
قرارگرفتنشان در جمع هشت تیم بالای جدول را 
قطعی کنند. نکته عجیب ماجرا حضور برخی دیگر 
از غول هــای فوتبــال اروپــا در میانه هــای جــدول 
اســت. بایرن مونیخ و رئال مادرید بــا قرارگرفتن در 
رتبه های پانزدهم و شانزدهم جدول، کار سختی 
برای رساندن خود به جمع هشت تیم نهایی و فرار 
از حضور در پلــی آف دارند. پاری ســن ژرمن هم در 
جایگاه بیست ودوم است و فقط برای خوردن به 
قرعــه ای آســان تر در مرحلــه پلــی آف، چشــم بــه 
پیــروزی در هفتــه آخــر دارد. عجیب تریــن بخش 
ماجرا به حضور سیتی در رتبه بیست وپنجم، یعنی 
خارج از منطقه صعود برمی گردد. سیتیزن ها برای 
زنده ماندن شــانس صعودشــان هیچ چاره ای جز 
بــرد در آخریــن بازی شــان در مرحلــه گروهــی برابر 
گردان  کلوب بــروژ ندارنــد و یک لغــزش دیگر از شــا
بزرگ تریــن  بــه  را  آن هــا  می توانــد  گواردیــولا 

حذف شده این تورنمنت تبدیل کند.

اروپا در انتظار ال کلاسیکوی زودهنگام  

در مـدل جدیـد برگـزاری لیـگ قهرمانـان اروپـا، 
برنامـه اولیـه یوفـا ایـن بـود کـه قدرت هـای بـزرگ 
ایـن قـاره بـا حضـور در رتبه هـای بـالای جـدول 
در مرحلـه گروهـی، در مرحلـه حذفـی بـه مصـاف 
کنـون بـا توجـه بـه  رقیبـان آسـان تر برونـد، امـا ا
لغـزش تیم هـای بـزرگ، احتمـال برخـورد لیورپـول 
بایرن مونیـخ  ماننـد  تیم هایـی  بـه  بارسـلونا  و 
و رئال مادریـد زیـاد اسـت. در مرحلـه حذفـی، 
گذشـته، برخـورد تیم هـای  برخـاف سـال های 
شـاید  و  نـدارد  محدودیتـی  هیـچ  هم وطـن 
خیلـی زود در لیـگ قهرمانـان شـاهد برگـزاری 

باشـیم. دیگـر  ال کاسـیکویی 
بر اســاس جدول کنونــی، پیــش از برگــزاری هفته 
هشتم، رقیب لیورپول و بارسلونا از بین تیم هایی 
ماننــد رئال مادریــد، یوونتــوس، بایرن مونیــخ و 
ســلتیک انتخــاب می شــود و بایــد دیــد بــا پایــان 
بازی های امشب چه تغییراتی ایجاد خواهد شد.

در پایــان هفتــه هشــتم، تیم هــای اول تــا هشــتم 
جدول مســتقیم راهــی مرحله یک هشــتم نهایی 
می شوند و شانزده تیم بعدی به پلی آف می روند. 
تیم های نهــم و دهم، به عنــوان برتریــن تیم های 
حاضــر در پلــی آف، براســاس قرعه کشــی بــا یکی از 
تیم هــای بیست وســوم  یــا بیســت وچهارم روبه رو 
می شوند. تیم های یازدهم و دوازدهم با تیم های 
بیســت ویکم و بیســت ودوم، و بــه همیــن ترتیــب 
تا انتهــا ایــن رونــد ادامــه پیــدا می کنــد تــا تکلیف 

رکوردشکنی مریم طوسی پذیرفته شد
 فدراســیون دوومیدانــی 

ورزش 
بانوان

رکوردشــکنی مریم طوسی 
کــرد.  در آمریــکا را قبــول 
دونده ســرعتی ایران 

200متــر  دو  ملــی  رکــورد  شــد  موفــق 
داخل ســالن زنان ایران را پس از 21ســال 
ارتقــا دهــد. مریــم طوســی در رقابت های 
داخل سالن نوادا شــرکت کرد و موفق شد 
در مــاده 200متــر رکوردشــکنی کنــد. ایــن 
دونــده ایرانــی زمــان 23.63ثانیــه را بــه 
در  قهرمانــی  ضمــن  و  رســاند  ثبــت 
مســابقات، رکــورد ملــی دو 200متــر 
داخل سالن زنان ایران را پس از 21سال 
جابه جا کرد. رکورد قبلی این ماده با زمان 
25.40ثانیه توســط مائده چاووشــی زاده 
در ســال13۸2 ثبــت شــده بــود و طوســی 
را  آن  موفــق شــد در سی وپنج ســالگی 

متعلق به خود کند.

پس از این خبر، فدراسیون موضع دیگری 
گرفت و اعام کرد رکوردشکنی های بدون 
هماهنگــی موردتأییــد نیســتند، امــا در 
ســخنگوی  ســپهرزاد،  هــادی  ادامــه، 
فدراســیون دوومیدانــی، گفــت: از نظــر 
مــا رکــورد طوســی موردتأییــد اســت. در 
فدراســیون جلســه ای برگــزار شــد و بــر 
اســاس نظر هیئــت اجرایــی، پــس از این 
گر ورزشــکاری بــدون اطاع فدراســیون  ا
در مسابقاتی حضور داشــته باشد، رکورد 
او محاســبه نخواهــد شــد. زیــرا برخــی 
ج از ایــران برگــزار  از ایــن مســابقات خــار

می شوند و ممکن است در چارچوب 
تعریف شده فدراسیون نباشند.

ستاره پرتغالی پیشنهاد خرید 
هم تیمی سابقش را داد

کاسمیرو، درخواست فوری رونالدو

، از مدیران این باشــگاه خواســته اســت  ســتاره پرتغالــی النصــر
تا برای جــذب هرچــه زودتــر کاســمیرو اقــدام کننــد. کاســمیرو 
از زمــان حضــور روبــن آموریــم روی نیمکــت منچســتریونایتد 
به عنوان ســرمربی جدید، زمان زیــادی برای حضــور در ترکیب 
ایــن تیــم پیــدا نکــرده و ایــن مربــی نشــان داده اســت اعتقــاد 
و اعتمادی به این بازیکن نــدارد و ترجیح می دهد از گزینه های 
دیگــر اســتفاده کند. ایــن بازیکــن سی ودوســاله در چنــد بازی 
گذشــته یونایتد در رقابت های لیگ برتــر انگلیس روی نیمکت 
بــود و حتی در بــازی برابــر رنجــرز در رقابت هــای لیــگ اروپا هم 
در ترکیــب اصلــی قــرار نگرفــت. همیــن باعــث شــد که شــایعات 
در پنجــره  او از یونایتــد  جدایــی  احتمــال  دربــاره  یــادی  ز
نقل وانتقالات زمستانی به گوش برسد. حالا روزنامه دیلی میل 
مدعی شــده اســت رونالــدو به صــورت جــدی از مدیــران النصر 
خواســته اســت هرچه زودتر برای به خدمت گرفتن این بازیکن 
اقدام کنند. او بــاور دارد که حضور این ســتاره برزیلی در ترکیب 
النصــر می توانــد به آن هــا بــرای بازگشــت به رقابــت قهرمانــی 

و نزدیک شدن به حریفان کمک کند. 

 و سامان گرفتن نیمکت پرسپولیس، نیمکت استقلال بهم ریخت بعد از سر

موسیــمانهموسیــمانه مسئله سا  مسئله سا ززیی

بارسلونا - آتالانتا

23:3023:30

برست - رئال مادرید

23:3023:30

دیناموزاگرب - آث میلان

23:3023:30

اینتر - موناکو

23:3023:30
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قطع پای یک نوجوان در انفجار ترقه

| حوالی ساعت ۱۶:۳۸ دوشنبه گذشته انفجار مواد  ایسنا

محترقه به اورژانس تهران اعلام شد. متأسفانه در این حادثه 
سه نوجوان پانزده ساله مجروح شدند. یکی از مجروحان 
از ناحیه پای چپ دچار قطع عضو شد و دو مجروح دیگر 

از ناحیه سر و صورت و دست دچار سوختگی شدند.

قطع عضو در پی انفجار مین

مهر| انفجار مین در غرب کرخه در استان خوزستان، منجر 
به قطع سه انگشت یک مــرد سی و هشت ساله شــد. این 
خ داد که مصدوم پس  حادثه برای یکی از عشایر منطقه ر
از وقوع حادثه به بیمارستان نظام مافی شوش منتقل شد 

و تحت درمان قرار گرفت.

دستگیری عامل آتش زدن زن قمارباز

ک در یک قمارخانه  تسنیم| مرد جوانی که در اقدامی هولنا
دست به جنایت زده بود، دستگیر شد. دوشنبه 19 آذرماه، مرگ 
مشکوک زن جوانی در آتش سوزی یک خانه واقع در شرق تهران 
به مرکز فوریت های پلیسی110 گزارش شد. تیم جنایی راهی محل 
حادثه شد و تحقیقات ابتدایی را آغاز کرد. مأموران در محل 
حادثه با جسد زن جوانی مواجه شدند که بر اثر آتش سوزی 
عمدی به قتل رسیده بود. بررسی ها نشان می داد خانه مد نظر 
محلی برای قمار و مصرف مواد مخدر بوده است و حدود 10 نفر 
در آنجا حضور داشته اند. تیم جنایی هویت فردی به نام مسعود 
را که در خانه حضور داشت، شناسایی و او را دستگیر کردند. این 
فرد مدعی شد که وقوع آتش سوزی در خانه مدنظر تنها یک 
گاهان در جریان بررسی های میدانی  حادثه بوده است. کارآ
متوجه وجــود دوربین های مداربسته اطــراف صحنه جرم 
شدند و به بازبینی فیلم ها پرداختند. در این مرحله مشخص 
شد که مرد جوانی به نام سعید از خــانــه بیرون آمــده و پس 
از کشیدن بنزین از موتورسیکلت خود، با یک بطری به خانه 
بازگشته است. او خانه را به آتش کشیده و پیش از رسیدن پلیس، 
کید داشت  از محل متواری شده است. مسعود که همچنان تأ
این آتش سوزی یک حادثه غیرعمدی بوده است، با دیدن 
فیلم ها، این طور اعتراف کرد: ما در ایــن خانه برای مصرف 
موادمخدر جمع می شدیم. روز حادثه، زن جــوان و سعید 
سر یک لپ تاپ شرط بندی کردند؛ زن جوان باخت، اما یک 
درگیری را شروع کرد. سعید که خیلی عصبانی شده بود، ابتدا 
او را به مرگ تهدید کرد و سپس از خانه بیرون رفت. او با کشیدن 
ک موتورسیکلتش به داخل برگشت و بنزین را روی  بنزین از با
سر زن جوان ریخت و سپس با یک فندک، او را به آتش کشید. 
تیم جنایی پس از شناسایی مخفیگاه متهم، او را در عملیاتی 
منسجم دستگیر کرد. متهم صراحتا به جرم خود اعتراف کرد 
و توضیح داد: با زن جوان سر قمار درگیر شدم. او کلید ماشین 
من را گرفته بود و پس نمی داد که تهدیدش کردم؛ اما فایده ای 
نداشت. برای همین به پایین رفتم و از موتورسیکلتم بنزین 
کشیدم. در ادامه به آنجا برگشتم و بطری بنزین را به زمین زدم 
که به خاطر روشن بودن شعله بخاری، آتش سوزی رخ داد. من 

این جنایت را انجام ندادم و حادثه بود.
متهم به منظور روشن شدن زوایای پنهان پرونده، در اختیار 

گاهی قرار گرفت. پلیس آ

6کشته در واژگونی قایق در شیلی

ــور گــردشــگــری در جــنــوب  ــونــی یــک قــایــق ت گ مهر| درپـــی واژ
شیلی، شش نفر کشته شدند. این حادثه در استان اوسورنو 
در ساحل اقیانوس آرام شیلی، حدود ۹۶۰ کیلومتری جنوب 
خ داد. صاحب قایق به اتهام  گو، پایتخت این کشور، ر سانتیا
قتل دستگیر شده است. این قایق بیش از حدمجاز سرنشین 
داشته و به تجهیزات ایمنی لازم مجهز نبوده است. تحقیقات 
نشان می دهد موتور این قایق دچار اختلال و منجر به برخورد 

آن با صخره ها شده است.

7هندی، قربانی ریزش یک سکو

ایسنا| بر اثر فرو ریختن یک سکو که در جریان یک مراسم 

در ایالت »اوتار پرادش« هند برپا شده بود، هفت نفر جان 
باختند و بیش از پنجاه نفر دیگر نیز زخمی شدند. در این 

مراسم مذهبی، صدها نفر حضور داشتند.

کارخانه اسرائیلی 3روز در آتش

تسنیم| از سه روز قبل یک کارخانه فولاد در منطقه صنعتی 

عکا واقع در بخش شمالی فلسطین اشغالی دچار آتش سوزی 
گسترده ای شده است. علت این حادثه، اختلال در تجهیزات 
صنعتی کارخانه اعلام شده است و تا عصر دیروز آتش نشانان 
نتوانستند این حادثه را مهار کنند. همچنین به دلیل نشت 
و آتش سوزی مواد شیمیایی، اعلام شده که هوای منطقه 
کنان باید برای جلوگیری از مسمومیت  آلوده شده است و سا

ناشی از این رخداد از عبور ومرور اجتناب کنند.

پرندگان مهاجر، عامل سقوط هواپیمای کره جنوبی

فارس| طبق گزارش رسمی اولیه مقامات کره جنوبی درباره 

مرگ بارترین سانحه هوایی در تاریخ این کشور، در هر دو موتور 
هواپیما دی ان ای یک نوع پرنده مهاجر پیدا شده است. 
مقامات کُره ای با انتشار گزارش شش صفحه ای اعلام کردند 
که در هر دو موتور هواپیمای »ججو ایر«، دی ان ای مرغابی 
خوتکای بایکال که در زمستان به کره جنوبی کوچ می کنند، 
پیدا شده است. در سقوط هواپیمای کره ای، همه ۱۸۱ مسافر 

و خدمه پرواز به غیر از دو نفر، جان خود را از دست دادند.
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بــه شــهــرونــدان کــه بــه ظــاهــر رسمی 
و معتبر اســت، عموما شامل لینکی 
بـــــــــــــوده کـــــه دریـــــافـــــت کـــــنـــــنـــــده 
را به کلیک کردن ترغیب می کند؛ اما 
واقعیت این است که بسیاری از این 
پیامک ها، ترفندهای پیچیده ای 
ازسوی کلاهبرداران اینترنتی هستند 
که با هدف سرقت اطلاعات شخصی 
ــرداران  ــبـ ــد. کـــلاهـ ــ ــده ان ــ ــی ش ــراحـ ــراد طـ ــ ــ ــی اف ــالـ و مـ
با بهره برداری از نام های معتبر و رسمی، احساس 
اضـــطـــراب و نـــگـــرانـــی را در مــــــــردم ایـــجـــاد می کنند 
و به این ترتیب آن ها را به دام می اندازند؛ اما داستان 
ــه هــمــیــن جــا خــتــم نــمــی شــود  ایــــن پــیــامــک هــا ب
و شهروندانی کــه از آن هــا کلاهبرداری شده است، 
شکایتشان را به پلیس فتا مشهد می آورند و این تازه 
آغاز رویارویی قانون با کلاهبرداران است؛ موضوعی 
که سرهنگ سید ابوالفضل طالب الحق، رئیس پلیس 
فتا مشهد آخرین پرونده رسیدگی شده در این زمینه 

را تشریح می کند.

ترس، تمام وجودم را فرا گرفته بود  

کیان این پرونده که برای شکایت به پلیس فتا  یکی از شا
مشهد آمده است، می گوید: از محل کار به خانه رفتم 
و خیلی خسته بودم و می خواستم فقط بخوابم. تازه 
چشمانم گرم شده بود که صدای پیامک تلفن همراهم 
را شنیدم. در حالت خواب و بیدار، گوشی را برداشتم 
گهان شوکه شــدم؛ پیامکی  و پیامک را بــاز کــردم. نا
با عنوان ابلاغیه الکترونیکی قضایی، برایم آمده بود. 
اخیرا مشکلاتی با یک نفر برایم ایجاد شده بود و فکر 
کردم او از دستم شکایت کرده است. از شدت استرس، 

خیس عرق شده بــودم؛ چون تا به حال حتی پایم 
به کلانتری نیز باز نشده بود. سریعا روی لینکی که زیر 
پیامک بود، کلیک کردم. به صفحه پرداخت هدایت 
شدم که باید مبلغ ناچیزی واریز می کردم تا بتوانم 
ابلاغیه را ببینم؛ اما به یک باره پیامک های برداشت 
از بانک دریافت کردم. تازه دوزاری ام جا افتاد که به دام 
کلاهبرداران افتاده ام و تنها کاری که به ذهنم رسید، 

این بود که خودم را به پلیس فتا برسانم.

پلیس به میدان آمد  

سرهنگ طالب الحق درباره این پرونده بیان می کند: 
گاهان پلیس فتای  با شکایت این فرد، گروهی از کارآ
مشهد، تحقیقات جامعی را برای شناسایی متهم یا 
متهمان در فضای مجازی آغاز کردند. بررسی های 
که یک باند فیشینگ چهار نفره  اولیه نشان داد 
در پشت پرده ارســال این پیامک های جعلی قرار 
دارد. در اقــدامــات فنی و شبانه روزی کارشناسان 
مشخص شد که یک نفر از اعضای این باند در یکی 
از استان های دیگر و سه نفر نیز در مشهد فعالیت 
دارند که پیامک های متفاوتی تحت عنوان ابلاغیه 
الکترونیک قضایی، دریافت وام فوری سود سهام 
عدالت و... برای شهروندان ارسال می کردند تا آن ها 
را برای کلیک بر روی لینک های آلوده ترغیب کنند. 
بررسی های بعدی نشان داد که یکی از این افراد، 
دانشجوی  رشته مکانیک یکی از دانشگاه های 
کارشناسان پلیس فتا پس  کشور اســت.  دولــتــی 
از اطمینان از صحت موضوع توانستند مخفیگاه 
متهمان را شناسایی و همه متهمان را دستگیر کنند.
رئیس پلیس فتا مشهد در بــاره دیگر جزئیات این 
پرونده توضیح می دهد: یکی از اعضای این باند 
به عنوان مغز متفکر، کارش تهیه سیم کارت، طراحی 
پیامک و ساخت لینک های جعلی بود. نفر دوم این 
باند در سایت های واسطه گر به دنبال قربانیانی بود 

که بتواند از آن ها شماره کارتی دریافت کند و آن ها 
را در اختیار مغز متفکر این باند قرار دهد تا بتوانند 
حساب های بانکی را هک کنند. پس از هک کردن 
حساب ها، مبالغ در اختیار نفر دوم قرار می گرفت 
که با مهندسی اجتماعی در نرم افزارهای واسطه گر 
)خرید وفروش کالای دست دوم( به دنبال کالاهایی 
ــازی  و تلفن همراه می گشت  نظیر کنسول های ب
گهی دهنده،  و پــس از درخــواســت شماره کارت از آ
مبلغی را از حسابی ناشناس به حساب قربانی واریز 
کسی  می کرد. سپس دو نفر دیگر این باند در پوشش تا
گهی دهنده مراجعه می کردند  اینترنتی به محل آ
و کالا را تحویل می گرفتند و پس از فروش همان کالا 

به شخصی ثالث، مبالغ را تقسیم می کردند.

قربانیانی از تمام کشور  

وی ادامـه می دهـد: دراین بیـن دو نفـر قربانـی ایـن 
معامله هـا بودنـد؛ یکـی فـردی که پیامـک دریافـت کـرده 
بـود و دیگـری فـردی که قصـد فـروش کالا در سـایت های 
واسـطه گر را داشـت که نفـر دوم به واسـطه شـکایت نفـر 
اول، حسـابش مسـدود می شـد، اما ردپایی از اشـخاص 

کلاهبـردار دردسـترس نبـود.
طالب الحـق می افزایـد: متهمـان مبالغـی متفـاوت بیـن 
۳۰ تـا 2۰۰ میلیـون تومـان از حسـاب قربانیـان برداشـت 
می کردند که در ادامه همکاران ما توانسـتند بیسـت نفر 
کیان را شناسـایی کننـد؛ امـا چـون کلاهبرداری هـا  از شـا
در نقاط مختلف کشور بوده، تحقیقات برای شناسایی 

دیگرقربانیـان همچنـان ادامـه دارد.

پلیس فتا مشهد باندی را متلاشی کرد که ده ها شاکی از سراسر کشور دارد

دانشجوی دانشگاه دولتی سرکرده باند سرقت
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 سوختن خانه زوج جوان 
در شب جشن ازدواج

شهرآرا| عروس و داماد مشهدی که از مدتی قبل در تدارک برگزاری 
جشن ازدواجشان بودند، خانه ای در خیابان ایثارگران20 تهیه 
خانه  عروس،  یه  جهیز انتقال    با قبل  هفته  چند  و در طول 
را مهیای حضور خودشان کرده بودند. همه چیز طبق برنامه 
برگزاری جشن  قرار بود سه شنبه شب پس از  پیش می رفت و 
ازدواج به خانه خودشان بروند؛ اما ساعت22 دوشنبه خانه این 
زوج جوان در آتش سوخت. آتش نشانان با حضور در محل، 
به طبقه همکف ساختمان نیز نفوذ کرده بود، مهار  که    آتش را
است. نشده  مشخص  هنوز  حادثه  وقوع  علت  کردند. 
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تلفن

  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

ث
اد

ـو
ــ

ح

محمدجـواد ابوعطـا| بـه فاصلـه ۱۰روز از آتش سـوزی بیمارسـتان 

)ع(  نیـز دسـتخوش  قائـم )عج(مشـهد، دیـروز بیمارسـتان امـام رضـا
حادثـه آتش سـوزی شـد. حادثـه بیمارسـتان قائـم )عج(نیمه شـب در 
خ داد و آتش سـوزی صبـح  یکـی از انبارهـای داروی ایـن بیمارسـتان ر
دیـروز بیمارسـتان امـام رضـا)ع(در قسـمت رختشـوی خانه ایـن 
خ داد. ایـن حادثـه بـار دیگـر نشـان داد  مرکـز بـزرگ درمانـی ر
کـه ایـن بیمارسـتان  هـا نیازمنـد وجـود ایسـتگاه مسـتقل 
آتش نشـانی هسـتند تـا در مواقـع وقـوع بحـران، آتش نشـانان 
سریعا در محل حاضر شوند. در حال حاضر نزدیک ترین ایستگاه 
گـر  فعـال آتش نشـانی بـه ایـن بیمارسـتان ها در میـدان شهداسـت و ا
خ بدهد،  آتش سوزی در زمان شلوغی خیابان ها و یک روز کاری عادی ر
مطمئنـا امدادگـران در ترافیـک همیشـگی خیابان هـای اطـراف ایـن 
بیمارسـتان ها گرفتار خواهند شـد و گذشـته از وقوع خسـارت های 

گسـترده، حادثـه جـان بیمـاران و همراهانشـان و کادر درمـان را تهدیـد 
می کنـد. بـه گفتـه حمیدرضـا کافی نیـا، مدیرعامـل سـازمان آتش نشـانی 
خ داد و  مشهد، آتش سوزی دیروز در رختشوی خانه این بیمارستان ر
سـاعت ۸:۴۳ حادثه به آتش نشـانی اعلام شـد که ۱۰نیروی آتش نشـان 
بـه محـل اعـزام شـدند و ضمـن مهـار سـریع آتـش ، توانسـتند مانـع 

خسـارت های بیشـتر شـوند.
خ داد کـه آتش نشـانی مشـهد بارهـا اعـلام کـرده  ایـن حادثـه در حالـی ر
اسـت آمادگـی سـاخت ایسـتگاهی مجهـز در حاشـیه بیمارسـتان امـام 

رضا)ع( را دارند. با آماده بودن زمین و نامه نگاری های صورت  گرفته، 
تنهامخالـف ایجـاد ایـن ایسـتگاه، مسـئولان دانشـگاه علوم پزشـکی 
مشـهد هسـتند. ایـن درحالـی اسـت کـه بـا ایـن مخالفت هـا، درصـورت 
وقـوع حوادثـی کـه خسـارت جانـی داشـته باشـد، مسـئولیت مسـتقیم 

حادثـه بـر عهـده مسـئولان دانشـگاه خواهـد بـود.
مدیرعامـل سـازمان آتش نشـانی مشـهد همچنیـن در حاشـیه ایـن 
حادثـه بیـان کـرد: چنـد روز قبـل نیـز آتش نشـانان بـرای تسـت نردبـان 
آتش نشـانی و ارزیابی چگونگی عملکرد آن در زمان وقوع آتش سـوزی 
و حادثـه، بـه بیمارسـتان امام رضـا )ع( مراجعـه کردنـد؛ امـا متأسـفانه بـه 
نردبان آتش نشانی برای تست اجازه ورود داده نشد. علت این اقدام 
را متوجه نمی شـویم و برای ما جای سـؤال اسـت که هدف بیمارسـتان 
از این اقدام و همکاری نکردن با آتش نشانی برای حفظ جان بیماران 

و مردم چیست؟ زیرا هدف اصلی ما، نجات جان شهروندان است.

بیمارستان امام رضا)ع( هم آتش گرفت

 مدیرعامل سازمان آتش نشانی مشهد: 3روز قبل
اجازه تست نردبان در این بیمارستان به ما داده نشد

 حادثه
داغ



09 بهانهگرانیحبوبات؛ازدلارتاخشکسالی
شهرآرادلایلافزایشقیمتانواعحبوباتدربازارمشهدرابررسیمیکند

چقدرنیازبهوارداتداریم؟ 

کریمی، مدیرکل دفتر غلات  گفته فرامک عزیز   به 
وزارت جهاد کشاورزی، نیاز سالانه کشور به حبوبات 
نزدیک به ۷۹۲هزار تن و تولید داخلی در سال گذشته 
۶۶۱هزار تن بوده است. حالا با استناد به صحبت های 
این مسئول، نیاز کشور به واردات حبوبات ۱3۱هزارتن 
در سال است یعنی حدود ۱۶درصد از کل نیاز کشور. 
البته برخی آمار که معمولا از زبان فعالان حوزه واردات 
ح می شود نیاز کشور به واردات  حبوبات در کشور مطر

حبوبات را تا 30درصد نیز اعلام می کند.
 فعالان حوزه واردات معتقدند که تقاضای واقعی 
بازار، به ویژه در مناطق محروم و کم برخوردار، بیشتر 
از آمار رسمی است و به همین دلیل سهم واردات را تا 
30درصد تخمین می زنند. این اختلاف نظر می تواند 
ناشی از محاسبه تقاضای غیررسمی یا تأثیر ذخایر 
استراتژیک باشد.  باید این نکته را اضافه کنیم در 
برخی اقلام مانند نخود تولید از نیاز بیشتر است، 
امــا در دیگر اقــلام کسری داریـــم. از ســوی دیگر به 
واردات انــواع حبوبات ارز ترجیحی ۲8500تومانی 
تعلق می گیرد. پس گره زدن افزایش قیمت حبوبات 
تا این میزان به دلار منطقی نیست. در هشت ماهه 
نخست امسال، حــدود ۱۲۷هــزار تن حبوبات با ارز 
ترجیحی وارد کشور شده است. اسفند سال گذشته 
اخباری مبنی بر احتمال حذف این ارز برای حبوبات 
گهانی قیمت شد، در حالی  منتشر و موجب افزایش نا
که تورم ماهانه حبوبات در بهمن سال گذشته منفی 
بود انتشار این خبر موجب جهش قیمت شد با اینکه 
کنون همه واردات حبوبات با همان ارز  در عمل تا

۲8500تومانی بوده است.    

افزایشهزینهتولید 

 براساس شاخص قیمت تولیدکننده، تورم نقطه به نقطه 
حبوبات در آبان ماه 58درصد بوده است. شاخص 

قیمت تولیدکننده تغییرات قیمت کالاها و خدمات 
در مرحله تولید یا عمده فروشی را اندازه گیری می کند. 
ایــن شــاخــص نــشــان دهــنــده هزینه هایی اســت که 
تولیدکنندگان برای تولید کالاها یا خدمات متحمل 
می شوند و به نوعی منعکس کننده تورم در مراحل 
اولیه چرخه اقتصادی است. تغییرات شاخص قیمت 
تولیدکننده معمولا به عنوان یک شاخص پیشرو برای 
تورم مصرف کننده استفاده می شود. افزایش قیمت در 
تولید، در نهایت به افزایش قیمت کالاها و خدمات برای 
مصرف کننده منجر خواهد شد. بنابراین تورم نقطه 
به نقطه تولید حبوبات نشان از افزایش هزینه های 
تولید دارد که درنهایت به افزایش قیمت مصرف کننده 

منجر خواهد شد.

افزایشنرخ،کاهشفروش 

در بررسی میدانی خبرنگار ما، فروشندگان چهارراه 
میدان بار مشهد از ماراتن افزایش قیمت حبوبات 
می گویند. برخی ادعا دارند به دنبال افزایش قیمت ها 
درمجموع فروش آن ها تا 30درصد کاهش یافته است. 
به گفته آن ها کاهش تقاضا برای حبوبات بسته بندی 
بیشتر از حبوبات فله اســت. یکی از فروشنده ها 
می گوید با توجه به کاهش قدرت خرید مردم میزان 
سفارش او نیز نسبت به ســال گذشته تا 40درصــد 

کاهش داشته است.
 آن طور که فعالان بازار می گویند قیمت انواع حبوبات 
در ماه های اخیر، بیش از ۲0درصد افزایش داشته است. 
کنون میانگین قیمت عدس درشت ۱۱3هزارتومان،  ا
نــخــود۹4هــزارتــومــان، عـــدس ریـــز۱08هـــزارتـــومـــان، 
لپه۱05هزارتومان، لوبیا رشتی۱۷0 هزارتومان، لوبیا 

قرمز۱۲۹و ماش ۱0۲هزارتومان است.

بستهبندیهایگران 

ــای بــســتــه بــنــدی حــبــوبــات  ــد هــ ــود مــجــاز واحــ  ســ

ــن محصول تــا زمــانــی که  ــد اســـت. البته ای ۱۷درصــ
بـــه دســـت مــصــرف کــنــنــده نــهــایــی بـــرســـد، حاشیه 
سود توزیع کنندگان عمده و خرد نیز بر آن افزوده 
می شود. بااین حال، گاهی دیده می شود که حبوبات 
بسته بندی با حاشیه های سود بیشتر از حد مجاز 

عرضه می شود.
 قیمت حبوبات بسته بندی به برند آن نیز وابسته 
است، اما به طور میانگین بسته بندی نهصدگرمی 
ــــت. لــوبــیــا قــرمــز  ح اس ــر ــن شـ انــــواع حــبــوبــات بـــه ایـ
۱85هــزارتــومــان، لوبیا سفید ۱۹۶هــزارتــومــان، ماش 
۱0۹هزارتومان، عدس ۱۶۹هزار تومان، لپه ۱۷۷هزار 
تومان و نخود ۱85هــزارتــومــان. تفاوت قیمت این 
محصولات در مقایسه بــا قیمت حبوبات فله در 
بیشتر انواع آن بیش از سود مجاز است. بر این اساس 
شفاف سازی قیمت ها و نظارت دقیق تر بر سود مجاز 

می تواند به تنظیم بازار کمک کند.

تولیداستانجوابگونیست 

 سعید آتشی، کارشناس حوزه حبوبات در سازمان 
ــاره  جهاد کــشــاورزی خــراســان رضــوی اســت. او درب
کشت حبوبات در استان می گوید: طبق  وضعیت 
برآوردهایی که داشته ایم میزان کشت حبوبات در 
خراسان رضوی پاسخگوی حدود ۷تا8درصد نیاز 
اســت، بنابراین بخش زیــادی از نیاز به حبوبات از 

ج استان یا کشور تأمین می شود. خار
ــان جــهــاد  ــازمـ ــات در سـ ــوب ــب  کـــارشـــنـــاس حــــوزه ح
کشاورزی استان می افزاید: بخش مهم تولید ما در 
استان به کشت دیم بازمی گردد و این کشت متأثر 
از بارندگی هاست. امسال بارندگی کم بود و کشتی 
به آن صورت انجام نشده است. سال هایی داشتیم 
که سطح زیر کشت حبوبات دیم تا ۹هزارهکتار هم 
می رسید، اما امسال هنوز به هزار هکتار هم نرسیده 

است. بیشتر تولیدی ما نخود و عدس دیم است.

برایکنترلچهبایدکرد؟ 

خ دلار بیشتر جنبه   بنا بر آمار ارائه شده، افزایش نر
کنون با ارز ترجیحی  روانی بر بازار دارد، چون واردات تا

انجام می شده است. 
بنابر گفته فعالان حوزه کشاورزی و داده های مرکز 
آمار، هزینه تولید در این حوزه افزایش چشمگیری 
ــتـــه اســــت، شـــایـــد بـــرخـــی بــگــویــنــد کـــه بخش  داشـ
که باید  زیــادی از کشت حبوبات کشور دیم است 
گــفــت خــشــک ســالــی مستمر بــاعــث افـــت تــولــیــد در 
اثـــر کــاهــش ســطــح زیــرکــشــت شـــده اســـت. بــه همه 
خ جهانی حــبــوبــات را نیز باید  ــر  ایــن هــا افــزایــش ن

اضافه کرد.
 در نهایت باتوجه به اینکه حبوبات، یکی از منابع 
اصــلــی پــروتــئــیــن گــیــاهــی اســـت و نــقــش مــهــمــی در 
کــم درآمــد دارد، افزایش قیمت  تغذیه خانوارهای 
آن می تواند منجر به کاهش مصرف و جایگزینی با 
مواد غذایی کم ارزش تر شود. افزایش تولید داخلی، 
ــی و نــظــارت بیشتر بر  ــ بهبود سیاست های واردات
توزیع کالا، از جمله راهکارهایی است که می تواند 
ــه رونـــد فعلی  کــنــد. ادامـ شــرایــط فعلی را مــدیــریــت 
می تواند فشار اقتصادی بیشتری بر اقشار کم درآمد 
کند و الگوی مصرف غذایی جامعه را تغییر   وارد 

دهد.
 همچنین دولــت می تواند با ارائــه تسهیلات مالی 
و تجهیز کشاورزان به تکنولوژی های نوین کشت، 
هزینه های تولید را کاهش دهد. تجربه هایی مانند 
توسعه کشت گلخانه ای در کشورهایی مثل هند یا 
استفاده از بذرهای مقاوم در برابر خشکی، می تواند 
الگوی مناسبی برای ایران باشد. باتوجه به کاهش 
بارندگی در سال های اخیر و افت سطح زیر کشت 
دیم، توسعه سیستم های آبیاری قطره ای یا حمایت 
کمبود را  کشت مکانیزه می تواند بخشی از این  از 

جبران کند.
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بازگشتکالابرگالکترونیکی

اکوایران| وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از اجرای ساز و کار طرح کالابرگ 
کوایران، احمد میدری با  تا ماه مبارک رمضان خبر داد. به گزارش ا
اشاره به موضوع کالابرگ اعلام کرد: براساس دستور رئیس جمهوری 
و تصمیم ستاد هماهنگی اقتصادی، ۱5هزار میلیارد تومان از سوی 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی برای اجرای طرح کالابرگ تخصیص 
داده شده است. به گفته او، این بودجه برای نهادهای حمایتی و 
ح  گروه های نزدیک به آن ها در نظر گرفته شده و اجــرای این طر

برعهده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است.

پیشبینیقیمتدلار

گفت: به نظر  کارشناس اقتصادی،  علی صادقین،  | تجارتنیوز
می رسد فرایند بازار ارز صعودی است. او افزود: قیمت اسکناس 
دلار با توجه به تورم، تا پایان سال به میانه کریدور هشتم خواهد 
رسید. این کارشناس اقتصادی درباره سرنوشت قیمت دلار در 
گر خبر منفی به  صورت ورود سیگنال های منفی به بازار گفت: ا
بازار تزریق شود، قیمت دلار در کریدور بالاتر قرار خواهد گرفت. 
کید کرد: درمجموع قیمت دلار می تواند از سطحی که  صادقین تأ

کنون در آن قرار دارد، بالاتر برود. ا

اظهارنظرجدیددربارهرجیستریموبایل

کالا و  ایسنا|سرپرست معاونت پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق 
ارز، توضیحات جدیدی در رابطه با رجیستری موبایل ارائه کرد. 
حمیدرضا دهقانی نیا در ویدئویی که ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز در اختیار رسانه ها قرار داده است، با اشاره به مصوبه هیئت 
دولت در سوم بهمن۱403 برای رفع مشکل رجیستری تلفن های 
کید شده که تمامی  همراه ، اظهار کرد: در متن مصوبه، مستقیما تأ
تلفن های هوشمند موجود در کشور می توانند از این امکان و این 
مصوبه بهره مند شوند و برای ثبت اطلاعات و پرداخت حقوق ورودی 
بر اساس شیوه نامه ای که قاعدتا گمرک تهیه می کند، با همکاری 
وزارت صمت و وزارت ارتباطات اقدام کنند. وی افزود: بر اساس 
پیشنهادهای ستاد مرکزی قاچاق به دولت، موارد بررسی شده است 
و هیئت دولت در 30دی تصمیم گرفته که تمام مشکلات حل شود، 
بنابراین همه گوشی ها می توانند ثبت اطلاعات و رجیستری را انجام 
دهند. پرداخت حقوق ورودی هم بر اساس ارزشی که گمرک محاسبه 
می کند و شیوه نامه ای که تهیه خواهد کرد، شفاف خواهد شد و 
مشکلی بابت ثبت اطلاعات موبایل ها و استفاده از این موبایل ها 

از شبکه اپراتوری کشور  نخواهد بود.
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قائممقامکمیتهامدادکشوردرجشنخودکفایی4500مددجویکمیتهامدادخراسان:

چشم انداز کمیته امداد، ترویج فرهنگ کار و تلاش است
خبر

 جشن خودکفایی 4500مــددجــوی 
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تحت حمایت کمیته امداد خراسان 
رضوی با حضور مسئولان کشوری و 
استانی برگزار شد. در این مراسم قائم 
مقام کمیته امداد کشور با بیان اینکه 
یکی از ارکان مهم و اصول راهبردی 
کمیته امــداد توانمندسازی است، 
گفت: رهبر معظم انقلاب در حکم 
انــتــســاب رئــیــس کمیته امــــداد، به 
توانمندسازی و ایجاد درآمد با ثبات 

کید کرده اند. و حفظ کرامت انسانی مددجویان تأ

اشتغالزایی،امریمبتنیبرمکتبدینی 

 جعفر صباغیان با اشاره به استعدادها و ظرفیت هایی 
کید کرد:  که خداوند در نهاد بشر قرار داده است، تأ
انسان از طریق آموزش، کسب مهارت های حرفه ای، 
شغلی و شکوفایی استعدادهایی که دارد باید بتواند 
برای خود و دیگران، اشتغال ایجاد کند و به درآمد 
باثباتی برسد. ادبیات انقلابی و مکتب دینی ما بر 

کید دارد. این مسئله تأ
 وی افزود: کمیته امداد در قالب هفده برنامه ۱۲0نوع 
خدمت را به مددجویان ارائه می دهد که مهم ترین 
آن هــا اشتغال اســت. این خدمات زمانی اثربخش 
است که پل ارتباطی برای رسیدن به توانمندسازی 
باشد. در سال گذشته، ۱00هــزار مددجوی کمیته 
ــیــز جشن  ــال ن ــسـ امـــــداد خــودکــفــا شـــده انـــد و امـ
کشوری برگزار   خودکفایی مددجویان را استانی و 

خواهیم کرد.

رسالتکمیتهامداد،ترویجفرهنگکاروتلاش 

 صباغیان با اشاره به چشم انداز کمیته امداد تصریح 
کرد: در کمیته امداد به دنبال ترویج فرهنگ کار و 
کار دارند،  که توان انجام  تلاش هستیم تا افرادی 
با استفاده از تسهیلات کمیته امداد، وارد بازار کار 
شوند. البته از افرادی که سالمند یا بیمار هستند و 
توان انجام کار ندارند تا آخر عمر حمایت می کنیم.
کید بر اینکه در کمیته امداد و مجموعه   وی با تأ
کمیتی باید زمینه اشتغال مددجویان  رکــان حا ا
کــرد: در بودجه های سنواتی  فراهم شــود، اظهار 
با کمک نمایندگان مجلس و همکاری بانک های 
عامل، اتفاقات خوبی در حوزه تسهیلات اشتغال 

مددجویان رقم خورده است.

خودکفایی6300مددجویکمیتهامدادتاپایانسال 

 مدیرکل کمیته امداد خراسان رضوی نیز در این 
مراسم بیان کرد: در این نوبت، جشن خودکفایی 
4500مددجوی کمیته امداد محقق شده است که 
تا پایان سال این آمار به ۶300نفر افزایش خواهد 
یافت. این جشن نشان از مهربانی هایی دارد که به 
خانواده های نیازمند در ۱0ماه گذشته شده است.
 رضا سلم آبادی افــزود: آنچه در ذهن همه وجود 
دارد، این است که افراد نیازمند عملا نباید بتوانند 
وام بگیرند چون از نظر اعتبارسنجی، ضامن و... 
و می شوند امــا چنین مسئله ای  وبـــه ر بــا مشکل ر
گر چه تصور می شود وام اشتغال ۱00  محقق شد. ا
یا ۱50میلیون تومانی چه تأثیری می تواند داشته 
کارگاه های تولیدی  باشد اما با همین وام انــدک 
کنون حامی افــراد  که ا  و اشتغال زایی ایجاد شد 

نیازمند هستند.

تلاشبرایجذبمنابعاعتباریدراستان 

 وی تصریح کرد: برای مجموعه کارگروه اشتغال استان 
و شهرستان ها در حوزه اعتباری سال سختی بود 
کثر جذب را در  اما تلاش شد در منابع تکلیفی حدا
استان داشته باشیم. این نتیجه همکاری مجموعه 
کردند تا  بانکی بود که برای مردم مسیر را تسهیل 

خانواده های نیازمند بتوانند وام اشتغال بگیرند.
 مدیرکل کمیته امداد خراسان رضوی با بیان اینکه 
کنون ۱0هزار ۶00 فرصت شغلی ایجاد شده  امسال تا
است، گفت: ۲300میلیارد تومان منابع اشتغال استان 
در امسال بود که ۱۹00میلیارد تومان آن در جز4 است. 
تقریبا 54درصد پرداخت شده و در جز3 ، ۲۱۹میلیارد 
تومان اعتبار اشتغال است که از بانک ها درخواست 
داریم در فرصت باقی مانده تا پایان سال برای جذب 

همراهی کنند.

نرخبیکاریدراستانپایینترازنرخبیکاریکشور 

 در ایــن مراسم معاون هماهنگی امــور اقتصادی 
کید بر اینکه یکی از  استانداری خراسان رضوی با تأ
مسائل مهم جاری در کشور اقتصاد است و در این 
حوزه باتوجه به مهم ترین آن اشتغال، توزیع درآمد 
و اصل درآمد، به ارائه آمارهایی از استان در حوزه 
خ بیکاری پرداخت و بیان کرد:  درآمد، اشتغال و نر
وضعیت برابری درآمــد در استان 33صــدم درصد 
است و این عدد در کشور 3۷صــدم درصد است و 
نشان دهنده این است که برابری درآمد در استان 
خراسان رضوی وضعیت مناسب تری دارد. در حوزه 
خ مشارکت اقتصادی استان 43درصد و  اشتغال، نر
خ برای کشور 4۱درصد است. به این معنا که  این نر
جمعیت افرادی که در سن اشتغال هستند و تعامل 

کــار دارنــد در استان نسبت به میانگین  به انجام 
خ بیکاری استان ۶.۲درصــد  کشور بالاتر اســت. نــر
خ در کشور 8.۱درصد بوده  در سال گذشته و این نر
خ مشارکت استان از کشور  اســت. باوجوداینکه نر
کشور  خ بیکاری نسبت به میانگین  تر است نر  بالا

پایین تر است.
 رضا جمشیدی افــزود: در موضوع اشتغال ناقص 
حدود ۱4درصد از شاغلان استان کمتر از 44ساعت در 
هفته مشغول به کار هستند که از این حیث وضعیت 
خوبی نیست و در بین استان های کشور رتبه نهم را 
داریم و به لحاظ درآمد استان 8درصد جمعیت کشور 
را دارد اما سهم ما از تولید ناخالص داخل کشور بدون 
احتساب نفت، حدود 5.۶دهم درصد است و از این 
حیث رتبه۱۹ در بین استان های کشور را داریم که 

جایگاه خوبی نیست.

جذبنکردن50درصدیمنابعاعتباری 

 جمشیدی با بیان اینکه یکی از وظایف و مأموریت های 
کمیته امداد موضوع اشتغال است، گفت: در توزیع 
اعتبارات مربوط به اشتغال در بین نهادهای حمایتی 
بیشترین سهم تسهیلات را در اختیار کمیته امداد 
قرار دادیم به دلیل اینکه در توزیع تسهیلات دقت 

لازم را دارد و ایجاد اشتغال را رصد می کند.
ع  ــاره بــه اینکه یکی از مشکلات موضو  وی بــا اشـ
تسهیلات در حوزه کارآفرینی است، بیان کرد: امسال 
۲۲00مــیــلــیــاردتــومــان تسهیلات اشــتــغــال زایــی را در 
اختیار کمیته امداد قرار دادیم که متأسفانه حدود 
50درصــد از منابعی که به کمیته امــداد اختصاص 
دادیم جذب نشده و این نیازمند همکاری بیشتر 

کارگروه اشتغال و همراهی بانک هاست.

گزارش خبری
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ــالا و خــدمــات در دی مــــاه با  کـ
65.9درصد به دسته حبوبات و 
سبزیجات رسید. البته باتوجه به 
افـــزایـــش قــیــمــت حــبــوبــات در 
ماه های اخیر، این موضوع دوراز 
انــتــظــار نــبــود. حــبــوبــات یکی از 
دسته کالاهای اساسی در سبد 
ــوار اســـت. در ســـال گذشته  ــان کــی هــای خ خــورا
یرگروه حبوبات نسبت به کل  2.3درصد سهم ز
نه یک  لا کی ها و آشامیدنی های سا هزینه خورا
خانوار بود. کافی است از فروشندگان حبوبات 
درباره علت گرانی ها بپرسید تا اغلب آن ها ماجرا 
ز  خ ار را به دلار گره بزنند، اما آیا واقعا تغییرات نر

دلیل افزایش قیمت حبوبات است؟

پاسخبهسؤالاتروابطکار

تکلیفکارفرمادربارهکارگریکهبهبیماریناشیازکارمبتلایا 

درمعرضابتلاقراردارد،چیست؟

 به صراحت تبصره یک ماده۹۲ قانون کار، چنانچه با تشخیص 
شورای پزشکی نظر داده شود که فرد معاینه شده به بیماری 
ناشی از کار مبتلا یا در معرض ابتلا می باشد، کارفرما و مسئولان 
کار او را بر اساس نظریه شورای پزشکی  مرتبط مکلف اند 
یادشده بدون کاهش حق السعی در قسمت مناسب دیگری 
تعیین کنند. مراد از شورای پزشکی یادشده در تبصره یک  
ماده۹۲ قانون کار، در حال حاضر کمیسیون پزشکی تأمین 

اجتماعی است.

منظورازارجاعکارمناسبوسبکبهکارگرانیکهدچاربیماری 

ناشیازکارشدهاند،چیست؟

 کارگرانی که از طرف شورای پزشکی معاینه شده و مبتلا به 
بیماری ناشی از کار تشخیص یا در معرض ابتلا باشند، در 
این صورت کارفرما و مسئولان مرتبط مکلف اند او را بر اساس 
نظریه شورای پزشکی یادشده بدون کاهش حق السعی در 
قسمت مناسب دیگری تعیین کنند و غیر از مورد اخیرالذکر 

پیش بینی توصیه ارجاع کار سبک نشده است.

اگرکارگرخسارتیبهکارگاهواردکندآیاکارفرمامیتواندازمزد 

ویکسرکند؟

کارگر به کارفرمای خود   به موجب حکم دادگــاه، چنانچه 
مدیون باشد، در قبال این دیون، کارفرما تنها می تواند مازاد 
بر حداقل مزد را برداشت کند. در هر حال این مبلغ نباید از 

یک چهارم کل مزد کارگر بیشتر  باشد.

دخل و خرج

جزئیات جلسه 
کمیسیون اصل90 
برای شرکت پدیده

ــمــیــســیــون  ک  رئــــیــــس 
اصل۹0 مجلس شورای 
گـــفـــت: طبق  ــی  ــلامـ اسـ
وعــــده اعــــلام شـــده به 
سهام داران، جلسه بررسی مسائل شرکت 
پدیده شاندیز با حضور همگی مسئولان 
مرتبط با مسائل شرکت پدیده شاندیز در 

محل کمیسیون اصل۹0 برگزار شد.
 بـــه گــــــزارش شــــهــــرآرا، حـــجـــت الاســـلام 
 والمسلمین نصرا... پژمانفر افزود: در این 

ــوال شــرکــت پدیده  جلسه مــقــرر شــد، امـ
شاندیز که مازاد بر نیازی که بانک صادرات 
دارد و در رهن این بانک است، در اختیار 
مجموعه قرار گیرد تا هیئت مدیره شرکت 
پدیده شاندیز درراستای فعال شدن و 
رونق بخشیدن به پروژه های اقتصادی و 
زیرساختی استفاده کند؛ خوشبختانه قوه 
قضائیه همکاری و همراهی مثبتی در این 

زمینه داشته اند.
 نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس 

شــورای اسلامی ادامــه داد: آخرین روند 
ــران قــوا درخصوص  اجـــرای مصوبات س
پدیده نیز در جلسه بررسی شد. یکی از 
مصوبات، رسیدگی کردن در یک شعبه 
که علیه شرکت  اســت به همه شکایاتی 
پدیده شاندیز انجام می شود که این مورد 
در جلسه کمیسیون، بحث و تصویب شد.

 وی بیان کرد: متأسفانه یکی از دلایل نبود 
رشد و رونق در شرکت پدیده شاندیز، نوع 
و روش مدیریت از سوی دستگاه هاست 

که مقرر شد، نشست هایی در قالب کارگروه 
با همه کسانی که ذی نفع هستند، برگزار 
شود. امیدواریم درنهایت بتوانیم مسئله 
مــدیــریــت یــکــپــارچــه در پــدیــده شاندیز 
کــنــیــم.رئــیــس کمیسیون  را حــل وفــصــل 
کید  ــورای اسلامی تأ ــل۹0 مجلس ش اص
کرد:  در پایان امیدواریم، در این جلسات 
بتوانیم مقداری از مشکلات به وجود آمده 
برای سهام داران و شرکت پدیده شاندیز 

را حل و فصل کنیم. 

خبر روز

 تأسیس، تغییرات شرکت
گهی تغییرات شرکت سهامی خاص تولیدی تیز پر توس به شناسه  آ
ملی ۱0380334338 و به شماره ثبت ۱۷8۶۷ به استناد صورت جلسه 
خ ۱403/۱0/۱5 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: آقای علی  هیئت مدیره مور
علیپوریان ازغد به شماره ملی 0۹3۷۹۲۱۶۹۶ به سمت مدیرعامل و 
رئیس هیئت مدیره - خانم مرضیه عرفانی قیطانی به شماره ملی 
0۹3۱۲۷5088 به سمت نائب رئیس هیئت مدیره - خانم سمیرا 
جلالیان به شماره ملی 0۹3۲3۱۹۶45 به سمت عضو اصلی هیئت 
مدیره - آقای امیرحسین امیری اسفندقه به شماره ملی 0۹۲348۱850 
به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت دو سال انتخاب گردیدند. 
ب: کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت به امضا منفرد آقای علی 

علیپوریان ازغد همراه با مهر شرکت دارای اعتبار می باشد.
ک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت  اداره کل ثبت اسناد و املا

ها و موسسات غیرتجاری مشهد )۱8۷۲0۷۶(
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۱- تافتن: تابیدن و پیچیدن رشته. ۲- در قدیم، گاه، دوبار حرف اضافه می آورده اند، یک بار 
پیش از کلمه یا عبارت و یک بار پس از آن. »به تار اندرون«، مجموعاً، یعنی »در تار«. ۳- گرفتند: 
آغازیدند. ۴- سازِ دیگر نِهاد: کاری دیگر در پیش گرفت، قصد کاری دیگر کرد. ۵- انجمن: 
گروه، جمع. ۶- کلمهٔ »خورد« را، تقریباً، هم آهنگ با »مَرد« ادا می کرده اند. ۷- خورد: گذراند. 

۸- پنجاه سالی نیز در این کار گذراند. ۹- آثوربان: عابد، پرستنده. ۱۰- پرستندگان: عابدان.

علی باقریان

گوهر شاهوار ۷4

366 بیاموختْشان رشتن و تافتن]۱[

به تار اندرون]۲[ پود را بافتن
367 چو شد بافته شستن و دوختن

گرفتند]۳[ از او یکسر آموختن

368 چو این کرده شد سازِ دیگر نِهاد]۴[

زمانه بدو شاد و او نیز شاد
369 ز هر پیشه ای انجمن]۵[ کرد مَرد

بدین اندرون پنجَهی نیز خَورد

370 گروهی که آثوربان]۹[ خوانی اش

به رسمِ پرستندگان]۱۰[ دانی اش

]۸[]۷[]۶[

گروه فرهنگ و ادبیات

ــان »خُـــزامـــی« نــوشــتــه ســنــان  رمــ

انطون، نویسنده برجسته و نام آور تازه ها
عراقی، اثری است با نثری شاعرانه 
و زبــانــی زنـــده کــه خــوانــنــده را به 
سفری در اعماق فرهنگ، تاریخ و دردهای مردم 
عراق می برد. این رمان داستانی درباره فقدان و 
رنج است، اما از عشق، زندگی و پایداری نیز سخن 
لام عمیق  کــی اســت از آ می گوید. »خُــزامــی« پــژوا
انسانی در کشوری که سال ها درگیر جنگ و آشوب 
ــی اســـت از زنــدگــی  ــت ــان روای ــوده اســـت. ایـــن رمـ بـ
شخصیت اصلی داستان، که ما از دریچه نگاه او به 
عمق فرهنگ و آداب و رســوم عراقی ها می نگریم. 
سنان انطون، با تسلطی هنرمندانه بر جزئیات 
فــرهــنــگــی و تــاریــخــی، قــصــه ای خــلــق مــی کــنــد که 
درعــیــن حــال سندی از زنــدگــی و تــاریــخ مردمان 

خاورمیانه نیز هست.
سال ۲۰۰۳ است. سامی، پزشک بازنشسته عراقی، 
ــواده  او  ــان بــه تــازگــی بــه هــمــراه پــســرش، ســعــد، و خ
ــه بــروکــلــیــن نــقــل مــکــان کـــرده اســـت. او، پــس از  ب
ازدســــت دادن همسرش در شرایطی تــراژیــک، از 
بودن درکنار نوه هایش خوشحال است، اما به زودی 
دچار ضعف حافظه می شود. سعد مجبور می شود 
او را به خانه سالمندان بسپارد. آنجا کارمن، یک 
پرستار جوان پورتوریکویی، به طور ویژه از سامی 

مراقبت می کند.
در اواخر دهه ۱۹۹۰، عمر، جوان عراقی، به آمریکا 
می آید. او فراری است و مانند همه فراری ها مجازات 
شده: یکی از گوش هایش را بریده اند. در بغداد، این 
موجب شرم است. عمر آرزوی جراحی پلاستیک 
ترمیمی برای بازگرداندن گوش و کرامتش را دارد. 
گذشته سامی با ضعف حافظه اش محو می شود، و 
عمر تمام تلاش خود را می کند تا هویت عراقی اش را 

فراموش کند. او تظاهر می کند اهل پورتوریکوست 
و در نیوجرسی دنبال شروعی تازه به عنوان کشاورز 

است.
دو خط داستانی به طور مستقل پیش می روند. 
یکی از شخصیت ها بیشتر وقت خود را در حالت 
نیمه هوشیار به یــادآوری می گذراند، در حالی که 
دیگری به شدت تلاش می کند آینده ای متفاوت 
برای خود بسازد. درنهایت، عشق به سنبل وحشی 
)در زبــان عربی، »خُــزامــی«( شخصیت ها را به هم 
می رساند و فرصتی برای عمر فراهم می کند تا از 

ک خود رهایی یابد. گذشته دردنا

برشی از کتاب  

زیر لب گفت: »اومار فرام پورتو ... ریکو.« از خودش 
پرسید چرا او هم پورتوریکویی نباشد و این طور عراق 
ک نکند.  بله، از امروز  را به تمامی از گذشته اش پا
به بعد، هرکسی بپرسد به او می گوید پورتوریکویی 

است. عراقی ها را در میشیگان گذاشت و عمر را 
هم اینجا،  نزدیک مرز بین پنسیلوانیا و نیوجرسی، 
می گذارد و اومار پورتوریکویی را با خود می برد. وقتی 

به اتوبوس برمی گشت، خود را این طور قانع کرد.

»خُزامی«، نوشته 

سنان انطون، 
ترجمه محمد 
حزبایی زاده، 
نشر افق، ۲۴0 
صفحه، ۲6۵هزار 
تومان.

مدیرکل ارشاد خراسان رضوی پای صحبت های اعضای هیئت مدیره خانه مطبوعات استان نشست

توجه به خبرنگاران، از حرف تا عمل
اعضای هیئت مدیره خانه مطبوعات 

ــوی، در خبر ــان رض ــراس و رســانــه هــای خ
کـــاری مدیرکل  وزهـــای  نخستین ر
جــدیــد فــرهــنــگ و ارشــــاد اســلامــی 
استان، با او دیدار و گفت وگو کردند و درباره معضلات 
ــا حـــســـیـــن مـــســـگـــرانـــی  ــ ــاران بـ ــ ــگ ــ ــرن ــ ــب ــ  جـــامـــعـــه خ

سخن گفتند.

تریبون داران بی تریبون  

در این نشست، مجتبی صدیقی، مدیرعامل خانه 
مطبوعات و رسانه های خراسان رضوی، به مشکلات 
خبرنگاران در شرف بازنشستگی اشاره کرد و از این 

گفت که مجموعه فرهنگ و ارشاد اسلامی می تواند 
با حمایت های خوب خود از خانه مطبوعات حلّال 

بسیاری از این مشکلات باشد.
همچنین، مجتبی محمودی، رئیس هیئت مدیره 
ــان، گــفــت:  ــتـ خــانــه مــطــبــوعــات و رســـانـــه هـــای اسـ
»خبرنگاری از مشاغل دشــوار محسوب می شود. 
بسیاری از خبرنگاران که سال ها درد های جامعه را 
انعکاس داده اند خود فرصتی برای بیان مشکلاتشان 

نداشته اند.«
او اضافه کرد: »یکی از برنامه های مهم در دستورکار 
هیئت مدیره فعلی خانه مطبوعات و رسانه های 
خراسان رضوی برگزاری سالانه جشنواره مطبوعات، 

که  خبرگزاری ها و پایگاه های خبری استان بــوده 
متأسفانه چندین سال مغفول مانده بوده است.«

وعده های بی سرانجام  

درادامه این نشست، سیدهادی فیاضی، نایب رئیس 
هیئت مدیره خانه مطبوعات و رسانه های استان، به 
تفاوت حرف و عمل اشاره کرد و گفت: »متأسفانه، در 
سال های اخیر وعده های زیادی برای حل مشکلات 
خبرنگاران داده شده، اما هیچ کدام رهاورد مشخصی 

نداشته است.«
کید بر لــزوم مشخص بودن نسبت اداره کــل  او، با تأ
فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی با تشکل های 

صنفی ای همچون خانه مطبوعات افــزود: »با این 
شناخت می توان برنامه های مختلفی را در حوزه 
رسانه تدارک دید که اتفاقات خوبی را برای اصحاب 

رسانه رقم بزند.«

آنچه در توان باشد  

حسین مسگرانی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ــتـــای  اســـتـــان، نــیــز در ایـــن نــشــســت گــفــت: »درراسـ
حــل مــشــکــلات مــرتــبــط بــا قــشــر خــبــرنــگــار، از هیچ 
کوششی فروگذار نمی کنیم و هرچه در توان داشته 
ــار ایــشــان انجام  ک  باشیم بـــرای تسهیل در انــجــام 

خواهیم داد.«

محمود دولت آبادی:

داستاننمینویسم دیگر
ــادی می گوید دیگر جانی و دستی آن قــدر  محمود دولــت آب
توانا ندارد که بتواند بنویسد، خبری تلخ برای هواداران او؛ اما 
 ــبه گفته خودش ــ بنابر احساس مسئولیت و در  دولت آبادی 
تلاش برای خدمتی فرهنگی قصد کرده سراغ ادبیات کلاسیک 
فارسی برود و با ارائه گزینشی از آن ها خواندنشان را به جوانان 
پیشنهاد بدهد. »آورده اند که ...« نخستین قدم در این مسیر 
است. این کتاب گزیده ای است از »هزار و یک شب« که نشر 
»وزن دنیا« مدتی پیش آن را منتشر کرد. قدم دوم هم گویا گزیده 
»تاریخ بیهقی« است که دولت آبادی امیدوار است تا پیش از 

نوروز چاپ و منتشر شود.  
وزنــامــه »هم میهن« داشته دربــاره  او در گفت وگویی که با ر
گفته است.  این روزهایش و انگیزه هایش از ارائه این گزیده ها

آنچه درادامه می آید بخش هایی از این گفت وگوست.

شما نویسنده ای رئالیست هستید و »هزارویک شب« اما داستان های   

غیرواقعی اســت. وقتی مقدمــه  »آورده اند کــه …« را می خوانیم، انگار 

شــما قدری با »هزار و یک شــب« زاویه دارید. در مقدمه هم می گویید 

خردورزی ای کــه بیهقی دارد در »هزارویک شــب« نداریــم. منظورم از 

زاویه داشتن این است.

اتفاقا من »هزارویک شب« را خیلی دوست دارم و سال های زیادی 
کتاب بالینی ام بوده است. به نظرم، کتاب بسیار خیال انگیزی 
است و به عنوان قصه شنیدن خیلی خوب است. قسمت هایی 
که من در این کتاب انتخاب کرده ام اتفاقا خیلی واقعی هستند. 
]...[ اما خردورزی بیهقی چیز دیگری است. بیهقی بسیار رئالیست 
است و اتفاقا از »هزارویک شب« خوشش نمی آید. اتفاقا، جالب 

اینکه آن را خوانده، اما دوستش ندارد.

شــما هم ترجیحتان بیهقی اســت و در تمام آثارتان نگاهی به آثار   

بیهقی وجود دارد؛ به خصوص در نثر شما، در چند اثر، ازجمله »آن مادیان 

ســرخ یال«، کاملا بیهقی را حس می کنیم، و می توان گفت که آبشــخور 

بسیاری از آثارتان بیهقی است.

گر به روح اعتقاد داشته باشیم،   آنچه از بیهقی در من هست، ا
روح بیهقی است. اما فقط بیهقی نیست؛ ناصرخسرو به نظرم 
واقعا دُر می پاشد، یا عطار و نویسندگان دیگر، و اندرزنامه هایی 
که نوشته شده است، همه، برای من گرامی هستند. ]...[ اما آنچه 
در »هزارویک شب« برای من جذاب بود نثرش است. بااینکه 
طسوجی این اثر را در آذربایجان ترجمه کرده، اما کاملا لحن، 
گانش خراسانی است. ]...[ بنابراین، برای من،  زبان و حتی واژ

هم این کتاب عزیز است، هم آثار دیگر.

 اولین تصوری که بعد از خواندن این افسانه ها داشتید چه بود؟ چه   

حسی داشتید و آیا فکر می کردید که روزی بخواهید انتخابی ازبین آن ها 

برای چاپ داشته باشید؟

 نه؛ اصلا چنین تصوری نداشتم. به فکر این نبودم که این کار را 
انجام دهم. این اواخر که داشتم کتاب را می خواندم، نشر »وزن 
دنیا« به من گفت خوب است که قصه های کوتاهی از »هزارویک 
شب« انتخاب کنم. قبلا فقط این داستان ها را می خواندم. پایان 
شب که می خواستم بخوابم، چند داستان از آن را می خواندم، 
چون داستان هایش ذهن را آزار نمی دهد و برای خواندن پایان 
شب خوب و خوشایند است. داستان ها بیشتر خیالات است. 
خیال هم بخشی از واقعیت ذهن آدم است و برای همین شب ها 

عادت داشتم آن ها را بخوانم.

 شما قبلا هم در حوزه  ادبیات کلاســیک کتاب »تا سر زلف عروسان   

سخن« را که گزیده ای از مهم ترین متون منثور فارسی از قرن هفتم، سپس 

دوازدهم است را منتشر کرده اید. اما بســیاری بر این باورند که، اگر کسی 

بخواهد ادبیات کلاسیک را بخواند، این کارها را می کند؛ چه لزومی دارد که 

 ـمثلا ــ از نگاه آقای دولت آبادی  کسی دست به انتخاب آن بزند یا کسی ـ

ادبیات کلاسیک را بخواند. آیا این نگاه را قبول دارید؟

 این افراد حق دارند مخالف باشند. وقتی انتخابی از یک اثر بزرگ 
صورت می گیرد، به معنای نفی خواندن آن اثر که نیست، اتفاقا 
پیشنهاد است، زیرا فرض بر این است که همه  افراد، به خصوص 
جوانان، این آثار کلاسیک قطور را نمی خوانند. من با این کار دارم 
گر دوست دارید، این ها نمونه هایش است. پیشنهاد می کنم که، ا

 در حوزه داستان این روزها مشغول چه کاری هستید؟  

  دیگر داستان نمی نویسم. »درّ یتیم« مناسب است برای پایان 
کار منِ نویسنده.

 آیا این کارهایی را کــه در حوزه  ادبیات کلاســیک انجام می دهید   

می توان فصل الخطاب کارهایتان دانست؟

 فصل الخطاب کارهایم کاری است که خودم انجام داده ام. اما 
این جور کارهایی که می کنم یک جور خدمت رسانی اضافی است 
که بیهوده نخواهد بود. به نظرم کارهای مفیدی است. واقعیت این 
است که دست و بالم از کار افتاده و بدنم دیگر برای کار سنگین 
کشش نــدارد. یک کار دارم که بیشتر یادداشت هایی است که 
امیدوارم برای سال آتیه به نشر دهم. این اثر مربوط به ایام گذشته 
است و واقعیت های جامعه  به اصطلاح روشنفکری ماست. ۲۰ یا 
۳۰ سال است که آن ها را نگه داشته ام. این یادداشت ها هرکدام 
به مناسبت هایی نوشته شده که بیشتر به امور نویسندگان مربوط 

می شود.

 از گزیده های بعدی ادبیات کلاســیک، قرار است بیهقی باشد. این   

انتخاب ها بر چه اساسی است؟

 این کار گزیده داستان هایی از بیهقی است که گواه آورده است؛ 
مثلا، قصه  افشین در این کتاب هست، قصه  بی توجهی مردم به 
سیل که هنوز هم اینجا مردم به آن توجهی ندارند. بارها دیده ایم که 
تلویزیون اعلام می کند که بناست سیل بیاید، از کنار رودخانه ها دور 
شوید، اما توجهی نمی کند. مثلا، بیهقی این مطلب را نوشته است. 
بسیاری از داستان ها از این زمره هستند که من آن ها را گردآوری 

کرده ام که برود زیر چاپ که شاید برای شب عید منتشر شود.
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علی باقریان

محمود فتوحی رودمعجنی، استاد 

یادداشت
ــان و ادبــیــات فــارســی، در کتاب  زب
»درآمدی بر ادبیات شناسی«، برای 
رشته زبان و ادبیات فارسی، از آغاز 
تأسیس آن در دوره پهلوی اول تا سال ۱۳۹۶ )سال 
انتشار کتاب(، پنج مرحله متصور شده است که اینک 
دو مرحله نخست آن مدنظر است، یعنی »تأسیس 
نهاد ملی ادبیات )۱۳۰۷-۱۳۳۲(« و »گسترش نظام 
۱۳۵۷(«. از نمایندگان  -۱۳۳۲ ادبــی دانشگاهی )
مرحله اول )از محمدتقی بهار و احمد بهمنیار و 
گرفته تا محمد معین و  محمدتقی مدرس رضوی 
کبر فیاض( امروز کسی برجای  ذبیح ا... صفا و علی ا
نیست، اما از نمایندگان مرحله دوم )از عبدالحسین 
زرین کوب و سیدضیاءالدین سجادی و سیدجعفر 
ــوری و مــحــمــدرضــا  ــ شــهــیــدی گــرفــتــه تـــا حــســن انـ
شفیعی کدکنی و علی رواقی( همچنان چندین تن 
باقی اند که خوشبختانه  ــکمابیش ــ به درس و بحث 

نیز اشتغال دارند.
بدیع الزمان فروزانفر، که خود از برجستگان دسته 

نخست است، خرداد سال ۱۳۲۷، طی یک سخنرانی، 
چند وظیفه برای استادان و دانشجویان دانشکده 
که اهــم آن ها  تازه تأسیس ادبــیــات تبریز برشمرد 
عــبــارت انــد از »نــگــهــداری از مــیــراث گذشتگان« و 
»جمع آوری نسخ خطی و طبع دواوین و رساله ها«. 
متن این  سخنرانی در حکم وصیت نامه ای است از 
سال های پایانی مرحله اول خطاب به کسانی که پس 
از آن، در مرحله دوم، دیریازود، سررشته امور رشته 
زبان و ادبیات فارسی را به دست می گرفتند، افرادی 
که برخی از ایشان در همان دانشکده تبریز و البته 
دانشکده های نوبنیاد دیگر پرورش یافتند. مهدی 
محقق )زاده ۱۰ بهمن ۱۳۰۸( و سیدرضا انزابی نژاد 
که به ترتیب در  ۴ اسفند ۱۳۹۱(  ۱۰ بهمن ۱۳۱۵- (
سال های ۱۳۳۸ و ۱۳۵۶ از دانشگاه های تهران و 

تبریز دکتری گرفتند دو تن از این دسته اند.
محقق، که از مشهد برخاسته و در جوانی به مرتبه 
اجتهاد رسیده بود، سراغ تحصیلات دانشگاهی رفت 
و نخست، در سال ۱۳۳۷، از دانشگاه تهران دکتری 
گرفت، امــا سالی پس از آن درجــه دکتری  الهیات 
ادبیات را نیز از همان جا دریافت کرد و کار تدریس 
و پژوهش را در پایتخت ادامه داد. انزابی نژاد، که 

اهل تبریز بود، هم، پس از طی مراحل کارشناسی و 
کارشناسی ارشد در زادگاه خود، مقطع دکتری را در 
دانشگاه تهران گذراند، اما پس از آن به شهر خود 
بازگشت، تا سال ۱۳۶۶ که به دانشگاه فردوسی آمد 
و کار علمی خود را تا حدود دو دهه پس از آن در 
گفته ها و  همین جا پی گرفت. ایــن هــردو، به گواه 
شنیده ها، و البته آثار خود، از سرآمدان مرحله دوم 

رشته زبان و ادبیات فارسی بوده اند.
فتوحی رودمعجنی، در کتاب پیش گفته، چهار رویکرد 
در تاریخ رشته زبان و ادبیات فارسی برمی شمارد که 
یکی از آن ها »رویکرد اسلامی« است. او می نویسد: 
»استادان طرازاول ادبیات فارسی در دانشگاه های 
ایران، غالبا، دانش آموخته علوم اسلامی و، بعضا، 
دارای درجه اجتهاد بودند.« روشن است که محقق 
نیز، بنابه آنچه آمد، مطابق طبقه بندی فتوحی، از 
نمایندگان این رویکرد است. تصحیح او از آثاری 
هــمــچــون لغتنامه قــرآنــی »لــســان الــتــنــزیــل« و نیز 
»وجوه قرآن« این ادعا را تأیید می کند. همچنین، 
پرداختن محقق به ناصرخسرو و آثار این ادیب و 
مبلّغ مذهبی را می توان درراستای همین رویکرد 
اسلامی او به میراث ادب فارسی دانست. تصحیح 

»دیوان ناصرخسرو« )با همکاری مجتبی مینوی( 
ح بزرگ دیوان  و »تحلیل اشعار ناصرخسرو« و »شر
ناصرخسرو« چند نمونه از کارهای محقق درباره این 

شاعر و نویسنده اهل فلسفه و کلام است.
فتوحی رودمعجنی، همان جا، از »رویکرد ملی گرا« در 
تاریخ رشته زبان و ادبیات فارسی نیز سخن می گوید 
کار احیا و انتشار  که نمایندگان آن ـ ـکمابیش ــ در 
میراث ادب فارسی بودند. به نظر می رسد انزابی نژاد 
در این گروه قرار می گیرد. آنچه از او باقی است بیشتر 
در تصحیح و توضیح آثار کلاسیک ماست؛ نمونه 
را، می توان به گزیده هایی از »کشف الاسرار« )به نام 
»نــواخــوان بــزم صــاحــبــدلان«( و »کلیله ودمنه« و 
کرد  »مقامات حمیدی« و »مرصادالعباد« اشــاره 
کــه امـــروز جــزء کتاب های درســی انــد. انــزابــی نــژاد، 
همچنین، به »تحقیق در احوال شاعران و نویسندگان 
آذربایجان«، که فروزانفر در آن سخنرانی توصیه کرده 
بود، اهتمام داشت. گزیده »مخزن الاسرار« نظامی 
گنجه ای، تحت عنوان »پرده سِحر سَحری«، و نیز 
ترجمه ها و تألیفاتی در تاریخ و ادب آذربایجان از 
کوشش او در عمل بــه ســفــارش اخیر  نشانه های 

فروزانفرند.

یادی از مهدی محقق و رضا انزابی نژاد، 2میراث دار شایسته بنیان گذاران رشته زبان و ادبیات فارسی

پیوندایرانواسلامدربسترزبانفارسی

مروری بر رمان »خزامی«، تازه ترین رمان سنان انطون، نویسنده مطرح عراقی

رنجِ  داشتنِ حافظه
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 » اجرای نمایش »پیک نیک« در »تصاویر ماندگار

نمایش کمدی »پیک نیک« 
به نویسندگی و کارگردانی 
مــجــیــد حــامــد از 8 بــهــمــن 
19 در  :30 ــت  ــ ــاع ــ مــــــاه س
مجموعه تصاویر ماندگار 
روی صحنه رفــت. در این 
 ، ن یا ر هید ظهو یش نا نما
شـــــــهـــــــرام صـــــــالـــــــحـــــــی، 
مهری شمس، پویا ریحانی، 
ــب جــــوان بــــخــــت،  ــیـ ــبـ حـ

 ، ، امیرمهدی پسنده ، سیدفرهاد مــهــدوی امیرحسین ملک
مرجان چیتگر، مقداد مقدم، محمدعلی پادرام پور، رها رحمانی، 
آریا محمدی، احمد غلامی، امیرعلی مداحی و محسن سحرخیز 

بازی می کنند.

»قد یه نخ« روی صحنه تماشاخانه مایان 

اجراهای تئاتر »قد یه نخ« 
به نویسندگی و کارگردانی 
ــی  ــم ــاظ ــدک ــی عـــلـــیـــرضـــا س
از 8 بهمن، ساعت 20:30 در 
تماشاخانه مایان آغاز شد. 
ــن نــمــایــش بــرگــزیــده  ــ در ای
جشنواره استانی امسال، 
ــادق صــادقــی  ــ مــحــمــد صـ

به ایفای نقش می پردازد.

۴شنبه
۱۴۰۳ ــن  ۱ بهم ۰
۱۴۴۶ ۲۸ رجــب  
شـــــماره ۴۴۲۰
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نقد فساد اداری  

نمایش »هرکول« به کارگردانی رضا احمدی، اقتباسی 
از نــمــایــشــنــامــه »هــرکــول و طــویــلــه ی اوجـــیـــاس« اثــر 
فریدریش دورنــمــات اســت که بازنویسی آن را آرش 
خیرآبادی بر عهده داشته است. این نمایش با بازی 
جلال شهبازنژاد، محمد طهان، حمید سالاری، مبین 
عطاری، یاشار سقاء، دنیا رحیمیان و حامد علیزاده، 

 این شب ها در تماشاخانه مایان اجرا می شود.   
احمدی در اثر جدیدش نگاهی امروزی به نمایشنامه 
»هرکول و طویله ی اوجیاس« داشته و تلاش کرده است 
گونه های نمایش های ایرانی،  با استفاده از همه 
میزانسن ها و طراحی ها را جذاب تر کند. او توضیح 
گرانی که می خواهند  می دهد: دوست دارم تماشا
نمایش »هرکول« را ببینند، با این پیش فرض به سالن 
بیایند که در اجرا و کارگردانی این نمایش از شیوه های 
غربی استفاده نشده و هــر آنچه می بینند متعلق 
گــونــه هــای مختلف نمایش ایــرانــی  به مؤلفه های 

 است.   
احمدی همچنین بــا اشــاره به اینکه از نمایشنامه 
»هرکول و طویله ی اوجیاس« تا به امروز اقتباس های 
کمی صورت گرفته است بیان می کند: داستان نمایش 
»هرکول« کاملا براساس اثر فریدریش دورنمات پیش 
 می رود و ما فقط به کار موسیقی و شعر اضافه کردیم.   
به گفته او این نمایشنامه سیستم مدیریت یک شهر 
را در یونان و غرب نقد می کند و نشان می دهد فساد 
کارامد اداری چگونه می تواند به یک  و سیستم نا

 جامعه صدمه بزند.   
این هنرمند با اشاره به تمرینات سه ماهه ای که برای 
اجــرای نمایش پشت سرگذاشته است می گوید: ما 

گر  حداقل چهل شب روی صحنه خواهیم بــود و ا
گر ادامه داشته باشد، اجراها را ادامه  استقبال تماشا

 خواهیم داد.   
ــاره ضــرورت  احــمــدی در ادامـــه صحبت هایش دربـ
اقتباس از آثار ادبیات نمایشی جهان یادآور می شود: 
ــود نــدارد  مــن فکر می کنم مضمونی در جــهــان وج
ح نشده  که پیش از این در آثار ادبیات نمایشی مطر
باشد، از این رو هنرمندان می توانند به آثار گذشته 
ح شــده را باتوجه  رجــوع کنند و مــوضــوع هــای مطر

 به مخاطب و زمانه امروزی روایت کنند.   
او بازگویی آثار گذشته را جذاب می داند و می گوید: 
ــار کلاسیک  ــ مــن مــخــالــف اجــــرای عــیــن بــه عــیــن آث
ن  ا د گــر ر ــا ک بینی  ن  جها م تفکر و  معتقد هستیم و 
و نــویــســنــده بــایــد بــه کــار اضــافــه شـــود. چــون از ایــن 
 طریق است که می توان بر روی مخاطب امروز تأثیر 

گذاشت.

بیان دردهای جامعه در قالب کمدی  

نمایش »باران در شب تابستان« به کارگردانی میترا 
بابایی و نویسندگی ستاره فرسا این شب ها در سالن 
وی صحنه رفته اســت. نمایشی  اصلی تئاتر شهر ر
در ژانر کمدی کلاسیک با بازی بازیگرانی چون بهادر 
اورعی، سجاد اندرون و جلال شهبازنژاد که با نگاهی 
به نمایشنامه »رؤیا در شب نیمه تابستان« اثر ویلیام 
شکسپیر تولید شده است. در خلاصه داستان آن نیز 
چنین آمده است: »جن ها برای گریز از آدم ها به جای 
آنکه از قدرت های ماورایی خود استفاده کنند، دست 

 به دامن علم می شوند.«   
به گفته بابایی نمایشنامه »باران در شب تابستان« 
پایان بندی متفاوت نسبت  با تغییرات اساسی و 
گرفته و تعداد  به اثر معروف ویلیام شکسپیر شکل 
ــز نسبت  ــی شــخــصــیــت هــای حـــاضـــر در نـــمـــایـــش ن
کم  ؤیـــا در شـــب نیمه تــابــســتــان«  به نمایشنامه »ر

 شده اند.   
او در پاسخ به اینکه چرا سراغ اجرای اقتباسی از این 
نمایشنامه رفته است نیز می گوید: »رؤیا در شب نیمه 
تابستان« یکی از نمایشنامه های فوق العاده ویلیام 
گر هزار بار هم از آن اقتباس صورت  شکسپیر است که ا

 گیرد، باز برای مخاطب جذاب و دیدنی است.   
ــه بــا اشــاره مــدت زمــان دو ماهه ای  بابایی در ادامـ
که برای بازنویسی و نوشتن نمایشنامه »باران در شب 
تابستان« صرف شده است بیان می کند: از این اثر 
اقتباس های زیادی در کل دنیا و ایران اجرا شده است 
اما ما نگاه خاص و متفاوتی داشتیم و سعی کردیم 
گران  پایان بندی نمایشمان به گونه ای باشد که تماشا
به خودشناسی برسند. درواقع نمایشنامه ما کاملا 
ــفــاقــات جامعه  دغــدغــه مــنــد اســت و بــه خــیــلــی از ات
 و سرنوشتی که برای آدم ها پیش می آید، می پردازد.   

این هنرمند نقطه عطف تئاترش برای جذب مخاطب 
را بیان دردها و مشکلات جامعه در قالب داستانی 
کمدی می داند و یادآور می شود: ما حدود پنج ماه 
درگــیــر تمرین های ایــن نمایش بــودیــم و درنهایت 
توانستیم از دو بهمن روی صحنه سالن اصلی تئاتر 
شهر برویم. همچنین امیدواریم که با استقبال مردم 

 اجراهای مان به مدت 30 شب ادامه داشته باشد.   
ــرورت  او در بــخــش دیــگــری از صــحــبــت هــایــش بــر ض
کید  اقتباس از آثــار بزرگ ادبیات نمایشی جهان تأ
و بیان می کند: هر کارگردان و نویسنده ای از پنجره 
نگاه خودش به نمایشنامه های بزرگ نگاه می کند 
و براساس آن اثر جدیدی را خلق می کند، از ایــن رو 
می شود بارها از یک اثر بزرگ اقتباس صورت گیرد 
و هنوز آن داستان برای مردم جذاب و تازگی داشته 

 باشد.   
بابایی درباره وضعیت اجرای نمایش های اقتباسی 
در مشهد نیز می گوید: مدتی اســت شاهد اجــرای 
ــادی در مــشــهــد هستیم  یـ نمایش های اقتباسی ز
که به بهترین شکل روی صحنه اجرا می شوند. از این رو 
فکر می کنم اقتباس جایگاه خوبی در تئاتر مشهد 
دارد و نویسندگان بومی ما با آثار متفاوتی که براساس 
نمایشنامه های قدیمی خلق می کنند، اتفاقات خوبی 

را رقم می زنند.

اثری راز آلود و معمایی  

نمایش »حذف« به کارگردانی محمدرضا علوی این 
شــب هــا در تــمــاشــاخــانــه اســتــاد نـــوری حـــوزه هنری 
ــود  ــ ل ود. نمایشی معمایی و رازآ ــی ر وی صحنه مــ ر
که از حضور بازیگرانی چون امیرحسین عامل، علی 
دلــدار، امیرحسین آژیر و محسن ملکی، بهره گرفته 
است. علوی که مهم ترین شاخصه اثرش را تفاوت 
ژانر آن با بیشتر آثار درحال اجرا در تماشاخانه های 
گی های نمایش »حذف«  مشهد می داند، درباره ویژ
تــوضــیــح مــی دهــد: در تــئــاتــر بــه دلــیــل امــکــانــات کم 
انر معمایی  صحنه و سخت بودن ایجاد تعلیق به ژ
کمتر پرداخته و بیشتر آثار در فضای درام، عاشقانه، 
کــمــدی، مــوزیــکــال یــا تــاریــخــی تــولــیــد مــی شــود. امــا 
که ما دوســت داشتیم فضایی معمایی  از آنجایی 
و دارای تعلیق را درکارمان ایجاد کنیم تا ذهن مخاطب 
 بیشتر درگیر شــود، تولید نمایش »حــذف« را شــروع 

 کردیم.   
او که باور دارد فضای متفاوت و دغدغه مند نمایش 
»حــذف« باعث شده تا مخاطبان جذب آن شوند، 
می گوید: نمایش »حـــذف« اقتباسی از رمـــان مری 
استوارت و فیلم نامه استوارت هزلدین است. درواقع 
من از هشت سال پیش که فیلم نامه استوارت هزلدین 
را دیــدم، ایــده کار کــردن داستان آن را در قالب یک 
تئاتر در ذهن داشتم. اما زمانی که نوشتن نمایشنامه 

را شروع کردم تصمیم گرفتم از رمان مری استوارت 
کنم  هم اقتباسی انجام دهم و با فیلم نامه ترکیب 
تا فضای متفاوتی درکار شکل بگیرد و مخاطب نتواند 

 پایان نمایش را حدس بزند.   
به گفته علوی؛ داستان ایــن نمایش در چند سال 
کرونا مــی گــذرد، درجــایــی که یک  بعد از همه گیری 
ــر از کـــرونـــا و طـــاعـــون، جــهــان  ک ت ــیــمــاری خــطــرنــا ب
ــرای آن  ــرده اســـت و درمـــانـــی هــم بـ را درگـــیـــر خـــود کـ
وجود ندارد. در این بین شایعه می شود که شرکتی 
کند و داستان  توانسته درمانی بــرای بیماری پیدا 
نمایش نیز از جــایــی شــروع مــی شــود که هشت نفر 
ــن شــرکــت در آزمـــونـــی شرکت   بـــرای اســتــخــدام در ایـ

 می کنند.   
این کارگردان درباره مراحل تولید اثرش نیز می گوید: 
من نمایشنامه را حین تمرین می نویسم و این شیوه 
کار کردن را از استاد صابری یاد گرفته ام. درواقع ما 
یک بخش از نمایشنامه را آمـــاده می کنیم و ادامــه 
آن را با شخصیتی که دارد در کار بازی می کند، پیش 

 می بریم.   
او با اشاره به زمان سه ماهه ای که برای تولید این 
نمایش صرف شده است بیان می کند: اجراهای ما 
از اواخر دی شروع شده و امیدواریم حداقل تا اواسط 
بهمن ادامه پیدا کند. در این بین تنها مشکل ما این 
است که فضایی برای معرفی نمایش به مخاطب عام 
نداریم، ولی امیدواریم همین تبلیغات سینه به سینه 
مخاطب ها باعث شود اجراهایمان بیشتر ادامه پیدا 

 کند.   
علوی که باور دارد نسبت به آثار اقتباسی در مشهد 
ــاردی وجـــود دارد یــــادآور مــی شــود: چــنــد سالی  ــ گ
است در اسکار بخش مجزایی برای فیلم نامه های 
گرفته شــده و جــایــزه ای مستقل  اقتباسی در نــظــر 
برای آن تعریف شده است. اتفاقی که نشان دهنده 
جایگاه مهم اقتباس است. در مشهد هم نویسندگان 
درجه یک تئاتر خراسان و کسانی که جزو استادان 
ــنــد و آن  هستند، جــایــگــاه مــهــم اقــتــبــاس را مــی دان
را به خوبی انجام می دهند. امــا نسل جدید و تــازه 
کــار شهرمان چندان با اقتباس درگیر نیست و آن 
را شاید بد هم می دانند. درحالی که اقتباس اعتبار 
ح را به کارشان اضافه   اثر یک نویسنده و کارگردان مطر

 می کند.   
او با اشاره به اینکه در هــر اقتباس داستان از زاویــه 
جدیدی تعریف می شود، می گوید: یک نویسنده 
ــردان زمــانــی کــه اقــتــبــاســی انــجــام مــی دهــنــد،  ــارگـ و کـ
داستان را از نگاه خودشان روایت می کنند، یعنی آن ها 
می توانند به عنوان خالق جدید هر تغییری را در کار 
گر  ایجاد و جهان بینی خودشان را دخیل کنند. اما ا
خ ندهد، شاهد اجرای همان متون قبلی  این اتفاق ر

خواهیم بود.

گفت وگو با 3 کارگردانی که 3 نمایش اقتباسی را در مشهد روی صحنه برده اند

داستان های دیروز در فضای زمانه امروز  

 گزارشی از نمایشگاه گروهی عکاسی دانش آموزان 
هنرستان سمپاد سعدی در نگارخانه فردوسی

 آموزش پایه دانش آموزی 
در مسیر عکاسی حرفه ای

ــزاری نمایشگاه عکاسی دانـــش آمـــوزی نه تنها فرصتی بــرای  ــرگ ب
نمایش استعدادهاست، بلکه بستری بــرای یادگیری و تبادل نظر 
ایجاد می کند. با ادامه چنین فعالیت هایی، می توانیم شاهد رشد 
بیشتر هنر عکاسی در میان نسل جوان باشیم. نمایشگاه گروهی 
عکس هنرجویان هنرستان سمپاد سعدی با عنوان »رُستن در قاب«، 
وز (  ۱۰بهمن ) امــر ۶ بهمن در نگارخانه فردوسی افتتاح و تا  شنبه 
در دو نوبت ۱۰ تا ۱۳ و ۱۶ تا ۱۹ ادامه دارد. در این نمایشگاه آثار کوثر 
آزاد، هلیا ادیب، گلناز اربابی، نیلوفر ارغوانی، نازنین اصلی، آترین 
لی فراهانی، دل آسا دلاور، کیمیا دهقان، زهرا  جعفری، فاطمه جلا
رنجبر، آیناز سالمی، طناز سجادی، مریم سادات سجادی، ستایش 
عابدینی، درنیکا فرقانی، پرنیان ملا، وانیا منتظری، مریم نجاتیان، 

حنانه ناصری و دیانا وفادار به نمایش درآمده است.

افزایش هزینه ها، بزرگ ترین چالش هنر عکاسی  

کبرزاده جــوان، مــدرس رشته فتوگرافیک و برگزار کننده  بهناز ا
این نمایشگاه، دربــاره آن گفت: دانش آموزان سال دهم رشته 
فتوگرافیک در کتاب خود، پودمانی به نام پودمان عکاسی دارند 
که در واقع عکاسی مقدماتی را یاد می گیرند. دانش آموزان ابتدا باید 
از فضای دوربین و امکانات آن مانند شاتر شروع کنند و بعد از آن 
شروع به عکاسی کنند. معمولا بعد از مبانی عکاسی به نقطه، خط، 
سطح، فرم و موضوع هایی بپردازند که لازم است حتما در سطح 

 شهر حرکت کرده و درباره آن عکاسی کنند.   
به بیان او، علاقه جوانان و نوجوانان به رشته عکاسی زیاد است 
گرافیک مشغول به تحصیل هستند،  که در رشته  و کسانی هم 
کار کنند. چالشی که در این میان وجود  دوست دارند عکاسی 
دارد هزینه هاست. وی افــزود: هزینه چاپ افزایش زیادی پیدا 
کرده است؛ ما قبلا در طول سال تعداد چاپ بیشتری از هنرجویان 
کنون دو یا سه چاپ از آن ها می خواهیم. به طور  می خواستیم، اما ا
کلی، ذوق نوجوانان بیشتر شده و فضای ذهنی آن ها، به روز بودن 
کبرزاده  و همچنین خلاق بودنشان بسیار پیشرفت کرده است. ا
با اشاره به کمبود فرهنگ سراها و نگارخانه ها در مشهد گفت: قبلا 
دو نگارخانه »سلطان علی مشهدی« و »ترمه چی« مکان های 
کنون حذف شده و تبدیل به انبار  خوبی برای اجرای کار بودند، اما ا
خ داد و نگارخانه فردوسی  شده اند. این اتفاق بعد از دوران کرونا ر
تنها مکان دولتی است که فضای معقولی برای برگزاری نمایشگاه 
دارد. نبودن حامی مالی  که حداقل بتواند بخشی از هزینه های 
دانش آموزان را تقبل کند نیز خود چالشی بزرگ است. وی افزود: 
ما نمی توانیم در برخی مکان ها عکاسی کنیم. بسیاری از اوقات 
بچه ها می خواهند در مترو یا سطح شهر عکاسی کنند، اما باید 
مجوز داشته باشند و مجوز هم فقط یک روز به دانش آموز داده 
می شود. آن ها بسیاری اوقات مجبورند به روستاها بروند و این 
کنون با وجود امکانات  یک چالش بزرگ برای خانواده هاست. ا
 DSLR جدید برخی گوشی های تلفن همراه در حد یک دوربین
عکس می گیرد و این محدودیت ها بی دلیل است. این مدرس 
بازار کار رشته عکاسی را خوب توصیف کرد و ادامه داد: بسیاری 
از دانش آموزان ما در سال یازدهم که عکاسی آتلیه و تبلیغاتی را یاد 
می گیرند، وارد بازار کار می شوند. فقط نیازمند خلاقیت است. 
این دانــش آمــوزان اولین بار است که نمایشگاه برگزار می کنند 
گون عکاسی  و ذوق و شــوق زیــادی دارنــد تا از موضوع های گونا
کنند و در نمایشگاه بعدی ارائه دهند. عکاسی در خراسان رضوی 
رشد چشمگیری داشته و در همایش های مهم تعداد آثار ارسال 
شده از این منطقه زیاد اســت. وی بیان کرد: بارها شده هنگام 
عکاسی از یک ایده، آن را در فضای هوش مصنوعی ارائه دادم. 
فضای دیجیتال هیچ وقت جایگزین ایده انسانی نمی شود، زیرا ما 
به حکم انسان بودن خود در مقابل مشکلات و چالش های مختلف 
برخوردهای متفاوتی داریم و فکر نمی کنم هوش مصنوعی بتواند آن 
برخورد ها را دقیقا شبیه سازی کند. شاید بسیار کمک کننده باشد، 
اما بازهم انسان یک موجود خارق العاده و غیرقابل پیش بینی 
است، که می تواند تغییرات بسیار بزرگی در اجتماع خود ایجاد کند.

کارگردان نمایش »مردی در مقابل فرزندانش«:

تئاتر باید نگاه عمیق تری به مسائل جامعه داشته باشد 

شکیبا افخمی راد

در میان آثــاری که این روزها 
گزارش 

روز
روی صحنه تماشاخانه های 
مشهد در حال اجرا هستند، 
چــنــد نــمــایــش اقــتــبــاســی نیز 
دیده می شود. این آثار تلاش دارند به شیوه ای 
متفاوت داستان نمایشنامه ها و رمان های 
ح را روایت و مخاطب امروز را با خود همراه  مطر
ــردانــی رضــا  ــارگ ــه ک کــنــنــد. نــمــایــش »هـــرکـــول« ب
ــب تابستان«  ــاران در ش احــمــدی، نمایش »بـ
به کارگردانی میترا بابایی و نمایش »حــذف« 
به کارگردانی محمدرضا علوی سه اثر اقتباسی 
هستند که در جذب مخاطب موفق بوده اند. 
در ادامه می توانید توضیحات کارگردانان این 
ــش را دربـــــــــــــــــــاره آثـــــــارشـــــــان  ــ ــایـ ــ ــمـ ــ  ســـــــه نـ

بخوانید.

رومینا مألوف| تئاتر»مردی در مقابل فرزندانش« 
به نویسندگی و کــارگــردانــی سیدجواد اشکذری 
در ماه های بهمن و اسفند ۱۴۰۳ در تماشاخانه 
وی صحنه  اســتــاد نـــوری حـــوزه هــنــری مشهد ر

می رود. اشکذری که در سال های اخیر به دلیل تمرکز 
بر پژوهش و تألیف، از صحنه دور مانده بود، این 
بار با نگاهی تازه و روایتی انتقادی به موضوع های 

گــشــتــه اســـت. آنچه  اجــتــمــاعــی بــاز
در ادامــــــــــه مـــی خـــوانـــیـــد 

توضیحات  این کارگردان 
ــاره جزئیات  ــ تــئــاتــر درب

نمایش تازه اوست . 

سیدجواد اشکذری در گفت و گو با شهرآرانیوز 
درباره روند تولید این اثر می گوید: قرار بود 
متنی را کار کنم که بیشتر بر مضمون 
ــود، امــا  هــویــت در جــامــعــه متمرکز بـ
کار به این نتیجه رسیدم  در فرایند 
که اعتراض و انتقادی که در این متن 
وجود دارد، با نگاه امروز من هم خوان تر 
است. تلاش کردم در این نمایش فرم 
و محتوا را در کنار هم به بهترین شکل 
به صحنه بیاورم. این نمایش با حضور 
5 بــازیــگــر و یــک صداپیشه اجــرا 
ــاره  ــد شـــد. او در ایـــــن ب ــواه خ
ــن  تــوضــیــح مـــی دهـــد: در ایـ
اثر، روایتی چندلایه دنبال 
مــی شــود کــه بــه جــای اتکا 
بر داســتــان هــای رایــج، بر 
روایت و شخصیت پردازی 

 تمرکز دارد.   

ــش«  ــدان ــرزن ــل ف ــاب ــق نــمــایــش »مــــردی در م
نــقــش اصلی  پا در  با حضور محمد جهان 
این نمایش روی صحنه مــی رود؛ جهان پا 
کـــه از بـــازیـــگـــران بــرجــســتــه و بــاتــجــربــه تــئــاتــر 
مشهد محسوب می شود، پس از سه سال 
دوری از بازیگری، با این نمایش به صحنه 
ــردی  بـــازمـــی گـــردد. کـــارگـــردان نــمــایــش »مـ
ــاره بیان  ــن بـ ــش« در ایـ ــدان ــرزن در مــقــابــل ف
پــا یکی از بهترین  مــی کــنــد: محمد جــهــان 
بازیگران تئاتر ایران است، اما در سال های 
اخیر به دلیل درگیری های کاری و کارگردانی 
کمتر به سمت بازیگری رفته است. این نقش 
برای او چالشی بزرگ خواهد بود و مطمئنم 
که او از پس آن به خوبی برمی آید. اشکذری 
درباره جزئیات اجرا و ایجاد ارتباط نزدیک تر 
گر و بازیگر می گوید: در سالن  میان تماشا
گر نه تنها میزانسن ها، بلکه  تک سویه تماشا
میمیک و جزئیات بازیگری را هم به خوبی 

ــن انــتــخــاب  دریـــافـــت مــی کــنــد. هــرچــنــد ایـ
ظرفیت سالن را کاهش می دهد، اما احترام 
گر و ارائــه یک تجربه غنی تر برای  به تماشا
من در اولویت است. او با اشاره به وضعیت 
ــر در مــشــهــد بـــیـــان مــی کــنــد:  ــات ــئ ــنــونــی ت ک
متأسفانه بخش عمده ای از نمایش های 
امروز به سمت کمدی و طنز رفته اند، چون 
این نیاز اصلی بازار است. اما نباید فراموش 
که تئاتر انــتــقــادی و هــشــداردهــنــده  کنیم 
ــروری اســـت. ایــن آثــار  نیز بـــرای جامعه ضـ
گر  به حمایت جدی تر، چه از سمت تماشا
و چــه مسئولان نــیــاز دارنــد. ایــن کــارگــردان 
ــد: نــمــایــش هــایــی  ــی دهـ ــر تــوضــیــح مـ ــئــات ت
که نگاه عمیق تری به مسائل جامعه دارند، 
در مشهد کمتر دیده می شوند. باید تلاش 
کنیم  کنیم تــا ایــن فضای هنری را غنی تر 
 و آثار انتقادی بیشتری را به مخاطب ارائه 

دهیم.
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همراهان گرامی می توانید پرسش های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناســی  و  شخصیت شناســی   را بــه روش هــای زیــر بــا مــا

در میــان بگذاریــد و در کوتــاه تریــن زمــان ممکــن پاســخ آن هــا را 
در همیــن صفحــه مشــاهده کنیــد.

الهـام ظریفیـان|   بشـر هـزاران سـال اسـت کـه از حبوبـات بـرای پخـت غـذا اسـتفاده می کنـد. در گذشـته ای نه چنـدان دور حبوبـات از جملـه غذاهـای ارزان قیمتـی بوده انـد کـه مـردم عـادی 

توانایـی خریـد و مصـرف آن را داشـته اند. در فرهنـگ ایـران خودمـان را هـم کـه نـگاه کنیـد، ردپـای حبوبـات را می توانیـد در انـواع دسـتور غذاهـای محلـی و ضرب المثل هایـی کـه از همیـن 
بابـت در میـان مـردم کوچـه و بـازار رواج یافته انـد، پیـدا کنیـد. بـرای نمونـه: کاسـه داغ تـر از آش، یـه آشـی بـرات بپـزم کـه یـک وجـب روغـن روش باشـه، همیـن آش اسـت و همیـن کاسـه، آش 
نخورده و دهن سـوخته، همچین آش دهان سـوزی هم نیسـت و ... . در این مطلب می خواهیم با خواص حبوبات و نکات کاربردی مصرف و نگهداری این ماده غذایی مهم آشـنا شـویم.

کمی بیشتر درباره حبوبات، خواص و روش های نگهداری و مصرف آن ها بدانیم

    کپسول های گیاهی پروتئینی     کپسول های گیاهی پروتئینی 

راهکارهای طبیعی خلاصی از سردردراهکارهای طبیعی خلاصی از سردرد

امیرمقدم

 ابتـا بـه سـردرد علت هـای زیـادی دارد و بـرای خیلی هـا مصـرف آرام بخش هـا 
تنهـا راه حـل خاصـی از آن هاسـت، درحالی کـه بـا رعایـت چنـد دسـتورالعمل 

سـاده می تـوان از بخـش زیـادی از ایـن سـردردها پرهیـز و آن هـا را درمـان کـرد.
  منیزیـم مصـرف کنید.

  آب کافی بنوشـید.
  الـکل  مصـرف نکنید.

  خواب کافی داشـته باشـید.
  مصـرف غذاهـای حاوی هیسـتامین را قطـع کنید.

  عرقیجـات طبیعـی بخورید.
  از مصـرف ب کمپلکـس غافل نشـوید.

  یـوگا را امتحـان کنید.
  چـای زنجبیل بنوشـید.

  ورزش کنیـد.

مهم ترین تهدیدهای ناباروری در همسرانمهم ترین تهدیدهای ناباروری در همسران

یـن سـن بـارداری خانم هـا بیـن ۲۰تـا  ن| متخصصـان می گوینـد بهتر یفیـا ظر

وز دیابـت  ۳۵ سـالگی امـکان بـر ۳۵ سـالگی اسـت. در بارداری هـای بعـد از 
در بـارداری، فشـارخون بـالا، مسـمومیت بـارداری یکـی از مـوارد نسـبتا جـدی 
و تهدیدکننـده مـادر، جنیـن و نـوزاد اسـت. در بارداری هـای بعـد از ۴۰ سـالگی 
نیـز احتمـال جفـت سـرراهی، جـدا شـدن زودرس جفـت، زایمـان زودرس، تولـد 
نوزادهـای کـم وزن و نـارس، ابتـا به بیماری هـای کبـدی و کلیـوی در مـادر بیشـتر 
می شـود. در ادامـه مهم تریـن تهدیدهـای جـدی سـامت بـاروری در زوج هـا را 

رسـی می کنیـم. بـه نقـل از سـامت نیوز با هـم بر

      پیشـگیری طولانی مدت به بهای ناباروری        
بسـیاری از زوج هـا بهتریـن زمـان و شـرایط جسـمانی بـرای فرزنـدآوری و طـی کـردن 
یـک بـارداری بـدون مشـکل را با پیشـگیری های طولانی مدت تا حدودی از دسـت 
می دهنـد. بعضـی از ایـن افـراد با نابـاروری روبـه رو می شـوند و برخـی دیگـر در زمـان 
گر زوج ها به دلایلی از جمله تحصیل،  بارداری نیاز به مراقبت خاص دارند. بنابراین ا
مهاجـرت و... مجبـور به پیشگیری طولانی هسـتند، بهتـر اسـت به فریـز تخمک یـا 
جنیـن فکـر کننـد. هرچنـد بـارداری طبیعـی در زمـان مناسـب خیلـی بهتـر اسـت؛ 

زیـرا در بسـیاری از خانم هـای بـالای ۳۰ سـال کیفیـت تخمـک کاهـش پیـدا می کنـد.

     بیماری هـای که احتمال باروری را کم می کنند    
گر خانمی سابقه تخمدان پلی کیستیک، عمل کیست تخمدان، عمل آپاندکتومی،  ا
جراحـی روده و جراحی هـای وسـیع شـکمی داشـته باشـد، احتمـال نابـاروری در او 

زیـاد بوده یا ممکن اسـت در بارداری دچار چسـبندگی شـود.
آندومتریـوز یکـی دیگـر از بیماری هایـی اسـت که خانم هـا به دلایلـی از جملـه بـالا 
رفتن سن ازدواج، استفاده از مواد شیمیایی، تنفس در هوای آلوده، تغذیه ناسالم، 
اسـتفاده از لـوازم آرایشـی، اسـتفاده از ظـروف و مـواد پلاسـتیکی و... بـه آن دچـار 
می شـوند. حتـی خوردن آب در ظـروف پلاسـتیکی، ذرات ریز پلاسـتیکی را وارد بدن 
کرده و منجر به تخمدان پلی کیستیک، فیبروم های رحمی، آندومتریوز و... می شود.
همچنیـن خانم هایـی که سـابقه عفونت هـای مکرر، سـقط جنین و... داشـته باشـند 

بایـد زودتـر به فکر بـارداری بیفتند.

     یائسـگی زودرس تهدیدی برای بارداری      
یائسـگی زودرس قبـل از چهل سـالگی و به صورت غیرقابل بازگشـت اتفاق می افتد. 
یعنـی تمامـی آزمایش هـا، سـونوگرافی ها و معاینات نشـان می دهـد که تخمک های 
تخمدان هـا تمـام شـده اند و یائسـگی قطعـی اسـت. یائسـگی در هـر سـنی ممکـن 
اسـت اتفـاق بیفتـد. متأسـفانه تنهـا راه بـارداری در ایـن افـراد اسـتفاده از تخمـک 

اهدایی اسـت.
گـر خانمـی سـابقه یائسـگی زودرس داشـته باشـد و به موقـع به متخصـص مراجعـه  ا
کنـد، می توانـد از طریـق سـونوگرافی تعـداد فولیکول هـا و انـدازه تخمدان هایـش 
را بررسـی و متخصـص با یـک آزمایـش خـون پیش بینـی کنـد که آیـا در ایـن بیمـار 

احتمـال یائسـگی زودرس وجـود دارد یا خیـر.

    تهدیدهـای ناباروری در آقایان      
باروری در آقایان نیز با تهدیدات متعددی روبه روست. آن ها که سابقه بیضه پایین 
نیامـده و واریکوسـل داشـته و تحـت عمـل جراحـی قـرار گرفته انـد، افـرادی که چاقـی 
شـدید، قند بالا، فشـارخون و چربی خون بالا دارند از جمله مردانی هسـتند که خطر 
ناباروری در آن ها جدی تر است. سبک زندگی ناسـالم نیز یک عامل تهدیده کننده 
اسـت. به طـور کلـی آقایانـی که پشت میز نشـین هسـتند و تحـرک ندارنـد و مردانـی 
که به واسـطه شغلشـان با مـواد شـیمیایی سـرو کار دارنـد بایـد بیشـتر به سـلامت 
باروری خود اهمیت بدهند. همچنین مصرف داروهای بدن سازی برخی از آقایان 

یکـی از عوامل آسـیب رسـاندن به روند ساخت و ساز اسـپرم در آقایان می شـود.

 
ذرهبین
سلامتی

 
نکته
روز

 حبوبـات در کنـار انـواع گوشـت، جـزو گـروه پنجـم هـرم تغذیـه یعنـی پروتئین ها 
و ویتامین هـا هسـتند. انـواع لوبیـا، عـدس، مـاش، باقلـی، نخـود، لپه، سـویا  جزو 
حبوبـات شـناخته شـده و پرمصـرف در میـان ایرانی هـا هسـتند. پروتئیـن 
حبوبـات تقریبـا بـا گوشـت برابـری می کنـد. البتـه بـرای کـودکان در حـال رشـد، 

بیمـاران یـا سـالمندان نمی توانـد جایگزیـن پروتئیـن گوشـت باشـد.

ین  پروتئین هـای گیاهی مشـهورتر

 بسـتگی بـه میـزان آسـیب حبوبـات دارد. از آنجایـی کـه پخـت حبوبـات معمـولا 
چند سـاعت زمان می برد، انواع شپشک مانند تخم ها، لاروها یا شپشک های 
بالـغ بـر اثـر حـرارت در مـدت طولانـی از بیـن می رونـد و بـرای سـلامتی خطـری 
گر شدت آسیب  به حبوبات به اندازه ای باشد که باعث پوک شدن  ندارند. اما ا
دانه های آن شده باشد، این محصولات کیفیت و ارزش غذایی پایینی دارند.

آیـا حبوبات حشـره زده قابل مصرف اند؟

یـی مهمـی  ا د غذ ا ی مـو و ت حـا بـا حبو
 ،C B، ویتامیـن  ماننـد ویتامین هـای گـروه 
اسـیدفولیک، آهن، کلسـیم، منیزیم، فسـفر، 

وی و البتـه فیبـر هسـتند.   ر

یـن ترکیبات حبوبات مهم تر

کنـه ، کـرم ذرت، مگـس سـرکه، مگـس 
 ، ، مگـس بیـد ی لیـز ، مگـس جا چ ر قـا
حشـرات میوه و کرم ها رایج ترین آفات 

. حبوبـات هسـتند

یـن آفات حبوبات رایج تر
حبوبات به دلیل فیبر بالایی که دارند معده شما 
را پـر می کننـد و جلـو پرخوری هـای اضافی تـان 
را می گیرنـد. پاییـن بـودن شـاخص گلیسـمی 
آن هـا یعنـی قندشـان به تدریـج آزاد می شـود، 
بنابراین زمان سیری شما را افزایش می دهند.

لاغری با حبوبات

انجمـن غذا و داروی آمریـکا توصیـه می کند 
تمـام افـراد هفتـه ای سـه تـا چهـار مرتبـه بـه 
میـزان یـک فنجـان حبوبـات پختـه در هـر 

مرتبـه، در برنامـه غذایـی خـود   بگنجاننـد.

میزان توصیه شـده مصرف

          از 24 سـاعت قبـل حبوبـات را در آب کافـی و در یخچـال بخیسـانید و آب آن را دو بـار عـوض کنیـد.
          در صورتـی کـه می خواهیـد از حبوبـات خیـس نشـده اسـتفاده کنید، دسـت کم دو سـاعت آن هـا را در آب بجوشـانید و آب آن را دور بریزید.

          بهتـر اسـت حبوبـات را در وعـده ناهار مصـرف کنید.
          از ادویه هـا و چاشـنی های گـرم در پخـت حبوبـات اسـتفاده کنید.

          حبوبـات خشـک را می توانیـد در حجـم زیـاد بخیسـانید و بخشـی از آن را منجمـد کنیـد.
          حبوبـات را خـوب بجویـد.

          از مصـرف دسـر شـیرین پـس از غذاهـای حبوبات دار اجتنـاب کنید.
          از افـزودن چاشـنی های شـیرین بـه حبوبـات بپرهیزید.

          از آبـی کـه حبوبـات در آن خیـس خورده  برای آشـپزی اسـتفاده نکنید.

عـده ای بـه دلیـل نفـاخ بـودن حبوبـات تمایلـی بـه مصـرف ایـن دانه هـای مغـذی ندارنـد. ایـن درحالـی اسـت کـه 
کاهـش خطـر بیماری هـای قلبـی و عروقـی، دیابـت و سـرطان، کنتـرل وزن و تقویـت سیسـتم ایمنـی از مهم تریـن 

فوایـد حبوبـات بـرای سـامتی انسـان هسـتند.

تـی برای کاهش نفخ ناشـی از حبوبات نکا

طبـق آمـار سـال 14۰۰  بـازار خشـکبار و حبوبـات 
ایران سـرانه مصرف سـالانه حبوبـات برای هر فرد 

بـه طـور متوسـط ۹ کیلـو و 1۰ گرم اسـت. 

          به تاریخ بسـته بندی، تاریخ انقضا، علامت اسـتاندارد 
و سیب سلامت روی بسته بندی حبوبات دقت کنید.

         شـرایط ظاهـری حبوبـات )ماننـد رنـگ، بـو و طعـم، 
منافـذ و سـوراخ( را بررسـی کنیـد.

          دقـت داشـته باشـید کـه حشـرات داخـل بسـته بندی 
حبوبـات قابـل تشـخیص اسـت. لرستان

۱۱ کیلـو و ۹۵ گرمخراسان رضوی

۴ کیلـو و ۷۶ گرم

۱۴ کیلـو و ۷۲ گرم ن سمنا

۹ کیلو و ۱۰ گرم در سـال

ید حبوبات تی بـرای خر نکا

          در صـورت تغییـر رنـگ قابـل توجـه، بـوی نامطبـوع یـا طعم ناخوشـایند حبوبات بهتر اسـت آن هـا را دور بریزید.
          حبوبـات را می تـوان در ظـروف شیشـه ای، اسـتیل یـا پلاسـتیکی در مکان های خشـک و خنـک نگهداری کرد.

     ظروف استیل یا فلزی باید عاری از زنگ زدگی باشند چرا که وجود زنگ زدگی نشان دهنده وجود رطوبت در محیط نگهداری است.
          قبـل از نگهـداری طولانی مـدت، حبوبـات یـا غـلات را نشـویید. باقی مانـدن رطوبـت در سـطح دانه هـا زمینـه فسـاد آن هـا را بـا میکـرو 

ارگانیسـم ها به خصـوص کپک هـا فراهـم می کنـد.
          قبـل از ریختـن حبوبـات در ظـروف اصلـی، چنـد روز آن هـا را در مقابـل آفتـاب بـه صـورت لایـه نازکـی پهـن کنیـد تـا در صـورت وجـود 

تخـم حشـرات، نـور آفتـاب سـبب غیرفعال شـدن آن هـا شـود.
          حبوبـات تـازه خریـداری شـده را بـا حبوباتـی کـه از قبـل در منـزل داشـته اید، مخلـوط نکنیـد، زیـرا در صـورت وجـود تخـم حشـرات در 

هـر یـک از خرید هـای قبلـی یـا جدیـد، همـه حبوبـات آلـوده خواهد شـد.
کابینـت، انبـار و...( می توانیـد چند قرص زغال فعـال قرار دهید.           در محـل نگهـداری غـلات یـا حبوبـات )

گـر موقـع خریـد حبوبـات متوجـه سـوراخ در دانه ها شـدید از خرید این مـواد بپرهیزید.           ا

تی دربـاره نگهداری حبوبات نکا زمان نگهداری حبوبات خشـک

تا پنج سال 
یخ  پس از تار

بسته بندی

دو تا سه سال 
یخ  پس از تار

بسته بندی

لپه

یک تا دو سال 
یخ  پس از تار
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از تمـام تریبون هـا حرف زده و انتقـاد کرده اند. خیلی وقت ها برای احقاق حقوق از دسـت رفته، صدایشـان را هـم بالا برده اند. 
گزارش 

روز
از تنگدسـتی بودجـه و اعتبـار در حـق خودشـان گفته انـد و از منفعـل بـودن قانون هـای ریزودرشـتی که به تصویب رسـیده، 

امـا کمکـی به آن هـا نکرده اسـت. حتی اعتراض هـای گاه وبـی گاه انجمن هـای فعال در شـاخه های مختلـف از انـواع معلولیت 

هم، دردی را دوا نکرده اسـت. برخلاف آنچه روی کاغذ و در متن قانون، برای حمایت از معلولان وجود دارد، آن ها با چالش های 

تمام نشـدنی در حوزه هـای مختلـف دسـت وپنجه نـرم می کننـد. توان یابـان چه آن هایـی که در کلان شـهرها زندگـی می کننـد و چه کسـانی 

که سـاکن روستاها هسـتند، همه به یک اندازه در معرض آسـیب اند و معمولا مطالبه آن ها و نمایندگانشـان در گروه ها و انجمن ها، موضوعات 

مختلفـی را شـامل می شـود؛ از سـنگین بـودن هزینـه و قیمـت وسـایل توان بخشـی و بی کیفیتـی و نامناسـب بودنشـان، تا مشـقت تأمیـن 

هزینه معیشـت و اعـتراض به حذف برخی ردیف های بودجه ای و کمبود اعتبارات در تأمین مسـکن و سرپناه و ... خیلی از معلولان به صراحت 

به کوچـک شـدن سـفره زندگی و به قـول خودشـان ناتوانـی حتـی بـرای خریـد ارزان تریـن مایحتـاج روزمره شـان اشـاره می کننـد و همیـن 

دغدغه هـای کوچـک، مجـال اندیشـیدن به موضوعات دیگر را از آن هـا می گیرد، با ایـن حال این گزارش قرار اسـت روایت هایـی از حرف های 

مکرر آن ها درباره مشکل سرپناه و مسکنشان باشد.  
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قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران بر کرامت انسانی و برابری 
 ، کید کرده است. درحال حاضر حقوق همه افراد، ازجمله معلولان تأ
ــران، قانون  قانون اصلی و جــاری در زمینه حقوق معلولان در ای
حمایت از حــقــوق مــعــلــولان، مــصــوب اسفند ســـال۱۳۹۶ اســـت 
ــرا شــده اســت. ایــن قــانــون به طورکلی  ــال۱۳۹7 لازم الاجـ ــه از سـ کـ
به حقوق معلولان در زمینه های مختلف ازجمله مسکن، 
اشتغال، آموزش و توان بخشی می پردازد و بر مناسب سازی 
کید  مسکن و فضاهای عمومی برای دسترسی معلولان تأ
می کند. در بخش مسکن معلولان، وزارت راه وشهرسازی 
ــای مـــربـــوط مــکــلــف انــد مــتــنــاســب  ــاه هـ ــگـ ــتـ و ســـایـــر دسـ
با ارائه تسهیلات ارزان قیمت و سایر اقدامات حمایتی از سازندگان 
واحــدهــای مسکونی اعــم از انـــبـــوه ســـازان، تــعــاونــی هــا و بخش 
خصوصی، تعهد لازم را برای اختصاص حداقل ۱0درصد واحدهای 
کیفیت و مناسب سازی شده به افراد دارای  مسکونی احداثی با
ــدون مــســکــن)بــا اولـــویـــت زوج هـــــای تـــوان یـــاب  ــ مــعــلــولــیــت ب

و خانواده های دارای چند معلول( به صورت ارزان قیمت 
را از آن ها بگیرند. همچنین بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران مکلف است تسهیلات اعتباری ارزان قیمت با سود 
ترجیحی و بلندمدت مسکن اختصاص دهد. علاوه بر این، 
افـــراد دارای معلولیت از پـــرداخـــت هــزیــنــه هــای صــدور 
پروانه ساختمانی، آماده سازی زمین و عوارض نوسازی 
معاف هستند. به این ها اضافه کنید حق انشعابات آب، 
برق، گاز و دفع فاضلاب منطبق با الگوی مسکن را.  با وجود 
این قانون، وضعیت مسکن معلولان در ایران همچنان 

با چالش هایی روبه روست. مناسب نبودن بسیاری از واحدهای 

مسکونی موجود برای نیازهای معلولان، کمبود واحدهای 
مسکونی ویــژه معلولان و مشکلات اقتصادی در تأمین 
مسکن مناسب، جزو این چالش ها هستند. برای درک بهتر 
ــران و یافتن راهکارهای  وضعیت حقوق معلولان در ایـ
مناسب، نگاهی به تجربه های سایر کشورها مفید است. 
سوئد یکی از پیشروترین کشورها در زمینه حمایت از حقوق 
معلولان است. قوانین و سیاست های این کشور بر ادغام 
کامل این گروه در جامعه و فراهم کردن فرصت های برابر 
کید می کند. در زمینه مسکن، دولت سوئد  برای آن ها تأ
یارانه هایی را برای آن ها درنظر گرفته است. در استرالیا، قانون، 

تبعیض علیه معلولان را در زمینه های مختلف، ازجمله مسکن، 
ع می کند. ایــن قانون، صاحبان مسکن و ارائه دهندگان  ممنو
خدمات مسکن را موظف می کند اقدامات درخوری برای آن ها 
در نظر بگیرند. ژاپن نیز تلاش های زیادی برای بهبود وضعیت 
کــرده است. اما ایــران در زمینه اجرای قوانین و تأمین  معلولان 
امکانات مناسب برای معلولان، به ویژه در زمینه مسکن، هنوز 
با چالش هایی مواجه است. با این حال، تصویب قوانین جدید، 
نشان از توجه بیشتر به این موضوع دارد. بــه هــر حــال حمایت 
از حقوق معلولان، به ویژه در زمینه مسکن، نیازمند تلاش بیشتر 
از جمله ارائه حمایت های مالی در کنار اجرای قوانین و نظارت 
است. الگوبرداری از تجربیات موفق سایر کشورها و بومی سازی 
آن ها، می تواند در بهبود وضعیت زندگی معلولان در ایران مؤثر 
کــه در آن هــمــه افــراد، صرف نظر  گیر  باشد. ایجاد جامعه ای فرا
از وضعیت جسمی خود، از حقوق برابر برخوردار باشند، نیازمند 

عزم جدی و همکاری همه بخش های جامعه است.
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 قانون و مسکن معلولان

حمایت قانونی، روی کاغذ

بگذارید روایت را با سرک کشیدن به قانون های حمایتی 
از ایــن گروه ادامــه دهیم. قانون حمایت از حقوق افراد 
دارای معلولیت، سال۱۳۹7 به تصویب رسید و ابلاغ هم 
شد تا بتواند گوشه ای از مشکلات این گروه از افراد جامعه 
را برطرف کند. در این قانون، سه ماده به موضوع مسکن 
۱7 تــا  حمایتی اختصاص داده شــده اســت؛ یعنی مــواد
۱۹. از زمــان ابــلاغ قانون حمایتی، شش سال می گذرد. 
کــه جــزو موضوعات اجتناب ناپذیر  امــا معضل مسکن 
و ضــروری بــرای هر گــروه و طیفی از اجتماع اســت، برای 
توان یابان لاینحل مانده است، این درحالی است که طبق 
آمار مرکز پژوهش های مجلس، حدود ۳7درصد از افراد 
دارای معلولیت در سه دهک پایین درآمدی قرار دارند 
ــد هــم به ترتیب در اســتــان هــای  ــم درآم ــای ک ــک ه و ده
خراسان رضوی، خوزستان و سیستان وبلوچستان زندگی 

می کنند.   

 ساخت 1419واحد روستایی
 برای معلولان

ــاره ساخت مسکن معلولان در روستاهای  درب
اســتــان بــا مــعــاون بــازســازی ومــســکــن روستایی 
بنیادمسکن خراسان رضوی هم کلام می شویم 

ح مشترکی را با بهزیستی اجرا می کنند.     که طر
ح  ــان پـــــروایـــــی مــــی گــــویــــد: ایــــــن طـــر ــ ــسـ ــ احـ
ــال  ــــه حــ ــاب ــ ــده و ت ــ ــ از ســـــــال۱۳۸۴ اجـــــــرایـــــــی ش
ــرای مــددجــویــان بهزیستی  ــد ب ــزارو۳50واحـ ۲هـ
احــداث شده است که از این تعداد، 57۹واحــد 
برای مددجویان دارای دو عضو معلول است، 
۸۴0واحد برای مددجویان تک معلول و ۱۱0واحد 
ــرای ایــتــام تحت پــوشــش. مابقی واحــدهــا نیز  ب

به افراد کم بضاعت در حاشیه شهر تعلق دارد.   

مشکل گشایی یا رفع تکلیف؟

گرچه حدود ۳7درصد از افراد دارای معلولیت  ا
ــایــیــن درآمــــــدی قــــرار دارنــــد،  در ســــه دهــــک پ
سیاست گذاری مسکن برای آن ها را نمی توان 
کــم درآمــدهــا تقلیل داد.  صرفا به مسکن بــرای 
در شرایط مطلوب، سیاست گذاری مسکن برای 
افراد دارای معلولیت باید دربرگیرنده همه افراد 
باشد؛ ضمن اینکه به ابعاد دسترس پذیرسازی 
داخلی واحدهای مسکونی نیز توجه شود. ما 
وایت کننده حرف ها هستیم و قضاوت  فقط ر
با خود شما! گرچه مسئولان استان ادعا می کنند 
تکالیف و اعتبارشان در حوزه مسکن معلولان، 
روشن و شفاف است اما به نظر شما کمک هزینه 
۲00میلیون تومانی در حوزه مسکن، دردی از آن ها 
دوا می کند یا صرفا کاری برای رفع تکلیف بهزیستی 
اســــت؟ و دیـــگـــر ایــنــکــه ســاخــت مــســکــن هــایــی 
که مناسب سازی نشده  اند، همچون مجتمع 
ــاره  »مــحــمــدیــه« مشهد کــه بــارهــا پــیــش تــر دربـ
مــشــکــلات آن نــوشــتــه ایــم، آیــا مــی تــوانــد خیال 
آن ها را در ایــن جاده پرپیچ وخم روزگــار آسوده 

و راحت کند؟

 220هزار معلول 
بدون مسکن در کشور

به نظر می رسد دغدغه معلولان، از نگرانی های متولیان 
ــورد آن  ــ ــوزه هــم هــســت کــه بــارهــا در م مــربــوط بــه ایــن حـ
صحبت کرده اند. رئیس سازمان بهزیستی کشور به تازگی 
ــداف مهم این سازمان را تأمین مسکن برای  یکی از اه
مددجویان دانسته و از وجود ۲۲0هزار معلول بدون مسکن 
در کشور خبر داده است. سیدجواد حسینی گفته است: 
مهم ترین موضوع در تأمین مسکن معلولان و مددجویان 
ــانــکــی و در بـــرخـــی  ــان، جــــذب تــســهــیــلات ب ــازمــ ایــــن ســ
که باتوجه به اولویت  شهرستان ها، تأمین زمین اســت 
وزارت راه وشهرسازی برای تأمین زمین و تسهیلات برای 
دهک های اول تا سوم درآمــدی، این مشکلات برطرف 

می شود.   

200میلیون تومان کمک هزینه بلاعوض

اما معاون هماهنگی مؤسسات غیردولتی، مشارکت های مردمی و اشتغال بهزیستی خراسان رضوی که بر مشکلات این گروه اشراف دارد، با بیان اینکه ۱0هزار 
معلول بدون مسکن در استان حضور دارند، از تخصیص ۲00میلیون تومانی کمک هزینه بلاعوض برای خرید، ساخت و تجهیز واحدهای مسکونی خبر می دهد 
و می گوید: این اعتبار در سال گذشته ۱00میلیون تومان بود و امسال افزایش یافته است. غلامرضا خالدی امیدوار است در تخصیص بودجه ویژه معلولان، 
کید می کند: اعتباری که سازمان بهزیستی درنظر گرفته است، کمک هزینه ساخت مسکن است.  رقم های تعیین شده در سال های بعد از این بیشتر شود. او تأ
گذارشده.  گروه هدف ما در زمینه گرفتن تسهیلات، افرادی هستند که در سازمان بهزیستی پرونده داشته باشند؛ یعنی زنان سرپرست خانواده و کودکان وا
علاوه بر این ها، معلولان و توان یابان هم بخشی از افرادی را تشکیل می دهند که می توانند از تسهیلات اختصاصی مسکن استفاده کنند اما شرطش این 
است که مدارکشان را به مددکاران سازمان تحویل دهند و پس از بررسی، مدارک برای تأیید به سازمان بهزیستی کشور فرستاده می شود و اعتبار به نام 
، کمک های سازمان به کسانی تعلق می گیرد  شخص مددجو، تعیین و همه این مراحل طبق قانون ابلاغ شده، پشت سر گذاشته می شود. به عبارت دیگر
ح های حمایتی دولت، شرکت کرده باشند یا افراد دارای زمین که قصد ساختن آن را دارند و بخواهند از این تسهیلات استفاده کنند. خالدی  که در طر
ادامه می دهد: سالانه به طور میانگین به ۹00 تا ۱۱50نفر در استان کمک هزینه پرداخت می شود و ۱000 تا ۱۱00خانواده صاحب مسکن می شوند. او با اشاره 
، محرومان و افراد  کید می کند: در رتبه بندی این نیاز به اصل۳۱ قانون اساسی جمهوری اسلامی مبنی بر اینکه »داشتن مسکن حق هر فردی است«، تأ

دارای معلولیت در اولویت هستند. تأمین مسکن توان یابان در اولویت های کاری سازمان است. 
کی از کمک های خرد  خالدی درحالی از برنامه ها و اقدامات بهزیستی و نیز در اولویت بودن تأمین مسکن توان یابان می گوید که صحبت های توان یابان حا
و کم اثر در زمینه مسکن است و این افراد، ادعا می کنند امکانات ویژه آن ها، چه در حوزه دسترس پذیری درون واحدهای مسکونی و زندگی مستقل و چه 
، علاوه بر اینکه  گذار شده به این قشر در بعد اقتصادی و درآمدی، مورد توجه قرار نگرفته است. درکنار این ها، به گفته برخی معلولان، واحدهای ساخته و وا
کیفیتی هم ندارد، در خیلی از موارد آن ها باید حق انشعابات و... را هم پرداخت کنند. طبق گفته های کارشناسان،  مناسب سازی نشده است و مصالح با
نداشتن مسکن حتی برای قشر متوسط، بین ۴0 تا ۶0درصد هزینه آن ها در ماه را می بلعد که تحمیل این هزینه بر خانواده های دارای عضو معلول درکنار 

سایر هزینه های تحمیلی، چالش های جدی و اساسی را پیش روی آن ها قرار می دهد.   

پول خرد برای دغدغه بزرگ
کمک هزینه 200میلیونی برای مسکن، دغدغه معلولان را برای تأمین سرپناه برطرف نمی کند

۱۴۰۰۰۰
نفر 

۵۸۰۰۰معلولان استان
نفر

معلولان مشهد

220 هزار نفر

  معلولان 
 بدون مسکن 

در کشور

10 هزار نفر

معلولان بدون 
مسکن در 

خراسان رضوی

5 هزار نفر

معلولان بدون 
مسکن در مشهد

تعداد 
 معلولان 
 بدون 
مسکن

رقم کمک هزینه 
مسکن سال گذشته 
100 میلیون تومان 

بود که امسال به 
200 میلیون تومان 
افزایش یافته است
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برنج را می ریزم  توی پلوپز و از 
داخل کابینت، ظرف حبوبات 
ــی آورم. بــعــد هم  ــ ــ را بــیــرون م
می روم سراغ ادویه ها. عجولم 
و دوســت دارم همه چیز زود 
مرتب شود. وسط کارها یکی 
ــدای تــلــویــزیــون را بلند  ــ صـ
ــوحــه مـــداحـــی که  مــی کــنــد. ن
نمی شناسم، از داخل  پذیرایی، 
خودش را می کشاند به فضای 
آشپزخانه. دارد دعای »یا من ارجوه لکل خیر 
و امن سخطه عند کل شر« را می خواند. انگار 
منتظر این لحظه ام. اشک هایم را با دست های 
ک می کنم و می نشینم همان جا  زدچوبه ای پا
وسط آشپزخانه و موبایل به دست، دنبال دعای 
ماه رجب می گردم.این روزها در من کسی زندگی 
می کند که زخم خورده از آدم هــا و دنیاست. 
نمی دانم حدسم درست است یا نه، ولی فکر 
می کنم این حکایت خیلی از آن هایی است که 
پشت پنجره های بزرگ و کوچک این شهر زندگی 
می کنند.حتما باید از برکت دعای یک نفر باشد 
که این همه از زمزمه کردن این واژه های ملکوتی 

لذت می برم. وسط دعا صدای مادرم می آید که 
دارد گریه می کند. برخلاف من بلندبلند حرف 
می زند. همیشه همین طور است؛ دعا کردنش 
هم با صدای بلند است. »خدایا! هر لحظه به 
یادمان بیاور از این دنیا هیچ چیزی نخواهیم 
برد. ما را ببخش و عاقبتمان را ختم به خیر 

کن، خدایا...«.
هــمــان گــوشــه آشپزخانه بـــرای خـــودم چای 
مــی ریــزم. گفته اند قبل از آمــدن مــاه مبارک 
رمـــضـــان، فــرصــت بــخــشــش اســــت. یــــادم از 
همه فصل ها و روزهـــای گذشته مــی آیــد. در 
تلویزیون زنی دارد گریه می کند. نطق می کند 
و اشک می ریزد. اهل ضاحیه است. می گوید 
»بچه های ما را یک به یک قتل عام می کنند و 
می کشند و حال هیچ کدام از ما خوب نیست. 
من به نام انسانیت از شما درخواست می کنم 

که نجاتمان دهید.« پاهایم خم می خورد. 
حالا وقت اعتراف کردن و بخشش 

خواستن اســت: ببخشید 

همه شمایی که زیر آتش و گلوله و رگبار جان 
دادید و طاقت آوردید! ما هیچ کدام، از این همه 
نسل کشی دق نکردیم. اخبار غزه و لبنان را 
شنیدیم، شاید سری به تأسف تکان دادیم و 
شاید هم نه. آن قدر اسیر مشکلات دنیا و نفس 
هستیم که تنها به این موضوع فکر می کنیم که 

من مهم تر از همه هستم.
ببخشید شما، ما حالش را نداشتیم؛ چون 
مثل همیشه خسته ایم؛ چون این طور وقت ها، 

جهاد را به یکدیگر حواله می کنیم.
نه اینکه بــرای شما این طور باشد، نه؛ اصلا.
بــرای خودمان هم همین طور اســت. نگران 
و دلواپس هیچ کس و هیچ چیز جز خودمان 
نیستیم. ککمان هم نمی گزد که چند خیابان 
و چند محله پایین تر، مؤمن آبرومندی هست 
که به نان شبش هم محتاج است، که صورتش 
خ نگاه داشته است، که وقت  را به سیلی سر
عروسی دخترش است و با دست خالی، 
نمی تواند کاری برایش بکند جز 

اینکه شرمنده اش باشد.راستش را بخواهی، 
ما خیلی تغییر کرده ایم  . اما بین ما آدم هایی 
پیدا می شوند که حسرت برانگیزند؛ آدم هایی 
که تکلیفشان با خود و خدایشان روشن است؛ 
آن هایی که روزه ماه رجب گرفته اند، اعتکاف 
رفته اند و می دانند هرجا دعا هست، تو هم 
هستی و هرجا تو باشی، نور هست و نور و نور... 
رسیده ایم به پایان. چقدر ته این دعا روشن 
عْمَاءِ وَ الْجُودِ  کْرَامِ یَا ذَا النَّ ِ

ْ
است: یَا ذَا الْجَلَالِ وَ ال

ارِ. مْ شَیْبَتِی عَلَی النَّ وْلِ حَرِّ یَا ذَا الْمَنِّ وَ الطَّ
ماه رجب دارد تمام می شود  . با خودم می گویم 
کاش زمان ها هم مثل مکان ها بودند. حرم 
داشتند و هر وقت دلمان تنگ می شد، اذن 
دخول می خواندیم، اجازه ورود می گرفتیم و 
می توانستیم سر بگذاریم روی ضریحش و آرام 

بگیریم  .
بگذریم  . دعا تمام شده است  . نمی دانم خدا 
فرصت زندگی  ام تا سال بعد را می دهد یا نه. 
اما این روزها روز بدرقه عزیزی است که خیلی 
دلمان برایش تنگ می شود؛ خداحافظ ماه 
خوب خدا! خداحافظ ماه دوست داشتنی و 

حال خوب کن  ! خداحافظت! 

یادداشت

خداحافظ ماه خوب خدا!

مثل پیامبر)ص(، اخلاقی باشیم 
 

طیبه اشرفی| پــیــامــبــر)ص( در بــیــان فلسفه بعثت خـــود بــه عــنــوان رســول 

تمِمَّ مکارم الأخلاق«؛ یعنی  ایشان 
ُ
ما بُعِثتُ لِ

ّ
ختمی مرتبت)ص( می فرمایند: »انَ

کمال برسانند. علاوه بر رفتار   حضرت که بنا  آمده اند تا اخلاق را به اتمام و ا
بر گزارش های تاریخی، جزءبه جزء تبلور اخلاق بوده است، آموزه هایی هم 
که درقالب روایــات از  ایشان برای ما به یادگار مانده است، این اخلاق را 

فریاد می زند.

عادل ترین مردم  

کرم)ص( است که فرمودند: »عادل ترین مردم، کسی است که برای مردم،  از پیامبر ا
آن چیزی را می پسندد که برای خود می پسندد، و برای آن ها خوش ندارد آنچه 

برای خود، خوش ندارد«)من لایحضره الفقیه: ج ۴، ص ۳۹۵، ح۵۸۴۰(.
ایشان همچنین می فرمایند: »هرکه فقیر را در مال خود شریک کند و با مردم 

به انصاف رفتار کند، او مؤمن حقیقی است«)الکافی: ج ۲، ص ۱۴۷، ح ۱۷(.

ویژگی های مؤمن  

ایشان در وصف مؤمنان می فرمایند: »مؤمن کسی است که مسلمانان او را بر 
مال و جان خویش،  امین بدانند. مسلمان کسی است که مسلمانان از دست و 
زبانش در امان باشند. مهاجر کسی است که از بدی ها هجرت کند و گناهان را 

گذارد«)من لایحضره الفقیه، ج ۴، ص ۳۶۲(. وا
در بیان رسول خدا)ص(، مؤمنان بر یکدیگر حقوقی دارند. حضرت ختمی مرتبت)ص( 
در این باره می فرمایند: »مؤمن بر گردن برادر مؤمنش هفت حق واجب دارد که 
ازسوی خدا بر او واجب شده است: در چشمش به دیده احترام به او بنگرد؛ در 
دلش محبت او را داشته باشد، در مالش او را هم شریک سازد، غیبت او را حرام 
بشمارد، هنگام بیماری از او عیادت کند، جنازه اش را تشییع کند و پس از مرگش، 

جز خیر و خوبی درباره او نگوید«)من لایحضره الفقیه، ج ۴، ص ۳۹۸(.

توصیه به بخشش و صدقه  

از دیگر جلوه های اخلاق در سیره روایی پیامبر اعظم)ص(، بخشش است.  ایشان 
می فرمایند: »آیا شـما را به بهترین اخلاق دنیا و آخرت راهنمایی کنم؟ آن است 
که با هرکه از تو گسسته است، بپیوندی، به هرکه تو را محروم کرده است، عطا کنی 

و هرکه را به تو ستم کرده است، عفو کنی«)تحف العقول، ص ۴۵(.
کید می کنند و می فرمایند: »مردی وارد بهشت شد.  پیامبر خدا)ص( بر صدقه تأ
دید که بر در آن، نوشته است: »]ثواب[ صدقه، ده برابرِ آن است و ]ثواب[ قرض 

دادن، هجده برابر«)الترغیب والترهیب: ج ۲، ص ۴۰، ح۳(.

اصول اخلاق  

حضرت رسول)ص( همچنین امت و پیروان خود را به رعایت اصول اخلاق در حق 
یکدیگر توصیه کرده، می فرمایند: »تو را سفارش می کنم به تقوای خدا، راستگویی، 
وفای به عهد،  امانتداری، ترک خیانت، نرمش در گفتار، بذل سلام، حفظ همسایه، 

مهربانی با یتیم، نیکوکاری و کوتاه ساختن آرزو«)تحف العقول، ص ۲۶(. 

اشارت 

یادداشت 

ارزش شبیه سازی اخلاقی به پیامبر خدا)ص( 
 

آخرین و بهترین پیامبر خدا، حضرت محمد مصطفی)ص(، برای 
کمال مکارم اخلاقی برانگیخته شدند، بنابراین  توسعه و اتمام و ا
فلسفه بعثت، آموزش مکارم و فضایل اخلاقی و آراستگی جهانیان به 
ارزش های اخلاقی است . همه مردم جهان باید از گفتار و رفتار پیامبر 
اسلام، فضایل و مکارم زیبای اخلاقی را بشناسند و تلاش کنند آن ها 
را در خود ایجاد کنند . وظیفه عموم انسان ها »شبیه سازی« است . 
سزاوار است بندگان خدا خودسازی کنند و شباهت های اخلاقی 
خویش با پیامبر خدا را افزایش دهند . این شبیه سازی، مقدس 
و دارای ارزش فراوان است؛ زیرا پیامبر اسلام خود بر شبیه سازی 
کید کرده و در سخنان خویش، شبیه ترین افراد به خود از  اخلاقی تأ
منظر اخلاق را توصیف و معرفی کرده اند . انسان ها همواره نیازمند اسوه 
حسنه و الگوی عالی اخلاقی اند تا با پیروی از وی و سرمشق قرار دادن 
او و شباهت سازی با او، در طریق رشد و کمال و سعادت گام بردارند.

شبیه ترین افراد به پیامبر)ص( در اخلاق  

پیامبر خدا در آموزه های اخلاقی به اصحاب خویش، بر ضرورت تقویت 
کید می کردند . شباهت های اخلاقی مسلمانان به اخلاق نبوی، تأ

روزی پیامبر خدا، حضرت محمد)ص(، از اصحاب پرسیدند: »الا اخبرکم باشبهکم 
بی  اخلاقا؟ آیا به شما از شبیه ترینتان به خودم در اخلاق، خبر ندهم؟ اصحاب 
گفتند: بلی یا رسول ا.... . سپس پیامبر فرمودند: احسنکم اخلاقا و اعظمکم حلما و 
ابرکم بقرابته و اشدکم انصافا من نفسه فی الغضب و الرضا: خوش اخلاق ترین شما و 
بردبارترین و حلیم ترینتان، نیکوکارترینتان به نزدیکانش، و باانصاف ترینتان در خشم 
و خشنودی است«.)تحف العقول عن آل الرسول ، ابن شعبه حرانی ، ص۴۹، بحارالانوار، 
ج۷۷، ص۱۵۲(. در این حدیث نبوی چهار فضیلت اخلاقی ذکر شده است و با صیغه 
افعل تفضیل، بالاترین و بهترین اشخاص در آن صفات، نزدیک ترین انسان ها در 

اخلاق به پیامبر اعظم، توصیف شده اند .
چهار صفت زیبای اخلاقی که در این حدیث نبوی، معیار شباهت اخلاقی انسان ها 

با پیامبر اعظم قرار گرفته است ، برترین و مهم ترین آن هاست .

حسن خلق عالی  

حسن خلق و خــوش اخــلاقــی و بــرخــورد نــرم و ملایم و بــا روی گــشــاده و سخنان 
زیبا و دل نشین  برخورد کــردن، از اصــول اخــلاق اجتماعی اســت . پیامبر خــدا)ص( 
خوش اخلاق ترین انسان الهی بوده اند و شبیه ترین انسان ها به پیامبر در حسن خلق، 
نیز نزدیک ترین آنان به رسول ا... است . پیامبر خدا)ص( با به کار بردن صیغه افعل تفضیل 
کثری و خودسازی  از واژه »حسن خلق« و با تعبیر »احسنکم اخلاقا«، ضرورت تلاش حدا
در آرایش خلق خویش به حسن خلق را آموخته اند . بهترین افراد در حسن خلق، 
کرم است . مؤمنان باید در خوش اخلاقی پیشگام باشند  شبیه ترین آنان به پیامبر ا

و با حسن خلق، جهانیان را به سوی دین اسلام و سنت نبوی جذب کنند .

حلم عظیم  

کنون  بزرگ ترین حلم را بزرگ ترین شخصیت الهی یعنی پیامبر اسلام دانسته اند . ا
به هر میزان حلم انسان بزرگ تر شود ، حلم عظیم موجب تشابه اخلاقی افزون تر با 
پیامبر اعظم می شود.جمله »اعظمکم حلما«، ضرورت بردباری و تحمل  زیاد و مدارا و 
نرمش و پیشرفت در آن و افزودن را نشان می دهد . اصل حلم، زیباست اما بزرگ ترین 

اشخاص در حلم و بردبارترین آنان، شبیه ترین آنان در اخلاق به پیامبر است .

انصاف در غضب و رضایت  

گاهی خشم و گاهی خشنودی ، موجب سرکشی و زیر پا گذاشتن خط قرمز ها می شود 
و مستی غضب یا رضایت ، انسان ها را از برخورد عادلانه و رعایت انصاف بازمی دارد . 
ج نشود، در راه  هرکه در ارتباطات و معاشرت هایش ، هرگز از عدالت و انصاف خار
کرم تلاش می کند . شدیدترین اشخاص در پای بندی  شبیه سازی خویش به پیامبر ا
به انصاف و رعایت عدالت، هم در خشم و هم در خوشحالی ، شبیه ترین آنان به 
پیامبر خداست . »اشدکم انصافا من نفسه فی الغضب و الرضا«، معیار شباهت در 
سطح عالی با پیامبر خداست . انصاف و عدالت، زیبا و خوب است اما شدت انصاف 
آن هم در هنگام خشم و خشنودی، موجب بیشترین شباهت به رسول ا... می شود . 
پیامبر عدالت، شدیدترین انسان ها در رعایت انصاف را، شبیه ترین آنان در اخلاق 

به خود می  داند.

 
احکام 

مسئله ای درباره نذر
 پرسش:      نذر کرده ام یک ماه مداوم روزه بگیرم؛ روز سیزدهم می خواهم به اردو 

بروم، حکم روزه ام چیست؟
گر نذر شرعی نبوده و صیغه نذر خوانده نشده است، عمل به این  پاسخ اجمالی: ا
گر صیغه  نذر خوانده  نذر لزم نیست، بنابراین می توان در بین آن به سفر رفت. اما ا
شد، نباید به مسافرت رفت و در صورت نیاز و اضطرار، باید بعد از سفر، ادامه روزه  ها را 
بگیرید؛ البته درصورتی که والدین شما را نهی  کنند، نذر منحل می شود و تکلیفی ندارید.
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شرح فضیلت های رسول خدا)ص( در کلام علی بن موسی الرضا)ع(

باشکوه و بزرگوار بود

حمیده ذاکری| برای بعضی ها این طوری است؛ این طوری که توی دلشان 

خداخدا می کنند ستاره و بخت و اقبالشان بدرخشد و راویان اخبار گزارش
یخ بماند. بــرای بعضی ها  کنند و نامشان در تار از آن هــا حکایت 
این طوری است؛ این طوری که ناچارند نویسنده اجیر کنند و کلمه 
بخرند اما در این میان او، محمد مصطفی)ص(، آخرین رسول پروردگار 
کلمه ها از او اعتبار می گرفتند و ادیبان و  که  کلمه ها نبود،  پی  عالمیان، نه تنها در
نویسندگان با نام و نعت او برای دیوان ها و دفترهایشان، مقبولیت می خریدند؛ رسولی 
که پیش از هر آدمی، وصفش در کتب الهی آمده بود و پیامبران درباره اش سخن می گفتند؛ 
پیامبری که وصفش علاوه بر قرآن حکیم که او را انسانی با خلق عظیم و قلبی رئوف و 
رحیم و درنهایت اسوه ای حسنه می نامید، ائمه اطهار)ع( نیز درباره اش سخن ها گفته اند؛ 
سخنانی که برای ما انسان های کوتاه قد می تواند همچون راهنمایی برای شناخت 
خاتم پیامبران، محمد مصطفی)ص(، باشد. در ادامه، سخنان امام هشتم شیعیان)ع( 

درباره حضرت محمد)ص( و شخصیت ایشان را مرور خواهیم کرد.

نــــام مـــبـــارک رســـــول خـــــــدا)ص( یـــکـــی از 
گـــی هـــای بــرجــســتــه ایـــشـــان اســـت؛  ویـــژ
که مورد احترام آسمان ها و زمین  نامی  
است و فرشتگان خدا بر او سلام و درود 
ع( در چند سخن  ( . امام رضا می فرستند
به این نام مبارک و ضــرورت احترام به 
آن پــرداخــتــه انــد و بــه شیعیان دربـــاره 
زندانشان  انتخاب نــام پیامبر بــرای فر
توصیه کرده اند. ایشان در سخنی درباره 
نـــام گـــذاری فــرزنــد مــی فــرمــایــنــد: »چــون 
کردید، او  زندی را محمد نــام گــذاری  فر
را گرامی بدارید و در مجالس برای او جا 
کنید و به صورت زننده و ناهنجار با  باز 

او مواجه نشوید«.

)عیون اخبارالرضا،
 ج2، ص16، ح29(

ایــن عمل تنها بـــرای پــاســداشــت رســول 
خدا)ص( نیست، بلکه بیشتر نعمتی برای 
ــا)ع(  ــام رضـ ــداران ایــشــان اســـت. امـ ــتـ دوسـ
بــا تــوصــیــه بــه انــتــخــاب نــام فـــرزنـــدان، به 
ذکــر برکات و فضیلت ایــن نــام پرداخته، 
مــی فــرمــایــنــد: »هــیــچ ســـفـــره ای گــســتــرده 
نمی شود که بر آن اشخاصی با نام محمد 
یا احمد باشند، مگر آنکه آن منزل، روزی دو 
بار تقدیس می شود«)عیون أخبارالرضا)ع(، 

ج۲، ص۲۹، ح۳۱(.
 ایشان در سخنی دیگر، درباره عظمت نام 
محمد و برکات آن می فرمایند: »فقر وارد 
که در آن، ایــن نام ها  خانه ای نمی شود 
باشند: محمد، احمد، علی، حسن، حسین، 

جعفر، طالب، عبدا... و از زنان فاطمه«.

چنان که دیــدیــم، امـــام رضـــا)ع( در برخی 
که فضیلتی از رسول  سخنانشان، زمانی 
خدا)ص( را بیان فرموده  اند، به اتصال ایشان 
با ائمه اطهار)ع( اشاره کرده و بر یکپارچه 
کــرده انــد؛  کید  بــودن ایــن سلسله نــور تأ
سلسله نوری که محل نجات و رستگاری 
شیعیانشان است. ایشان در سخنی درباره 
رسول خدا)ص( فرمودند: »رسول خدا)ص( در 
قیامت به دامان خداوند چنگ می زند و 
ما به دامان پیامبرمان و شیعیان ما نیز 
به دامان ما چنگ می زنند. سپس فرمود: 
مراد از دامان، نور است و در حدیث دیگر 

فرمود: دامان به معنی دین است«.

)عیون اخبارالرضا
 ج یک، ص254، ح20(

و در پــایــان، بــرخــی خصوصیات اخلاقی 
پیامبر)ص( از زبان امام رضا)ع( را با هم مرور 
ــا)ع( بــه نــقــل از پــدران  ــام رضـ مــی کــنــیــم. امـ
گرامی خویش و به نقل از امام مجتبی)ع( 
کــــرم)ص()در نظرها(  می فرمایند: رســول ا
ــوار بـــود. سخنانی کــوتــاه،  ــزرگ بــاشــکــوه و ب
جامع و بی چون وچرا می گفت؛ بدون کم 
و زیاد. نرم خو و مهربان بود، در حق کسی 
گرچه کم بود، بزرگ  ظلم نمی کرد، نعمت را ا
می دانست، از مزه غذا نه بد می گفت و نه 
تعریف می کرد، دنیا و آنچه به آن مرتبط 
است، او را خشمگین نمی کرد و هرگاه حقی 
ضایع می شد، احدی را ملاحظه نمی کرد و 
چیزی باعث رفع خشمش نمی شد، تاآنکه 

کم می ساخت«. حق را حا
)عیون اخبارالرضا، ج2، ص635، ح یک(

نامی  که مبارک است 

با نام محمد، بی نیاز شوید 

ما وارثان اوییم وارث امامت بود

نوری که محل نجات است 

نعمت را بزرگ می دانست

امام هشتم شیعیان در کلامی به جایگاه 
والای رسول خدا)ص( می پردازند و درباره 
تبیین امامت می فرمایند: »امامت در نسل 
ابراهیم)ع( باقی بود و یکی بعد از دیگری 
نسل به نسل آن را به ارث می بردند تااینکه 
پیامبر اسلام)ص( وارث آن شد. این امامت، 
خاص حضرت رسول)ص( بود که به امر خدا- 
به همان وجه که خداوند واجب فرموده 
بود- به عهده علی)ع( قرار داد و سپس در 
آن دسته از نسل حضرت علی)ع( که برگزیده 
بودند و خداوند علم و ایمان به ایشان داده، 
قرار گرفت... این امامت در اولاد علی)ع( تا 

روز قیامت خواهد بود«.
)عیون اخبارالرضا، ج یک، ص217 و 218(

امـــام رضـــا)ع( مانند ســایــر اعــضــای مطهر 
اهل بیت)ع(، شاخه های درختی بودند که 
ریشه های آن، حضرت علی)ع( و حضرت 
ــرا)س( و رســول خـــدا)ص( بــودنــد؛ ریشه  و  زهـ
اصلی که ایشان در چند سخن بر وراثت 
گی های  کــرده و به بیان ویژ کید  از آن تأ
که در  متعالی آن پرداخته اند؛ آن چنان 
سخنی می فرمایند: »... و پیامبر)ص(، نزد 
ــان پیامبری  خــدا برگزیده اســت و ما وارث
هستیم که خداوند او را بر هرچه از غیبش 
گاه می کند و او، ما را از آنچه بوده  بخواهد، آ
گاه  است و تا روز رستاخیز خواهد بود، آ

 کرده است«.
)الخرائج واالجرائح، ج یک، صفحه343(

یرِهِ.
َ

 فی غ
ُ

 فیهِ الحَسَناتُ ما لضاعَف
ُ

پیامبراسلام)ص(: رَجَبٌ شَهرٌ عَظیمٌ تُضاعَف
الأمالی للشجری: ج  یک، ص۲۵۸، عن عائشه

 پیامبر اسلام)ص(: رجب، ماه بزرگی است. حسنات در آن]به گونه ای[
افزوده می شوند که در غیر آن، چنان افزوده نمی شوند.
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آیت ا...العظمی خامنه ای: نذر روزه در سفر مانعى ندارد و با این نذر، روزه صحیح است، ولى 
احتیاط آن است که نذر قبل از شروع مسافرت باشد. در هر صورت اگر صیغه مخصوص نذر را -که در 

رساله های عملیه ذکر شده است- نخوانده اید، عمل به آن لازم نیست.

 آیت ا...العظمی سیستانی: اگر نذر با صیغه شرعی نباشد، عمل به این نذر واجب نیست.و همچنین 
اگر پدر یا مادرتان، شما را از متعلق این نذر نهی کنند، این نذر منحل می شود و تکلیفی ندارید.

 آیت ا...العظمی مکارم شیرازی: چنانچه صیغه نذر خوانده باشید، باید طبق نذر عمل کنید، ولی اگر 
سفر اضطراری و لازمی است، بعد از آن ادامه را بگیرید.
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تاریخ

مرضیه ترابی | استفاده از فواره برای تلطیف هوا و زیبایی منظر، قرن هاست که 

در ایران رواج دارد و به ویژه، در کاخ ها و خانه های اعیانی مورد استفاده است. 
در تصویر امروز »کشف تاریخ« عکسی را از غرب خوابگاه ناصرالدین شاه در کاخ 
گلستان می بینید که در آن حوضی بسیار زیبا دیده می شود؛ حوضی که آن را 
با چهارده فــواره بلند و یک فــواره مرکزی کوتاه آراسته اند. این تصویر در آلبوم 
گر توضیحات  209مجموعه کاخ موزه گلستان نگهداری می شود. شاید ا شماره
عکاس این عکس یعنی »عبدا... قاجار« نبود، نمی توانستیم بفهمیم که آن را در دوره 
ناصرالدین شاه گرفته اند. ارتفاع فواره ها بیش از دو متر است و برای ایجاد چنین 
فواره ای در روزگار ما، از پمپ های آب استفاده می کنند. اما در آن دوره خبری از 
پمپ آب یا دیگر وسایل مشابه آن نبود. معماران چیره دست ایرانی برای ساخت 
فواره یا آب نما، از دانشی استفاده می کردند که نسل به نسل، از دوران بسیار قدیم 
تا عصر آن ها منتقل شده  بود؛ دانش استفاده از »تنبوشه«. تنبوشه ها لوله های 
سفالی خاصی بودند که قابلیت مفصل شدن به یکدیگر را داشتند؛ درست مانند 
لوله های امروزی که سر و ته آن ها با کم و زیاد کردن قطر لوله، قابلیت مفصل شدن 
با لوله مجاور را پیدا می کند. محل مفصل این لوله های سفالی را با ملاتی از جنس 
ساروج آب بندی می کردند. در این بین، معماران با تغییر ابعاد تنبوشه ها و نیز 
ایجاد شیب در مسیر نصب آن ها، شتاب آب را افزایش می دادند. به این معنا که 
در ابتدای مسیر، لوله هایی با قطر زیاد در شیب نسبتا ملایم کار گذاشته می شد. 

به تدریج و در ادامه مسیر، از قطر تنبوشه کم و به شیب نصب اضافه می کردند و به 
این ترتیب، شتاب حرکت آب در لوله های سفالی افزایش پیدا می کرد و در انتها، از 
وسط حوض با فشار بیرون می زد و آب نما می ساخت. با این حال، ساخت چنین 
آب نمایی به همین سادگی نبود. معمار باید برای بسیاری از مسائل و مشکلات 
پیش روی آب نما چاره اندیشی می کرد. مسیر انتقال آب همیشه هموار نبود و 
گاه انتقال آب از مظهر قنات تا حوض، نیازمند لوله گذاری چند فرسخی بود. از 
سوی دیگر، امکان داشت شیب مسیر مناسب این کار نباشد و جنس زمین هم 
مانع از حفر عمیق آن شود. در این گونه موارد، معماران با طراحی مخازن آب در 
مکان های مرتفع و جمع کردن آب در آن ها، کار فعال کردن تنبوشه ها را سامان 
می دادند. طبعا فواره هایی که به این شکل ایجاد می شد، در ماه های خشک 
سال ارتفاع کمتری پیدا می کرد یا اصلا از کار می افتاد. ساخت آب نما در آن دوره، 
کاری پرهزینه بود که هر کسی از پس مخارجش برنمی آمد و تنها در خانه های 
ثروتمندان و نیز کاخ های فرمانروایان، نمونه هایی از آن دیده می شد. امروزه 
فواره ها از آب حوض تغذیه می کنند و مجددا آن را به حوض برمی گردانند، اما در 
فواره هایی که می بینید، آب از بیرون به حوض منتقل می شد و بعد از سرریز شدن 
آن، از طریق جوی های اطراف حوض به جاهای دیگر، مانند باغ و ... انتقال پیدا 
می کرد. بعدها با ورود پمپ های بخار به ایران، ساخت فواره های این چنینی به 

تدریج منسوخ شد و درنهایت از یادها رفت.  

حل معمای بازه هور  

بیشتر وقتِ این جلسه، به شرح یافته  ها و نیافته ها در بازه هور گذشت، 
لباف گفت اولین فصل کاوش ما برای رفع ابهاماتی که حدود صد 
ح  سال پیش پژوهشگران غربی درباره معماری این چهارطاقی مطر
کردند، انجام شد و پس از دوفصل تحقیق، دریافتیم که در سمت 
شرقی چهارطاقی بازه هور، یک تالار با دو ردیف منظم هشت تایی 
ستون قرار داشته است. درب ورودی اصلی آن نیز که پیش از اسلام 
در سمت جنوب شرقی بوده، پس از اسلام بسته شده و ورودی بنا 
از سمت غربی باز شده است. این تحول احتمال تغییر کاربری آن 
به مسجد را تقویت می  کند که در این صورت یکی از اولین مساجد 
دوره اسلامی خراسان خواهد بود. در این چهارطاقی هرچند اثری 
از آتشدان و برگزاری مناسک دینی پیش از اسلامی یافت نشد، اما 
این امر به دلیل بالا آمدن سی سانتی  متری کف گچی بناست. بر 
پایه این یافته  ها بود که معماری آن به طور کامل برای ما روشن و 

ابهامات اولیه برطرف شد.

شناسایی یک محدوده تاریخی 20هکتاری  

دانش باستان شناسی می  گوید که چهارطاقی نمی  تواند یک بنای 
منفرد باشد و باید سازه  های دیگری نیز در اطراف آن وجود داشته 
باشد. همین پیش  فرض سبب شد لباف و تیم حــدودا سی نفره 
باستان شناسی اش به جست وجوی ســازه  هــای دیگر بپردازند. 
گفت: »بررسی میدانی  کشف اولین نشانه  ها  ــاره چگونگی  او درب
محیط پیرامون چهارطاقی بازه هور و کشف شواهدی از سفال  های 
سطحی و بقایای معماری نشان داد که این چهارطاقی، بخشی از 
یک سکونتگاه کهن بوده که در اثر عبور لوله انتقال نفت جنوب به 
شمال به طور مستمر در معرض تخریب قرار گرفته است. تخریب 
سطح این سکونتگاه سبب آشکارشدن بخشی از دیوارهای سنگی و 
خشتی شده است و در سطح آن سفال  های فراوانی از دوره ساسانی 
کنده است. براین اساس و با کمک روش  های  تا قرون 4 و 5هجری پرا
کاوش بدون حفاری موفق به شناسایی بافت  های متمرکز معماری 
در محوطه اطراف چهارطاقی شدیم. در ادامه با ایجاد نوزده گمانه 
یک  در یک مترمربعی موفق شدیم محدوده این محوطه تاریخی را 
به مساحت بیست هکتار شناسایی کنیم. عرصه و حریم این محوطه 
تاریخی در سال1399 توسط استانداری به ارگان های ذی ربط ابلاغ 

شد.«

کوه دختر و انقلابی در کاوش  های بازه هور  

اما روایت بازه هور از وقتی شکوهمندتر شد که کاوش ها بر »کوه دختر« 
آغاز شد. این تپه با شیب تند که حدودا 150متر ارتفاع دارد، در بخش 
جنوبی چهارطاقی بازه  هور واقع است و بر فراز آن بقایای معماری 

بنایی موسوم به قلعه دختر قرار دارد. این باستان شناس درباره 
کتشافات کوه دختر گفت: »چون در متون تاریخی، از آن به عنوان قصر  ا
دختر هم یاد شده و بر روی سطح آن نیز قطعات گچ بری یافت شد، 
فرض اولیه ما نیز رسیدن به یک قصر یا ارگ حکومتی بود. مجموعه  
شامل یک محوطه وسیع در جنوب که ورودی آن بوده، یک دیوار 
به طول سیصد متر برای تردد و درنهایت یک محوطه استقراری 
محصور در قله کوه بود که بخش اول ششصد مترمربع و بخش دوم 
3500مترمربع وسعت دارد. کاوش ها را در بخش قله که متأسفانه 
توسط حفاران غیرمجاز آسیب های جدی دیده بود، آغاز کردیم. این 
حفاری  های غیرمجاز بیشتر برای برداشتن آجر بود زیرا مصالحی 
گران است. از یکی از این حفاری  ها حدود 2هزار قطعه گچ بری بیرون 
کنون به مخزن موزه بزرگ خراسان منتقل شده  ریخته شده بود که ا
است با مرکزیت همین چاله حفاری کارگاهی را باز کردیم و به حوضی 
با ابعاد سه در سه مترمربعی رسیدیم با ستون هایی در اطراف آن که 
در پی تخریب به داخل حوض افتاده بودند و یک مجموعه بی  نظیر 
از دوازده ستون با گچ بری  های متنوع دوره ساسانی در اختیار ما 
گذاشت. این بهره بردن از گچ نیز شگفت انگیز بود. حتی در نماهای 
خارجی و کف نیز با ترکیباتی خاص که در برابر آب مقاوم می شود 
از این عنصر محلی بهره برده شده بود. دیوارنگاره  های یافت شده 
نمونه  ای در شرق کشور نداشتند و مشابه بناهای ساسانی جنوب 

غرب ایران و مرکز حکومت ساسانی بودند.«

وقتی فرضیه ها تغییر کرد  

نقطه عطف کاوش   ها اما یافتن پایه آتشدان در این محدوه بود که 
فرضیه  ها را تغییر داد. این استاد دانشگاه دراین باره به حاضران گفت: 
»در فصل بعدی کاوش که در سال 1398 انجام شد، با شناسایی 
که نباید به دنبال  یک چهارطاقی و پایه آتشدان دیگر دانستیم 
قصر در این محدوده باشیم، بلکه باید فرم معماری آتشکده را پیدا 
کنیم. آتشکده  ای تقریبا برابر چهارطاقی بازه هور در پایین کوه که 
با یک دیوار پیرامونی محصور می  شد و در مرکز آن جایگاه آتشدان 
قرار داشت و اجزای دیگری که باز از الگوی آتشکده  های غرب ایران 
از جمله آتشکده تخت سلیمان تبعیت می  کرد. یافته شگفت انگیز 
دیگر »فضای منفی پایه یک آتشدان« بود که بارها هم مرمت شده 
بود و در کنار آن توده  های گچ و شن خام یافت شد که نشان می  داد 
با یک قالب تولید آتشدان روبه رو هستیم. آتشدان  های تولیدی در 
این کارگاه برای حمل آتش مقدس از این مکان به اقصی نقاط قلمرو 

استفاده می  شده است.«

نگاره  هایی که از یک بنای شکوهمند خبر می  دهد  

شگفتی  های قلعه دختر اما تمامی ندارد. لباف از یافتن نقاشی دیواری 

در کاوش  های خود گفت؛ پدیده  ای که جز در کوه خواجه سیستان 
دیگر در حوزه شرق ایران نمونه  ای ندارد. رنگ  های این نقاشی که 
از شَنگَرف و لاجورد، دو سنگ گران  قیمت بودند، حکایت از جایگاه 
ویژه این آتشکده دارند. از سویی دریافتیم آتشکده قلعه دختر با 
آجر ساخته شده است که تنها نمونه مشابه این مصالح گران را در 

آتشکده آذرگشسب تخت سلیمان می  بینیم.
یافتن چهره انسانی نیز فرضیات پیرامون این محوطه را وارد فاز 
جدیدی  کرد. میثم لباف در این باره چنین توضیح داد: »در کاوش های 
ســال1401 به 3500قطعه گچ بری دیگر دست یافتیم که متأسفانه 
شکسته بــودنــد امــا در میان ایــن قطعات بــه چهره  های انسانی 
برخوردیم و باز اولین مرتبه در این بخش کشور بود که ما به چهره 
شخصیت های ساسانی دست یافتیم. بخش  هایی از دو چهره یک 
مرد و زن که گویای جلوس مرد بر تخت و ایستادن زن با لباس و 
تجملات درباری در کنار تخت اوست. با چیدن این پازل که وقتی 
سالم بود حدود دو متر ارتفاع داشته و مراجعه به تاریخ این خطه، 
که این اثر مربوط به دوره  ای باشد که  چنین می  توان حدس زد 
یزدگرد سوم ساسانی، آخرین پادشاه این دودمان، در این آتشکده 
پناهنده بوده و با توجه به رفتن او ناتمام مانده است.« به دست آمدن 
شصت قطعه دیوارنوشته پهلوی، در نظر اول برای خواندن چیستی 
این مجموعه بزرگ خیلی ارزشمند است اما وقتی متوجه می  شویم 
که در اثر حفاری  ها و گذشت زمان مخدوش و ناخوانا شده است، 
امیدها کم می  شود، هرچند همچنان متخصصان در حال مطالعه 
کنون نیز چند حقیقت را روشن کرده  اند.  بر روی آن ها هستند و تا
این پژوهشگر در ادامه چنین گره گشایی کرد: »خوانده شدن یک 
واژه کلیدی، یعنی »درِ آتوران« که به معنی »درگاه آتش ها« است و 
برای مکان هایی که آتش های مهم داشتند، استفاده می  شد خود 
در تقویت جایگاه این بنا مؤثر بود. این کتیبه  ها اغلب یادگارنوشت 
ح جمع آوری هیزم  هستند. مثلا در یکی از آن ها، یکی از خادمان شر
با همراهی شاه را نوشته است. اما ما همچنان منتظر نتایج مطالعات 
محققان زبان  های باستانی هستیم. گِل مهر های یافت شده با نقش 
اسب بــال دار و... هم که نشان از وجــود مرکز اداری دارنــد در این 
محدوده یافت شده است. همچنین مجموعه  ای از ظروف شیشه   ای 
 و سفال های دوره اشکانی تا قرون 3 و 4 اسلامی شناسایی شده 

است.«

حیات بیش از هزار ساله تا اوایل دوره اسلام  

که  یکی از ســؤالات پیرامون ایــن محوطه تاریخی قدمت آن بــود 
سرپرست کاوش های بازه هور در این باره گفت: »موفق به شناسایی 
چهار مرحله معماری در آن شده  ایم؛ مرحله اول بنای خشتی مربوط 
به اواخر دوره اشکانی بود که آن نیز احتمالا بنایی آیینی بوده است، 

مرحله دوم تغییرات در اوایل دوره ساسانی است که بخش مرکزی 
این بنای خشتی برچیده شده و با یک سازه آجری جایگزین شده 
است، در مرحله سوم این آتشکده طی نیمه دوم ساسانی با الحاقاتی 
چون گچ بری ها و ستون ها تزیین می  شود. مرحله پایانی تا اوایل 
دوره اسلامی بــوده که با تغییراتی انــدک همچنان از آن استفاده 

می  شده است.«
همه این نشانه  ها این پرسش را تقویت می  کند که آیا یکی از سه 
خ نموده است؟ در متون خوانده  ایم  آتش مقدس ایران باستان ر
آتش مقدس کشاورزان، یعنی»آذربرزین مهر« در بُست قرار داشته 
است، اما آیا آتشکده قلعه دختر می  تواند آذربرزین مهر باشد؟ به 
گفته شد، نشان  می  دهد آنچه  که  گفته لباف خانیکی، شواهدی 
ما در این محوطه تاریخی یافته  ایم باشکوه  تر از همه آتشکده  های 
که  شــرق ایـــران و مشابه آتــشــکــده  هــای حکومتی دوره ساسانی 
در غــرب و جــنــوب غــرب واقـــع هستند، بـــوده اســـت. اســتــفــاده از 
لــت بر  آجــر، تزیینات کم نظیر و شکل ســازه  معماری آن، همه دلا
که این فرضیه  کتیبه  ای  بااهمیت بودن این آتشکده دارد اما ما 
کند نیافته  ایم و در ایــن زمینه هنوز در حــال پژوهش  را اثــبــات 

 هستیم.

سخن آخر؛ افسوس  ها و آرزوها  

پایان بخش این نشست اما بیان دریغ  ها و توصیه  ها به دوست داران 
و مسئولان فرهنگی خطه خراسان و مشهد بود؛ مسئول ارشد 10سال 
کز آیینی خراسان بزرگ، گفت: اهالی  کاوش در یکی از مهم  ترین مرا
بازه هور از اهمیت آنچه در نزدیکی خود دارند با اطلاع  اند ولی توان 
مقابله با حفاران غیرمجاز را ندارند، حفارانی که به دنبال سکه و طلا 
هستند و به این امید واهی به میراث چند هزار ساله که می  تواند 
پرده از حقایق تاریخی بسیاری بردارد و در نتیجه به رونق گردشگری 
در منطقه کمک کند، صدمه جدی و جبران ناپذیر می  زنند. با توجه 
به وجود حمام دوره قاجاری روستای بازه هور و رباط یا کاروان سرای 
دوره صفوی روستای رباط سفید، کاروان سرای دوره غزنوی اراضی 
عباس  آباد و البته چهارطاقی بازه هور و یافته  های قلعه دختر که 
ک باقی بماند،  تا سامان دهی و حفاظت همچنان باید در زیر خا
می  توان یک پایگاه پژوهشی و گردشگری وسیع و ارزشمند در این 

محدوده تعریف کرد.  
مشهد در حوزه باستان شناسی حرف برای گفتن بسیار دارد و یکی 
از دلایل ناشناخته ماندن آن، نبود دِپارتمان باستان شناسی در 
دانشگاه فردوسی است. امری که دکتر محمدتقی ایمان پور، مدیر 
گــروه تاریخ دانشگاه فردوسی نیز به آن اذعــان داشته و از اینکه 
کنون تلاش  ها برای به انجام رساندن آن بی  نتیجه مانده است  تا

ابراز تأسف کرد.

قصه فواره هایی که بدون پمپ کار می کرد

خوابگاه ناصر الدین شاه رو به مغرب در دارالخلافه ناصری / عکس عبدا... قاجار

شیرین سیدی

کاوش  های باستان  شناسی در محوطه تاریخی بازه  هور که در محدوده شهرستان مشهد نیز قرار دارد، از سال 1393 آغاز شد. اولین 
وزنامه شهرآرا پیش تر در وزهــای بهمن 1403 خورشیدی، اولین نشست بــرای معرفی این محوطه باستانی در شهر ما برگزار شد. ر  ر
 15 مهر 1403 و در همین صفحه، گزارش بازدید میدانی از این کاوش  ها را منتشر کرده و احتمال پیداشدن یکی از سه آتشکده باستانی ایران، 
ح کرده بودیم اما حالا پس از پایان فصول دهگانه کاوش  درباره این اولین بنای ثبت ملی خراسان چه  یعنی »آذربرزین مهر« در آن را مطر

می  دانیم؟ آیا می  توان گفت محوطه تاریخی بازه هور درک ما را از جایگاه حکومتی و دینی این بخشِ تمدن ایران زمین تغییر داده است؟
 دکتر میثم لباف خانیکی، دانشیار باستان شناسی دانشگاه تهران و سرپرست کاوش  های باستان شناسی این محوطه تاریخی، در نشست 

سوم بهمن ماه که با عنوان »کاوش در بازه هور« به همت انجمن علمی تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد در این دانشگاه برگزار شد، 
کز آیینی خراسان بزرگ را ارائه داد. او در معرفی موقعیت  خلاصه  ای از یک  دهه تحقیقات باستان  شناسی در یکی از مهم  ترین مرا

کنون در بخش احمدآباد و در 75کیلومتری جنوب شهر مشهد قرار دارد،  جغرافیایی این محوطه تاریخی گفت: بازه هور که ا
در قرون گذشته جزو ولایت بُست محسوب می  شده است. این چهارطاقی در مسیری قرار دارد که شمال و جنوب 

شرق ایران را به هم متصل می  کند. بر ما روشن است که یزدگرد، آخرین پادشاه ساسانی، از همین مسیر به مرو رفته 
و فتوحات مسلمین نیز از همین مسیر رقم خورده است.

حرفهای2هزارسالهبازه هور
گزارش نخستین نشست پیرامون 10سال کاوش  باستان شناسی بازه هور در مشهد

تصویری از بازه هور مربوط به دوره پهلوی اول

 میثم لباف خانیکی: موفق به شناسایی چهار 
مرحله معماری در بازه  هور شده  ایم؛ مرحله 
اول بنای خشتی مربوط به اواخر دوره اشکانی 
بود که آن نیز احتمالا بنایی آیینی بوده است، 
مرحله دوم تغییرات در اوایل دوره ساسانی 
اســت کــه بخش مــرکــزی ایــن بــنــای خشتی 
برچیده شده و با یک سازه آجری جایگزین 
شده است، در مرحله سوم این آتشکده 
طی نیمه دوم ساسانی با الحاقاتی چون 
یین می  شود.  گچ بری ها و ستون ها تز
مرحله پایانی تا اوایل دوره اسلامی 
بوده که با تغییراتی اندک همچنان 

از آن استفاده می  شده است.

دورنمای محوطه ای که بازه هور در آن واقع شده است 

با اسکن کد روبه رو 
گزارش قبلی شهرآرا 
را در  همین خصوص 
بخوانید



 یارِ دوست
یادی از امیر سرلشکر فقید، محمدسلیمی ، فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی  که 10بهمن 1394 درگذشت

مشهد-تهران-آمریکا
بزرگ شده تهران بود، اما برای اولین بار در مشهد 
چشم به دنیا باز کرد. در آغوش مادری خانه دار و 
پدری کارمند که دغدغه ای جز رزق حلال نداشتند 
و دلشان می  خواست محمد هم در جرگه بندگان 
صالح خدا، یک روزی مایه افتخار و مباهاتشان 
باشد. خانواده متدین و دین داری بودند و روزی 
که به ناچار مجبور شدند مشهد را برای همیشه به 
مقصد تهران ترک کنند، لابه لای اسباب و اثاثیه شان 
کلی بغض و دل تنگی جاداده بودند و تا آنجا که 
چشم یاری می کرد، با آخرین تلألوهای گنبد طلای 
حرم امام رضا)ع(، وداع کردند. محمد، پررنگ ترین 
خاطرات کودکی اش را از تهران داشت. نوجوانی اش 
در این شهر گذشت و روزی که به سن خدمت 
رسید، به خاطر دل پدرش که ارادت ویژه ای به 
لباس مقدس سربازی داشت، وارد دبیرستان نظام 
شد. سال 1333 بود. سالی که زندگی او با ساختار 
نظامی  ارتش هم داستان شد. طوری که پس از آن 
تا سال 1349 با مدرک مخابرات، از فرماندهی شبکه 
مخابرات پادگان تا فرماندهی گروهان مخابرات در 
یگان های مختلف ارتش، مشغول به خدمت شد. 
مدتی هم رفت آمریکا برای سپری کردن دوره های 
زبان انگلیسی و دوره عالی رسته ای. وقتی برگشت، 

همهمه های انقلاب بود.

مبارزه با بهاییت
انقلاب اسلامی  خیلی قبل تر از آنکه به پیروزی 
 . شت ا د د  نمو چک تر  کو فل  محا ر  د سد  بر
محمد سلیمی  از همان اوایل دهه40، روی پا 
کافی بود در مراسمی  با شرکت  بند نمی شد. 
فرماندهان نظامی  و مسئولان اداری و طبقات 
مختلف مردم، زمزمه هایی از انحرافات عقیدتی 
به گوش برسد. آن وقت در قامت یک سخنران 
حاذق، منبر را به دست می گرفت و علیه فرقه های 
رایجی چون بهاییت، قد علم می کرد. گاه نیز با 
انتشار اعلامیه هایی علیه بهاییت، برای خودش 
دردسر درست می کرد و بارها برابر بازجویان 
ک می نشست و هربار محکم تر از بار قبل،  ساوا
از مواضع خود دفاع می کرد. او با همان اقتداری رو 
به مأمور بازجو از وظایف مسلمانی اش می گفت، 
که بارها روی منبر. با همین جسارت موفق شده 
بود طی 10سال بیشتر از 300نفر بهایی زاده را به 
راه راست هدایت کند و از گرایش بیش از دوهزار 
ل به فرقه بهاییت،  نظامی  و غیرنظامی  متزلز
جلوگیری کند. سال 1357، یکی دوماه مانده به 
پیروزی انقلاب اسلامی ، حکومتی ها از او که آن 
روزها در شغل استاد دروس فرماندهی و ستاد 
جنگ های نامنظم منصوب شده بود، با عنوان 

فردی مذهبی و در حلقه طرف داران امام 
خمینی)ره( یاد می کردند.

یک مشاور امین
دو سه ماهی از پیروزی انقلاب اسلامی  
گذشته. کمیته انقلابی ارتش، سر و  شکل 
تازه ای گرفته و حضرت امام خمینی)ره(، 
لاسلام سید  با حکمی  رسمی ، حجت ا
علی خامنه ای را به عنوان نماینده خود 
در ارتش منصوب کرده اند. حالا در دل 
یکی از جلسات اعضای کمیته در منزل 
حجت الاسلام خامنه ای جایی در خیابان 

ایران، صحبت از تعیین یک رابط و مشاور مستقیم 
برای ایشان است. انتخاب با خود اعضاست. این 
مابین به توافق اعضا، پیشنهاد گزینه مطلوب را به 
گذار می کنند. ایشان حالا در  خود آقای خامنه ای وا
شمار گزینه های قابل قبول، از محمد سلیمی  نام 
می برد. همان نظامی  وظیفه شناسی که در دفاع 
از مواضع خود هرگز سکوت اختیار نمی کرد. فرقی 
نداشت چه کسی برابر او ایستاده باشد. خواه یک 
غیرنظامی  منحرف باشد و خواه یک افسر عالی رتبه. 
او همانی است که صریح و بی پرده، بدون آنکه از 
به خطر افتادن موقعیت خود واهمه ای داشته 
باشد، اصول اعتقادی و موازین اخلاقی را یادآوری 
می کند و از همین بابت با غالب روحانیون تهرانی 
و شهرستانی ارتباط صمیمانه ای دارد و بسیاری 
کدستی، استواری و شجاعت او  از این قشر، روی پا
حساب می کنند. به این ترتیب نام محمدسلیمی  
خیلی زود در کنار آیت ا... خامنه ای، در مقام یک 

مشاور امین و قابل اعتماد قرار گرفت.

ختم غائله سوسنگرد
 زمانی که سوسنگرد در آستانه سقوط 
قرار گرفته بود، حلقه محاصره نیروهای 
رزمنده، لحظه به لحظه تنگ تر می شد. 
یک نفر از آن سوی خط زیر آتش دشمن 
از قحطی آذوقه بین رزمنده ها می گفت. 
نیروها، از ضعف، نای ایستادن نداشتند 
. سلیمی   د ی می کر ر کا ید  و یک نفر با
بی معطلی تلفن را برداشت و با آقای 
خامنه ای، رئیس جهور وقت تماس گرفت: »آن 
قولی که بنی صدر به شما داده بود و از سرهنگ 
که برای سوسنگرد  گرفته بودید  قاسمی  قول 
تلاش هایی کنند و گشایشی به وجود بیاورند 
و فشار را از روی مردم بردارند، بنی صدر این 
اجازه را به سرهنگ قاسمی  نمی دهد. آن قولی 
که بنی صدر به شما داد، عمل نشده است. « 
بعد از آن بود که با میانجی گری های مفصلی 
گزارش به  از سمت حضرت آقای خامنه ای 
وز بعد آقای  شورای عالی دفاع رسید و دو ر
خامنه ای خود را به اهواز رساندند. محمد 
سلیمی  از شرایط، گزارش می داد و آقا، تماس 
پشت تماس و جلسه پشت جلسه، کنترل امور 
وز پیروزی،  گرفته بودند. صبح ر را در دست 
سلیمی  به همراه حجت الاسلام خامنه ای توی 
یک لندرور نشسته بودند و زیر آتش بی امان 
دشمن به طرف سوسنگرد حرکت می کردند. 
محمد سلیمی  روایت می کند:   آن طرف جبهه، 

، یک تانکر سوخت  کیلومتری جبهه مثلا دو 
ایستاده بود. بلافاصله یک موشک هواپیما یا 
کرد و تنور  آتش توپخانه به این تانکر اصابت 
قطوری از دود و آتش به آسمان زبانه کشید 
که همین طور چشم ها به آن خیره مانده بود. 
راننده هم برگشت که این صحنه را نگاه کند، 
حدود 10 یا 20 ثانیه نگاه کرد. آقای خامنه ای 
فرمودند: تو کار خودت را بکن. در واقع این نگاه 
سبب شد که ما مقداری عقب تر بیفتیم. پس 
گهان یک موشک  از اینکه کمی  جلو رفتیم، نا
ز فاصله  یک متری سطح  پیجی عراقی ها ا آر
کردیم،  جاده، از جلو  ما رد شد. به هم نگاه 
بدون اینکه حرف بزنیم، ولی یک دنیا حرف در 
ذینَ آمَنوا «.

ّ
این نگاه بود. »إنَّ الَله یدافع عَن ال

5دهه خدمت خالصانه
غائله های بسیاری از کردستان و گنبد و خوزستان 
تا پاوه و دزلی، مدیون شجاعت و درایت سرلشکر 
سلیمی  بود. نیروی مجاهد و متعهدی که نقش 
مؤثری در بازسازی ارتش و به کارگیری عناصر 
اصیل و انقلابی در تشکیل ارتش جمهوری 
اسلامی  ایفا کرد. او که در دوران جنگ، ریاست 
ستاد جنگ های نامنظم را بر عهده داشت، 
در دوران چهارساله ریاست جمهوری آیت ا... 
خامنه ای در سال های 1360 تا 1364 مسئولیت 
وزارت دفاع را عهده دار شد و خرداد سال 1379، 
به فرماندهی کل ارتش جمهوری اسلامی  ایران 
منصوب شد. پس از آن تا شهریور 1384 به عنوان 
یکی از مشاوران ارشد فرمانده معظم کل قوا در 
امور نظامی ، خدمت کرد و سرانجام در دهمین 
روز از بهمن  سال 1394 پس از تحمل یک دوره 

بیماری، درگذشت. 
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 صاحب امتیاز  
شهرداری مشهد  
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سردبیر  
سید سجاد طلوع هاشمی  
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 دفتر مرکزی  
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 شماره پیامک  
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میثاق نامه اخلاق حرفه ای
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 روایت فرانسوی  تاریخ اسلام در کتابخانه رضوی

م  ســـا ا یـــخ  ر تا « بی  ســـر پ  چـــا ب  کتـــا
ـــا قدمـــت  محمـــدی« بـــه زبـــان فرانســـه و ب
حـــد  ا و یـــس  نفا بخـــش  ر  د  ، ل 20 ســـا 0
نـــه  بخا کتا پـــی  چا ی  ب هـــا کتا ن  مخـــز
مرکـــزی آســـتان قـــدس رضـــوی، نگهـــداری 

. د می شـــو
بـــه گفتـــه کتابـــدار تـــالار تخصصـــی کتاب های 
خارجـــی کتابخانـــه مرکـــزی آســـتان قـــدس 
رضـــوی ایـــن کتـــاب، اثـــری مهـــم از »چارلـــز 
ــنده  )۱۷۸۸-۱۸2۶ میـــادی(«، نویسـ ــز میلـ
و تاریخ نـــگار انگلیســـی اســـت کـــه در دوره 
خـــود بـــه یکـــی از منابـــع ارزشـــمند دربـــاره 
تاریـــخ اســـام و پیامبـــر اســـام)ص(، تبدیـــل 

شد. 
ایـــن کتـــاب بـــه زبـــان فرانســـوی ترجمـــه 
شـــده و در پاریـــس بـــه چـــاپ رســـیده اســـت. 
کـــه  ترجمـــه فرانســـوی ایـــن اثـــر قدیمـــی 
در ســـال ۱۸2۵ میـــادی منتشـــر شـــده، 

ی  کـــز مر نـــه  بخا کتا یـــس  نفا بخـــش  ر  د
آســـتان قـــدس رضـــوی، حفـــظ و نگهـــداری 

. د می شـــو
ی  ثـــر ا ن  ا به عنـــو نه تنهـــا  ب  کتـــا یـــن  ا
تاریخـــی شـــناخته می شـــود بلکـــه یـــک ســـند 
کـــه نشـــان دهنده  فرهنگـــی مهـــم اســـت 
تـــاش نویســـنده بـــرای معرفـــی اســـام بـــه 

ــی اســـت. ــان غربـ مخاطبـ
ر  چهـــا ر  د  » ی محمـــد م  ســـا ا یـــخ  ر تا «
گی هـــای  بخـــش اصلـــی بـــه »زندگـــی و ویژ
شـــخصیتی پیامبـــر اســـام)ص(«، »بررســـی 
ت  لعـــا مطا «  ، » می ســـا ا ی  مت هـــا حکو
کنونـــی  « و »وضعیـــت  فرهنگـــی و دینـــی

اســـام«، می پـــردازد.   
 ایـــن کتـــاب چـــاپ ســـربی بـــر روی کاغـــذ 
نباتـــی فرنگـــی در ۵44 صفحـــه 2۸ ســـطری 
در پاریـــس منتشـــر و بـــا گالینگـــور ســـاده 

مجلـــد شـــده اســـت. 

کتابخوان 

پیمان مهربانی

اعیاد شعبانیه حکم فرصت طلایی را دارد برای زوج های 
جوان ایرانی تا ازدواجشان را ثبت کنند. این روزها اما 
برای زوج های مشهدی حال و هوای دیگری دارد. آن ها 
یر سایه امام مهربانی  پیمان مهربانی   و عهدشان را ز
می بندند. دیروز هم زمان با مبعث نبی مکرم اسلام 
حضرت محمد)ص( عروس و دامادهای بسیاری در حرم 

امام رضا )ع( آغاز زندگی مشترکشان را جشن گرفتند. 

عکس:  نرگس شاکری/ آستان نیوز 

عکس روز
جز نام تو ضامنی نیست

 آهسته آهسته باران، آهسته آهسته رویا
از شب گذشتیم و اینک، صبح است صبح تماشا

تن جمله چشم است مسحور، جان جمله گوش است مدهوش
کرده خورشید، دنیاست غرق تماشا آغوش وا

عطر پر جبرئیل است، این آسمان بی بدیل است
نقاره ها نفخ صورند، زوار تو موج دریا

فریادها بی هیاهو، دل ها دلِ تنگِ آهو
جز نام تو ضامنی نیست آهوی دل های ما را
در دوردست غریبی، پیچیده بود عطر سیبی

از نینوا بود تا توس، آن عطر، تنهای تنها
آرام می گرید این جا، باران که چشمِ دل ماست

ما نیز چون تو غریبیم، این آسمان شاهد ما

سید ضیاءالدین شفیعی

امام رضا)ع(:
 الانسانِ نَفسَه.

ُ
 العَقلِ، مَعرفة

ُ
أفضل

ترین مرتبه خردمندی این است که  بالا
انسان خودش را بشناسد.

بحارالأنوار ۳۵2/۷2.

چکامه 

 امام رضا)ع( دعای مستجاب ماست 

دیشب همسرم می گفت: این روزها خیلی به این فکر 

می کنم که هرکدام از ما انسان ها دعای مستجاب 

دیگری هستیم. مثلا فلان  کارفرما یک نیروی کار 

خوب می خواهد و دیگری یک کارفرمای باانصاف 

از خدا خواسته و این ها با هم همکار می  شوند. 

باید خیلی حواسمان باشد که گره از کار آدم ها 

باز کنیم. یادم آمد تازه با سعیده آشنا شده بودم. 

چندباری همدیگر را در جلسه شعر دیده بودیم 

و معاشرت داشتیم. هردو ما درس حوزه خوانده 

بودیم و دورادور استادان مشترکی هم داشتیم. 

یک بار شب شعری دعوت شدم که ویژه طلاب بود و به من گفتند: اگر 

از خانم های طلبه کسی دیگر را سراغ دارید معرفی کنید! خودشان 

سعیده را می  شناختند و شاید فراموش کرده بودند طلبه هم هست. 

شب که همدیگر را در شب شعر دیدیم گفت: مهمان دارد و بعد از 

جلسه خیلی زود از ما جدا شد و رفت. همیشه می  دیدم دوستان 

شاعرمان که از شهرهای دیگر به زیارت حضرت رضا)ع( می  آمدند و 

ساکن خانه  کوچک اما گرم سعیده می  شدند. گاهی این دوست 

عزیز ما می  رفت منزل مادرش که کنار خانه  خودش بود می  ماند 

تا مهمان هایش راحت باشند. یک بار که باب درددل باز شده بود 

تعریف کرد، خاطرت هست آن شب شعری که باهم رفتیم و صله   

شعرخوانی هم دادند؟ من آن شب مهمان داشتم و دستم خیلی 

خالی بود. رفتم حرم حضرت رضا)ع( و از ایشان خواستم خودش رزق 

مهمان هایش را بفرستد و مرا خجالت زده نکند. هنوز بعد از هشت 

سال که حالا سعیده بهترین و صمیمی  ترین دوست من است از 

مهمان نوازی اش متعجبم! چطور می  شود تا این اندازه امامت را 

شناخته باشی که این طور دست ودلبازانه با مسافرانش تا کنی؟ 

البته که این رفیق ما در باز کردن گره از کار این وآن پیشتاز است و 

خودش دعای مستجاب انسان های زیادی  است.  یک بار هم یک 

خانواده  زائر را از حرم برده بود خانه اش و خودش برایشان دنبال دوا 

و دکتر بود. بعد از آن خوب یاد گرفتم که امام رضا)ع( دعای مستجاب 

ما مشهدی هاست بی آنکه برای استجابت دعایمان منتی بر سرمان 

باشد و گاهی هم فکر می کنم شاید این رفیق ما هم انتخاب امام  رضا)ع( 

است که واسطه  خیر باشد. 
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مرحوم سلیمی در کنار رهبر معظم انقلاب؛ دهه 90 خورشیدیتصاویری از سرلشکر سلیمی به همراه رهبر معظم انقلاب در دوران دفاع مقدس

در نخستین سالگرد درگذشت امیرسرلشکر 
محمدسلیمی ، از کتاب »یاردوست« با 
حضور جمعی از فرماندهان ارتش و 
خانواده سرلشکر سلیمی  رونمایی شد. 
اثری مشتمل بر زندگی نامه، خاطرات و 
سرگذشت این فرمانده ارتش جمهوری 
اسلامی  ایران به روایت هم رزمان او.
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